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URATA, DHIA DHE PERENDIA

Té vegjélit i hogén ménjané. Néna, pasi
e ujdisi miré kufomén e tatés, bleu njé palé
képucé té reja, nga ato gé kané karton té
trashé né vend té shuallit, rrobagepési gjiton
i gepi shpejt e shpejt njé kostum me ndrilo
té zi, 1 gepén njé kémishé me basmé japoneze
dhe sé bashku me dy gra té tjera, e vendosi
né mes té dhomés, mbi njé divan, e mbuloi me
njé carcaf e me njé qilim nga ato gé rrallé
heré i shtronin, dhe pastaj vuri ulérimat, . .

Lekés ju ngjeth mishté dhe u tmerrua.
Shpesh i kishte dégjuar ulérimat e grave, 1
kishte pare graté té cirrnin faqet, t€ prisnin
flokét neper vdekje, po tani qé ulérimat shper—
thyen né shtépiné e tij, u llahtaris dhe zuri té
gante.

Si mé i vogéli i té gJaShte véllezérve sh1—
hej nga te gpthe me keqardhje e me lot ndér
sy, sidomos nga graté qé tundnin kokén dhe
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dicka thoshin gy
me 1€ mirg ghe
80NIn nga shtg
tjetér, mg larg

ke qaré. T€ gjithé e mirrnin
me marifet kérkonin qé ta lar-
pia e ta shpinin né njé familje
R , sa mé larg nga ulérimat dhe

J€L @€ S’pushonin. Bile, véllai i madh e ur-
dheéroi t& shkonte te dhité, po Leka nuk dégjoi.
il gi_ten.e Qqané té gjitha graté. Leka dégjon-
e fjalét pikellonjese té ligjerimeve si: «Ku i
le femijet e gjoré? Si do rrojné, si do béjné!
Ku do & vens ts mbyten? Qaj o Nics, qaj
o korl,:)_e!>> dhe i dridhej buza. Vajtimet s’ki-.
shin t& sosur, Gjithé natén e natés dhe' gjithé
paradreken. Pasdreke u mblodh i gjithé fshati
dhe katér priftérinj.

_ Leka frikésohej kur shikonte priftin. Ta-
ni d€ pa katér, s’kish se ku té fshihej. Kéte
friké ai e kish té vjetér.

Para dy vjetéve, gjysheja i lutej: «Mor
bir, thuaje edhe ti lutjen «Ati yné qé je né
giell». Zakon ishte qé kété lutje «Ati yné qé
je né qiell» ta thoshin vérsnikét e Lekés,
sidomos né meshét e zakonshme. Dhe pas shu-
mé e shumé shtytjesh dhe lutjesh t& sé gjy-
shes, Leka vendosi qé ta thoshte edhe ai lutjen
«Atl yné gé je né qgiell».

Shkoi né meshé i laré e i ndérruar. Prif-
térinjté hynin e dilnin né- ajodhimé seriozé
dhe hijeréndé, me ato veshje t&¢ géndisura
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me ar e argjénd, me ato temjanica té argjenda
dhe me ungjillin e madh me kapak floriri, me
llambadha té bardha dhe me kryqge, me ata
zéra gé gufonin dhe qé zgjateshin e zgjateshin
né kor. Edhe ata gé psallnin ishin burra me
syza qé kishin mbaruar shkollé né Greqi. Le-
kés i rrihte zemra me nxitim. Do té dilte
.pér heré té paré aty né mes té kishés, pérpara
vendit ku urata thoté ungjillin e do té thoshte
pér heré té paré lutjen «Ati yné qé je mné
giell» dhe té gjithé do ta dégjonin. Gjyshja do
t€é gante nga malléngjimi dhe 'do té bente
krygin e lehtésuar.

Asnjé nuk e vinte re. Se, po ta k1shte
véné re ndonjé, do t'i shihte fytyrén e preré
dhe syté e zgurdulluar.

‘Shikonte priftérinjté. Veshét i gjémonin
nga kori i psalltéve té ekzaltuar, g€ s’pu-
shonin dhe gé é ngrinin zérin mé lart, mé '
lart sikur e bénin kastile pér ta hutuar
mé shumé Lekén e gjoré, qé priste gastin té
thoshte dhe ai pér heré té paré lutjen <«Ati
yné gé je né qiell».

Miré po ¢’ngjau? Casti pér ta théné kéte
lutje kish ardhur dhe kish kaluar dhe Leka
nuk e kish véné re. Disa vérsniké e shtyné
duke i théné: «Shko, shko!», se e dinin qé
lutjen «Ati yné gé je né qiell». do ita thoshte
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Leka pér heré té paré. Edhe gjyshja qé andej
nga rrinin graté zgjati kokén dhe veshét pér
ta paré nipin e vogél. E pa gé e shtyné, e pa
gé doli né mes té sallés, pérkundruall uratés
gé rrinte me ungjillin e hapur né duar dhe bé-
ri krygin e malléngjyer.

- ' Leka i hodhi njé shikim té truar uratés.
Ai e shikoi me inat nén.gjyzlyké, sikur don--
te t’i thoshte: «Shpejt, shpejt se na humbe ko-
hén!» Leka filloi té bélbézonte gjithnjé duke
paré syté e egérsuar té priftit: «Ati... ati
yné... ati yné qgé... ati... yné... ati qgé. ..
né... je... qiell~. E kuptoi gé& s’po thoshte
gjé. Té gjitha i haroi. Urata tundte kokén dhe
mjekrén e gjaté duke e nxitur ta thoshte shpejt
e shpejt. Leka mezi kapércente péshtymén.
Gjuha i ishte ngjitur né aiellzé€. «Ati. .. né. ..
qiell: - %igel.: saelilcAtis . ynels: ati. Faynd. i

gé... gé... gé... Qgé... Qés,

' — Mjaft! Mjaft djall, djall i mallkuar. . .
i mallkuar. ..

Kéto fjalé té ashpra dhe t& fugishme,
Leka e kuptoi gé dolén nga goja e priftit, dhe
gojéhapur nuk dinte ¢’té bénte.

— Ik, shporru kétej djall me zile!

Edhe kéto fjalé i_tha urata, Dhe Leka,
duke ja dhéné té oarit, mé tepér nga turpi
se 'sa nga frika, iku me té kafra. ‘
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. Q& até dité fytyra e egérsuar e uratés dhe
fjalét e tij fyese i dilnin kurdoheré pérpara.
Edhe né shtépi, edhe né éndérr, edhe kur
ishte me dhité brinjave.  Dhe qysh atéhere as
- qé shkeli mé né kishé. Gjyshja e pikélluar
vazhdonte 4& thoshte: «Do ta kené shkelur
xhindet pllajave dhe shpellave kur fle, pran-
daj t’i béjmé njé fgelo». Po ku dégjonte Leka.
Ai tmerrohej edhe kur pérmendej prifti, dhe
jo ta shihte pérséri. )

Fshati kish teté priftérinj, po Nica mori
katér. Aq para kishte. S’kishte mundési t’i
paguante té teté, megjithése shiti edhe vicin.

Priftérinjté ishin dérsitur. Pinin duhan
dhe higeshin si té pikélluar.

Ulérimat e grave, faget e tyre té cjerra
e t& gjakosura, kufoma e tatés s& Lekés e
shtriré aty dhe e rrethuar nga gjithé ato gra
qé e ganin me ligje, nuk i bénin asnjé pér-
shtypje para kuadrit té zi t€ katér priftérinjve.
I shikonte fshehurazi, sidomos e véshtronte
me inat.até gé i klithi aty né mes t& kishés,
kur ishte duke théné lutjen «Ati yne qge je
né qiell». «Do ma paguash ndonjé dité» —
mendonte. ; : :

Aty pér aty i lindi dhe kjo pyetje né
koké: «A vdesin priftérinjté?» Kéte pyetje ai
ja béri dhe njé gruaje qé ishte aty nga fundi
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1 dhomés. Po ajo nuk e dégjoi. Me z& t& ulét
ajo gante, mbase pér njerézit e saj qé i kishin
vdekur. Se késhtu ka ‘gené zakoni. Graté né
ndonjé vdekje gjenin rastin té vajtonin pér
njerézit e tyre qé kishin humbur né kurbet,
ose t€ ganin edhe fatin e tyre t& zi.

Pyeti njé vérsnik qé i rrinte pas:

— A vdesin priftérinjté?

— Jo!

— Pse nuk vdesin priftérinjte?

— Nuk e di.

T€ vdekurin e ngritén. Ulérimat e grave
ishin ag t& fugishme sa dukej sikur kérkonin
ta zgjonin nga gjumi i tij 1 pérhershém. Leka
nuk e kuptoi dot se si u gjend né kishé, Ai kish
vendosur qé t& mos shkelte kurré mé né pra-
gun e saj. Po ja qé u gjend pérséri atje, piké-
risht né até vend, ku,

«Si erdha pérséri kétu?» Ktheu syté dhe
pa neé té dy anét e tij dy djem té rritur, qé
e mbanin nga krahét, ashiy si¢ béjné gjithnjé,
kur njeriut i vdes ndonjé i aférm dhe i dashur.
E mbanin nga krahu dhe e pérkédhelnin né
floké. Ata e kishin sjella gjer kétu. Dhe Lekés
i erdhi shumé miré kupr ndjeu duart e tyre
mbi kokén e tij. Kjo pérkédhelje i dha- zemér,
se e pa veten t€ mbrojtur nga shikimi i uratés.

. .



* WM *

ME lart, mbi bregore u dégjua kjo kéngé:
«Vito ta kam silloiné, /si do shkosh me djem
jetimé,/ Si guri né rrokullimé. . .» Pse tani kjo
kéngé e prek? Pse i pélgente tani kjo melodi
e trishtuar e saj? Edhe zéri i atij g€ e kéndonte
ashtu shtruar, ishte i trishtuar. Edhe Leka
kéndonte. Kété kéngé ai e kish kénduar sa
e sa heré, po nuk e dinte kuptimin e saj. Edhe .
tani donte t’ja merrte njéheré. «Jo... jo... —
tha me vete. — Nuk duhet té kéndoj. Kush
e di se sa vjet uné s’do té kéndoj meé».

Dhité ishin pérndaré né pllajen e Pe-
rroit t€ Thaté. Atij i géndronte prané Bardhi-
sha. E ushgente me gjethe t€ njoma, g€ i ké-
puste nga maja e peméve. Ndaj ajo nuk i
ndahej kurré. E shikonte dhe me syté e saj i
fliste. Dhe ai e kuptonte gjuhén e syve té Bar-
dhishés. Ngandonjéheré ajo sikur lotonte bash-
ké me Lekén, sikur edhe ajo gqante pér té pesé
dhité gé shiti Nica. I bleu ai Kola i keq qé pas-
taj i theri e i shiti mish. Pér vig¢in nuk i er-
dhi keq se nuk e njohu miré, nuk lozi me t&,
nuk e nxori kurré né kulloté dhe nuk do ta
shihte mé, se ai qé e bleu, e theri dhe e shiti
mish. «Shpétoi. Po edhe ne shpétuam. Si do
ta shihnim né deré tjetér?» — thosh' me vete
Leka. Pér dhité zemra i pikonte gjak. Sidomos
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pér gerbén dhe pér zikén. Zika ishte trup-
madhe dhe e dashur. «Kurré nuk do t& kaloj
nga shtépia e Kolés. Nuk dua t’i shoh dhité
e mia, dhité e mia...». Dhe lotoi.

Pastaj pa Bardhishén.

— E Bardhishé, edhe ti' gan pér gerbén
dhe pér zikén? '

Bardhisha e shikonte. Tundte kokén dhe
- bishtin. )

— A té vjen keq? Apo i harrove?

Bardhisha tundte kokén edhe bishtin.

Ai bari gqé kéndonte «kéngén e Vitos», ki-
shte heshtur. Leka bisedonte me Bardhishén.
. Pastaj shikoi detin e paang, qé& shtrihej poshté
Pérroit t& Thaté. Pastaj u shtri me duart nén
zverk dhe nisi & shikonte qiellin e kulluar,

«Aty banon Zoti. Po sa.i madh do t& jeté
Zoti? Sa do ta keté kokén Zoti? Po duart sa
i ka? Po cfaré ha Zoti? Po si fle Zoti? Po si
ecén Zoti? A kéndon Zoti? A gan Zoti? A vdes
si im até Zoti? Kush e varros? Sa priftérinj e
varrosin vallé?»

Mbyllte syté dhe i dilte pérpara fytyra e
egérsuar e priftit. «<Po pse e harrova uné lu-
tjen «Ati yné gé je né giell»? «N& Qiell. . . Po
tata né giell éshté tani? Né cilin kénd té giellit
do té jeté vallé? A mé shikon ai tani mua? A e
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ka paré perénding tata im? Vallé ¢’ ka théné
tatés peréndia?»

Bardhisha i lépiu tabanet e kémbéve.
Leka u gudulis dhe geshi. Pastaj Bardhisha i
lépiu flokét. Leka e pa dhe i tha:

__ N& cilin kénd té qgiellit do té jeté tani
tata im? '

Bardhisha tundte kokén dhe bishtin.

— Po ti Bardhishé, kur té vdesésh, né
cilin kénd té giellit do té shkosh?. Po atje
nuk ka bar, nuk ka kulloté.

U ngrit. E pérqafoi Bardhishén duke i
théné: — Jo ti nuk do té vdesésh kurré. S’té

1€ uné...

Bardhisha sikur gézohej dhe i lépinte
duart. ,

__ Bardhishé, po ti e ke inat priftin? Ti
nuk di ta thuash lutjen «Ati yné qé je né
giells. Uné e di fare miré, — dhe e recitonte
me zé té larté lutjen, pa asnjé gabim. — Po
aty né kishé mé trembi prifti. I ke paré ti
Bardhishé se si i ka syté prifti? Ku i ka syté
prifti? Midis leshit t& zi... Si Balua i Kliut.
E ke paré ti Balon e Kliut, gé éshté téré lesh
kokoridhe? Ja ashtu si té Balos i ka syté edhe
prifti. As cjapi nuk i ka ashtu. Cjapi éshté i
pbukur. Ku i ka syté urata? E ti, Bardhishé, pse
i 16shojné shkéndija syté uratés? Se éshté shér-
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bétori i peréndisé? Pse prifti éshté shérbétori
i peréndisé? Ku i shérben peréndisé prifti?
Po peréndia éshté né giell...

Bardhisha i binte tokés me kémbét e para
dhe ngrinte kokén pérpjeté.

Leka vazhdonte ta pyeste:

— Pse priftit i thoné mjekércjap? Cjapi
e ka t€ bukur mjekrén. Apo jo Bardhishé&?
Pse nuk i thoné mjekérshtéllungg, ose mjekér-
lugat? I ke paré ti Bardhishé syté e priftit?
A ke friké ti nga syté e priftit?

Dité té téra Leka i bénte kéto pyetje dhe
té tjera Bardhishés, po dhia e gjoré nuk i
pérgjigje;.

* & w

Leka e njohu vajtimin e Nicés qé larg.
E njihte mir€, sic e njeh c¢do fémijé zérin e
nénés. U ngrit mé kémbe. Pa atje poshté, ku
monopati ndahej nga xhadeja. Edhe Bardhisha
shikonte. -

— Ja, po vjen néna.

Nica ngjitej duke ligjéruar, ashtu sic e
kané zakon gjithé nénat dhe graté e fshatit.
E ngarkuar, hidhte capat duke i shoqéruar
me rrénkimin e thellé a& i dilte nga gjoksi si
gurgullimé. Leka e shikonte dhe priste. Po
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nuk i durohej. Nisi té zbriste qé t’i dilte pér-
para. Edhe Bardhisha e ndigte nga pas.

— Té kegen néna! — i tha Nica, — po
ai pérpara nénés kurré nuk e bénte veten té
trishtuar. Kurré nuk lotonte. Té parén gjé qé
mori Leka, ge kungulli i ujit. Piu e piu. Ktheu
syté nga Bardhisha. Ajo koképérpjeté lépinte
gjuhén.

— Prit!

Pérséri piu. Néna e shikonte. «T’u béfté
néna more!» 9]

Bardhisha lépinte gjuhén. Kokén e lévizte
nga lart poshté dhe nga poshté lart mé me
shpejtési. Leka e shikonte dhe i bértiti:

— Prit té them!

Nica qgeshi. ; '

__ Néno, hidhmé pak ujé, ja kétu né
péllémbé té dorés.

Nica e kuptoi dhe geshi. I mori kungullin
e ujit dhe nisi i derdhte mengadalé né dy
péllémbét e vogla té béra kupé. Dhe Bardhisha
pinte...

— Mjafté mé—itha Leka.— Mjaft pive.

‘Bardhisha tundte bishtin. Té tre ngjite-
shin. I pari Leka, pas tij Nica dhe pas Nicés
Bardhisha. Dhité e tjera ishin pérndaré pllajés.

U ulén rrézé trungut té njé valanidheje
té lashté. Aty e kishte Leka limerin e tij.
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Edhe kur binte shi, aty prané kishte njé shpellé
té vogél, té nxiré nga tymi. Néna u shkarkua.
Nxori nga trasta njé copé té miré kulac t& mi-
sért dhe njé kupé me ullinj. Leka nisi t& hante.
Manarja e shikonte. Po ky heré pas here i
hidhte dhe nga njé kokérr ulli, ose nga njé
kafshaté buké. Dhia pértypej me kokén lart
duke shikuar Lekén.

Nica filloi' t€ andronte disa ndérresa qé&
kish marré me vete. Leka pasi héngri, u shtri
dhe e vuri kokén né gjunjét e s’émés.

Bardhisha kérkonte thérrimet. Pastaj du-
ke tundur bishtin lépinte tabanet e kémbéve
té zbathura té Lekés. Edhe kjo ishte pér Le-
kén njé nga pérkédhelité mé té kéndshme.

— Néno!

— C’ke, mor bir?

— NEé ¢’vend té qiellit do té jeté tani tata?

— N&é parajsé.

— NEé parajsé? Ku bie parajsa? — dhe
shikonte qiellin.

— Atje lart.

— Po atje lart rri Zoti.-Pse bashké me
zotin rri Tata? Po Bardhisha, kur t& vdess, ns
giell do té vejé?

— NEé giell nuk shkojné kafshét.

— Po ku vené kafshét? Pse kafshé éshté
Bardhisha?
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Nica loton. Ajo mendjen e ka gjetké. Ajo
#shté kredhur né halle: Djali mé i madh shtaté-
mbédhjetévjecar i iku pér né Francé. Dhe kish
tre muaj gé nuk kishte shkruar asnjé letér.
Kishte njé vit e ca qé i kish vdekur i shoqi
tridhjeteshtatévjecar dhe duhej pa:tjatér t'i
bénte «sarandarin». Po me se? Si do t’ja dilte
té bénte -dyzet dité meshé? Si do t€ gjente
gruré pér té béré dyzet meshé té situra hollé?
Po qirinjté? Po vera e vjetér pér priftin? Po
lekét? _ .

— Néno! g2 4 :

— C’ke, mor bir? .

— A shkojné me té vérteté té vdekurit
né giell? ol

- — Pusho se bén meékate..

— Pse b&j meékaté?

— Pusho té them, se Zoti do t€ na dénojé.

— Pse do té na dénojé Zoti?

— Ja, se ti thua kéto fjalé.

— Pse, si duhet té flas?

— Té thuash lutjen: «Ati yné qgé je .né
giell». 2
— Pér cilin at flet ti, pér tatén toné?

— Jo, pér peréndiné.

— Néno, sa e ka kokén peréndia?

— Pusho té them, se bén mékaté.

— Néno, c¢faré ha peréndia? Makarona
dhe buké té grynjé?
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— Pusho, mor bir! C’jané kéto pyetje qé
po mé bén sot?

Leka i bénte njémijé pyetje. Kurse Nica
i bénte vetes njeémijé té tjera: «Si do t’ja béj
qé t’i lehtésoj shpirtin atij t& gjori? Sarandari
do béré pa tjatér. Po misér ku do té gjej? Po
vreshti qé do squfur dhe gurkali? Po djemté
gé jané zhveshur? Po borxhet e doktorit? Po
shtépia qé pikon? Po djali gé humbi né
kurbet?» Dhe lotét-i rridhnin gurké.

— Néno pse nuk pérgjigjesh?

— E, di ¢’té bésh? Shko e shiko se ku
jané dhité. Ngreu t’u béfté néna.

Leka u ngrit dhe duke fishkéllyer shkoi
pér té paré se ku ishin dhité. Edhe Bardhisha
i shkoi prapa. Tabanet e kémbéve i ishin
trashur aq shumé, sa edhe sikur ndonjé gur
i mprehté ta cante, qofté edhe njé centimetér
thellé, gjak nuk i dilte. Kércente nga shkémbi
né shkémb duke shikuar dhité e pérndara plla-
jés gjithé guré e gjithé drité. Atje kishte xina
té .rralla, rige té shkurtéra, cfaka, thrumba,
ndonjé prrall, ndonjé valanidhe t& shkurtér
e bimé té tjera té rjepura dhe té shkurtuara
nga dhité gé nuk linin asnjé bimé té rritej.
Ndaj dhe pllaja ishte e zhveshur fare. Ndaj
edhe dhité dukeshin, sado larg qé té kishin
vajtur pér té gjetur ndonjé gjethe. Leka i pa.
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Nisi t’i numéronte. Bile dhe t'i njihte gé aq larg.
Ato u ishin gepur shkurreve, brinjave dhe
gérxheve dhe pérlanin me sy skutat mé té
fshehta pér té zbuluar ndonjé gjeth té njomé.

Leka hipi né njé shkémb dhe nga maja
e tij nisi t'i numéronte. Kété e bénte shpejt,
sa t& hapje dhe té mbyllje syté e kuptonte né
mungonte ndonjé,

-— Pse mé dalin njézet e shtaté? Mungon
njeé..

Edhe Bardhisha hipi majé shkémbit. Aty .
s’kishte asnjé fije bari e asnjé cfaké, megjithése
cfakat mbijné edhe majé gérxhit. Dhia pasi
s’gjeti gjé pér té véné né gojé, ju afrua Lekés
‘dhe desh té kruante kokén duke e férkuar
né gjunjét e tij.

— Dale se mé rrézove, moj Baldhlshe'?
C’bén késhtu?

Leka u mbajt me té dy duart dhe, kur
ishte ashtu i ulur, Bardhisha gjeti rastin pér
té lozur me té. _ '

— Prit, moj Bardhishé! Nuk e sheh se
mungon shyta? Ku do té keté vajtur e uruara?
Gjithnjé shképutet nga.shoget.

Duke folur kéto, ktheu kokén andej nga
mbaronte pllaja, e pa shytén qé zbriste nga
njé shkémb. :

Leka qeshi. «lshté e shkathét. S'ke ¢'i
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thua!»> — tha me vete. Dhe zbriti. Desh t’ja
merrte njéheré «0 Qemal kur té pérzuné,
o Qemal...», kéngé g€ e kéndonte kurdoheré
kur gézohej, po nuk ja mori, se ju kujtua gé
nuk duhej kénduar pér shkak té tatés sé
shkreté.

L L

Nica shihte éndrra té liga. Kéto éndrra
té liga njé dité ja tha priftéreshés. Priftéresha
ja tha priftit dhe prifti njé pasdreke i vajti
né shtépi. E gjeti duke qaré.

— Mos gaj mé, o Nicél!

— E si té mos qaj.

— E di ¢'i tha shén Meérisé Krishti kur
shkoi dhe e gjeti t€ kryqézuar? (Ai nuk priti
i jepte pérgjigje Nica) — As mos pi helmin
e as mos u mbyt. Mos bé&j gqé dhe nénat e
tjera ose graté e tjera t€ béjné até qé kérkon
té bésh.

— Ajo ishte e shenjté, kurse ne jemi
meékatarée. _

— E ku ke béré meékate ti, moj Nic&?
Apo m’i ke fshehur kur mé je rréfyer?

— Uné nuk té kam fshehur gjé. Kur jam
kunguar té jam rréfyer si e krishteré e miré.

— Té shohim tani e tutje.

Prifti ishte ulur né krye té vatrés dhe
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pinte duhan. Nica i béri kafené dhe ja dha.
Pastaj e pyeti: ' A

— Do pak djathé té njomé?

— Pa raki nuk hahet.

— Kam edhe pak raki.

Urata, zgjati kémbét dhe u péshtet né
jasték. Pinte duhan dhe e shikonte Nicén
nga té gjitha anét. Ajo preu COpé-copé gjys-
mén e njé nape djathi, nxori dhe njé shishe
me raki, mori dhe njé goté dhe i vuri té gji-
tha pérpara uratés. :

— Po ndonjé kokér ulli, ndonjé gepé
dhe njé ciké buké nuk ke?

— Kam.

Pasi piu nja_katér gota, urata i tha:

— Endrrat gé sheh, tregojné se ai vuan.

— Po pse té vuajé edhe né até jeté? Al
mjaft vuajti kétu. ' '

Urata gqeshte, hante djathé té njomé e
tundte kokén. Nica e shikonte.

— Eh, me ju graté... E ku e di ti se
c'gjynahe ka béré ai. Uné i di té gjitha, té
gjitha. .. — dhe qgeshi.

— Burri im ka gené i ndershém.

'— E ku ka burré té ndershém, moj e gjoré.

Ai i kallézoi se djalli kish triumfuar
dhe ish futur né barkun e burrave dhe t&
grave. I kallézoi se ¢’dénime ka né até boté.

>
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— Ka nga ata gé& 1éngojné né kazané,
gé ziejné né seré.

— Bobo! O zot i madh, se ¢’dénime t&
rénda! ;

— Ka nga ata gé digjen né zjarr dité
¢ naté. :

— O Shénmeéri, ki méshiré pér ne!

— Ka nga ata gé u varet né qafé guri
i mullirit. Ka nga ata g€ shohin burimin dhe
qé s’piné ujé kurré, ndérsa dielli i pérvélon.

— O Krisht, o Shénméri, ¢’dénime t&
rénda! Po im shoq vallé e ka ndonjé nga ké-
to dénime? b ;

— Ai, sipas meje, éshté dénuar q& t&
mos pijé ujé kurré, kurré.

— Po pse?

— Nuk ta them dot — tha prifti duke
i hedhur njé véshtrim me bishtin e syrit pasi
ktheu gotén e shtaté.

Nica, e nXiré né rroba, e nxiré né fytyrs,
tani po nxihij dhe nga shpirti me kéto q& i

nte urata.
Rt haenel i M
= "Po._si? ~
— Pa tjatér duhet t'i bésh sarandarin,
— Po me se? Mua po mé vdesin kala-
gt pér buké. : :
— Ke, e mos u gaj! Fare mir§ je. Zoti
nendon pér & gjithé.

man
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Nica dicka murmuriti me vete.. Ajo me
kéto, gé dégjoi nga urata, pa tjatér qgé du-
hej t'i bénte té shoqit sarandarin. Urata pin-
te dhe hante, kurse kjo bénte me mend llo-
gari se sa do té& shpenzonte: «Dyzet dité
meshé. .. Gruri, vera e vjetér. llambadhat,
shegeri, kafeja... paratd, paraté. .. E ku
t’i gjej uné e mjera paraté?-

Urata, pasi e zbrazi gjithé shishen dhe
pasi i fshiu té gjitha sa i kish véné pérpara
Nica, u ngrit. I merreshin kémbét. Dhe pér-
pak i ra kamillafi. Po e mbajti.

"— Nicé, ta gaj hallin, se je akoma e re. ..

— Ashtu? Qama hallin se jam kredhur
né halle t& médha.

— Po ka peréndia, ka peréndia! T€ gji-

tha rregullohen... Pra, kur do ta fillojmé
sarandarin? — U ndal dhe e shikonte me bisht
t& syrit.

— Kur? Kur té kesh nge ti.
— Uné... uné pér ty edhe gé& nesér e
filloj.

Ashtu i piré, nuk vajti né shtépi té tij,
po u drejtua pér te zoti Llambro. E gjeti né
dygan. Shkruante né defter. Zoti Llambro
ngriti syzat dhe e pa.
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— Nga vjen késhtu, mor capkén?

— Nga Nica. ..

U ul pérkundruall tij. Nxori kutiné e du-
hanit dhe mundohej té dridhte njé cigare.

Zoti Llambro e shikonte. Mbylli defte-
rin. U ngrit. Doli nga banaku.

— Paske piré shumé.

— Meé zé shpejt kur e pi vetém.

— Pse nuk ge aty Nica?

— Aty ishte. ity

— Nuk i dhe dhe asaj ndonjé got&?

Urata geshi me t& madhe.

— Eh, zoti Llambro, ti je i zoti shumag,
ti je usta né kéto puné... Dhe kurré nuk mé
je rréfyer. '

. — Uné t&é té rréfehem? Pse nuk mé rré-
fehesh edhe ti mua?

— Béhu dhespot té té rréfehem, mor zoti
Llambro. B&hu dhespot, mor aman, se ti mik
e ke kryeministrin. Jepi ca nga ato g& ke ng
qyp dhe hopa, té veshi dhespot. . .

Zoti Llambro, njé tregétar i shkurtér, ose
mé miré me kémbé té shkurtéra, se qé nga
mesi e lart ishte n& rregull, ju afrua dhe du-
ke ndérruar ton e pyeti:

— E zbulove até apo jo?

— S’ke nevojé pér mua ti, mor zoti Lla-
mbro. Ti ke mik kapterin. Ai i zbulon t& giji-
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tha, té gjitha. .. (qeshi dhe tregoi bérrylin).

Zoti Llambro, duke shétitur né dyshe-
mené e dyqanit t& mbushur me thasé e me
kkasa, & ngacmonte dhe i kujtonte aventurat
qé veté ja kish kallézuar. Dhe urata shkrihej
sé dégjuari, duke zgjatur kémbét e duke
mbyllur syté. Dhe kur zoti Llambro e vinte
theksin tek ato mé té bukurat, urata psheré-
tinte «of», «uf». ..

— Dhimo, — i tha Zoti Llambro, — ¢’do
t& ishe ti sot, po té mos té t& kishim veshur -
prift? :

Urata qgé vazhdonte té sillte ndér mend
ato, gé pérmendte Zoti Llambro, vazhdonte
té psherétinte «of», «uf» dhe shtrinte kémbét
dhe peréndonte syte.

~_ Ja xhandar, ja matrapaz — shtoi veté
Zoti Llambro.

Pastaj ju afrua. I hodhi dorén né sup dhe
e shkundi. Urata mblodhi kémbét. E shikoi
duke geshur.

— Aman, mor Zoti Llambro, je edhe ti
njé qé lere mos e nga, i hurit dhe i litarit.
Aman, mor zoti Llambro, kéto ikona gé i pru-
re nga Athina, nga sa 1 bleve, nga njé cerek
leku? Dhe nga sa i shite, mor aman? Nga pe-
s& napolona. Bobo!! nga pesé napolona!

Zotit Llambro nuk i pélayen kéto shaka.

E shikoi me inatf.
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— Ti, kur pi, nuk di se ¢'flet.

— Jo, mor zoti Llambro. Uné, kur pi,
nuk e humbas t& shkretén. Mund ta pi gjithé
vozén — dhe i tregoi vozén — dhe t& mos laj-
this. Po kur ti mé zg& ngoje disa emra,
shén Spiridhonin q& éshté né kasé, e humbas.

Zoti Llambro mori njé géndrim serioz. E
shikoi serbes dhe i tha:

— Mos harro porosiné! Ti duhet t& zbu-
losh se kush e ka strehuar ata bolshevik g
ka ardhur dhe sorollatet ilegalisht. ® harove
detyrén ¢é té ngarkoi nénprefekti?

— Nuk e kam harruar,

— Mos e ka strehuar ai rebeli i Andress?

— Al nuk vjen kurré na kishé. Dhe ag
gé rréfehet kurré.

— Ti kété zbuloje me anén e grave dhe
té plakave.

— Ti kujton - se fle ung?
mbyllté! Po ¢’béj uné?

Zoti Llambro hiqej si njeri i ndersh&m.
Aty né raftin e madh kishte ngjitur njé ta-
belé me kéto fjalé: «SOT ME PARA NE
DORE — NESER VERESIE, po kundruall
késaj tabele kishte vendosur njé tablo gé
paragiste dy tregétaré: njé té trasha e kémbé
mbi kémbé, nén té cilin shkruhej: «Ai qé e
shet mallin me para né doré», dhe njé +& ho-

Hajde, o t'u
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11& e té cakérdisur, té thaté e té veshur keq,
duke mbajtur né doré déftesa dhe défteré me
emra borxhllinjsh, nén té 011111 shkruhej <«Ai
gé shet me kredi».

Mbante njé regjistér té trashé dhe né
¢cdo fage kishte edhe nga njé emér. Midis aty-
re fageve té atij regjistri té trashé ishte edhe
emri i t8 ndjerit Gjik Mérkuri. Nuk e kish-
te shuar. Nén té kishte shtuar: Nicé Mérkuri.

Me té dalé urata nga dygani, erdhi Nica.

Zoti Llambro u ngrit. E pérshéndeti. E
- pyeti né kishte marré ndonjé letér nga i biri.

.E pyeti pér djemté e tjeré, pér dhité, pér ha-
llet e saj. Dhe Nica me pak fjalé i pérgjlgje]
duke pérfunduar me «faleminderit».

— Kam vendosur t'i béj sarandarin...
: — Pa tjatér gé duhet t’ja bésh. Ka gengé i

nderuar dhe e meriton. Dhe ti je nikoqire,
nikogire. .. — dhe e shikonte né sy e né
trup. ,
Nica mendonte se sa para do té prishte.
Mendonte qé pérvec llambadhave, pérvec ve-
rés sé vjetér, sheqerit dhe kafesé, t’'i kérkonte
dhe nja dy napolona borxh.

Zoti Llambro i njihte hallet e fshataréve
qé atje tej. Ua njihte miré psikologjiné dhe
me secilin sillej ashtu si¢ duhej. Dhe kur dé-
gjoi Nicén té thoshte ato gé& mendonte, ai
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lévizi nga vendi, vajti tek regjistri i trashg, e
shfletoi gjersa gjeti fagen ku ishte shkruar
emri i Gjik Mérkurit, nén té€ cilin ishte shtuar
emri i Nicés. Duke shikuar shifrat, 1évizte bu-
. zét e holla. ‘

— E di sa thoté defteri?

— Sa? — Pyeti Nica e truar.

— Pesé napolona pér navllot e tét biri qé
akoma s’ka dhéné asnjé shenjé jete, dy napo-
lona pér varrimin e Gjikés, (murmuriti disa
shifra me nxitim, si prifti kur kéndon me
nxitim ndonjé trisai). Domethéné (pérséri
murmuriti me nxitim shifra). Domethéng. . .
(e shikoi né sy) teté napolona e gjysmé. Asnje-
riu s’i kam dhéné kag, asnjeriu — tha ai,

Nica uli kokén dhe s’dinte ¢’té thosh.

— Megjithaté uné s'do té té 1€ né balté .
Sarandarin ta bésh, té jap ¢’té té duhet... Se
edhe ti do té mé japésh, do t€ mé japésh. .. .
~ Ajo ja pret: — Me t& shitur djathin. Me
té shitur ledhin. Me t& marré ndonjé para nga
djali. Me té mbledhur edhe uné ¢’kam pér té
mbledhur.

Ai e shikon né sy e né tru. Tund kokén.

— C’té duash eja e merr. Po me kusht
qé té vish veté ti. Veté ti, se... edhe dua t&
té shoh, moj Nicé. ..
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E ku mund té futej dot Leka né botén e
Nicés? Ai njihte miré dhité e tij e sidomos
Bardhishén, nga e cila nuk ndahej. I kishte
varur edhe njé zile janine. Kurse Nica gé kish
filluar sarandarin jetonte me t& vdekurit.
Urata pérdité i rréfente po ato histori pér
mékatarét dhe pér dénimet e caktuara nga
peréndia, pér kété jeté kalimtare dhe pér
amshimin e jetés tjetér.

— Po si nuk e pashé njé heré né éndérr?

— Kush e di se nga i bredh shpirti. Pas
sarandarit ai do té getésohet. ...

— A thua se do té gjejé getési shpirti i
tij? "
— Po ¢’béj uné? Kam dhjeté dité sot gé
até puné béj. Pas njé muaji pa tjatér qé ke
pér ta paré né énderr. i e[

— Pinte urata. Hante mezera té ndrysh-
me. Dhe lekét e shérbesés i numéronte njé ¢
nga nje.

Pas dités sé pesémbédhjeté Nica ju lut
qé ta priste pér lekét se nuk kishte.

— S’ka gjé, moj Nicé... Uné kétu jam,
dhe ti kétu je...

Ngandonjéheré mblidheshin dhe gra té
tjera. Dhe plaka me njé kémbé né var. Dhe
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urata i tmerronte me ato qé& u rréfente pér
dénimet e rénda té skéterrés.

— ME t€é rénda se kéto gé po haqim, jané?
— i tha njé dité njé& grua e varfér.

— Ke&to s’jané gj&, moj e gjoré. Kéto ja-
né té pérkohshme, kurse ato jané“té pérhersh-
me.

Urata kapardisej dhe ngandonjéhers
merrte njé pamje despotike. U fliste ashpér.
Me ton autoritar. I kércénonte per mékatet
gé bénin, pér blastemet, pér mendimet e liga
gé u fuste né koké shejtani. Sidomos gértonte
me kércénim ndonjerén gé ankohej nga xhan-
darét, nga arhondét, nga kryetari i komunes,
ose dhe nga nénprefekti. -

— Krishti ka théné gé duhet t’i bindemi
geverisg, té mos i shkaktojmé asnjé dém mbre-
tit dhe shtetit, t& mos mendojmé kurrs keq
pér ta, se béjmé meékaté.

Disa nga plakat kur largoheshin, i puth--
nin dorén. Nica vetém nj& hall kishte: t& mos
turpérohej gjersa ta mbaronte sarandarin,
t€é mos i mungonte mielli i grynjé pér meshén
e bardhé dhe té situr. Po ku t& gjendej mie-
i i grynjé? Té gjithé hanin buké misri. Ato
familje té paka, gé hanin buké gruri, nuk ki-
shin asnjé lidhje me Nicén. Po kjo me mari-
fete, -duke e paguar si fréngu pulén, arrinte
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ta siguronte. Djemté e saj e shikonin qé e ga-
tuante meshén dhe kurré nuk ju ankuan e
s’i thané ndonjéheré: «Moj néné, pse s’na bén
edhe neve njé meshé gé ta ndajmé e ta hamé
né vend té gjellés?» Ky mendim vetém Le-
kés i kishte shkuar ndér mend, po nuk e
kishte shprehur kurré. Edhe ai, si mé i vogli
i familjes, besonte se tata do té shkonte né
parajsé dhe do té ishte i geté dhe i lumtur.
Besonte, po kurré nuk i dilte pérpara uratés.
Kur binin kambanat -me até tingullin e tyre
mistik, kudo & té ishte, kthehej nga lindja
-dhe bénte krygin. Ashtu i kishte théné gjy-
shja.

Dhe njé mbrémje, kur ishte duke mble-
dhur dhité, rané kambanat. Ato binin me rit-
me té ngadalta. Ai e kuptol se kéta tinguj
ishin nga ata qé lajméronin vdekjen e ndo-
kujt.

«Kush do té keté vdekur?» — tha duke
ulur dorén e méngjér me té cilén po bénte
kryqin. «Pse e béra me dorén e méngjér?
Duhet béré me dorén e djathté, se po e béra
krygin me dorén e méngjér, mé vdes néna.
Ashtu thong, ashtu thoné. . .» Dhe nisi t€ bénte
shpejt e shpejt kryqgin me dorén e djathté.
«0 zot, mos ma merr nénén, mos ma mer né-
nén! Ati yné qé je né giell, mos, mos ma merr

29



nénén, mos ma mer nénén!!» Mblodhi dhité
me nxitim. Bardhisha e shikonte. Dhe ai i
hodhi njé véshtrim. «Ti nuk di té bésh krygq.
Pse nuk bén edhe ti krygin?»

e @ %

. Leka e dégjoi blsedén e nénés me priftin.
Ishte fshehur pas derés.

Zéri i priftit: Dégjo Nicé!

Zéri i Nicés: Uraté, mé beso, s’kam buks
pér fémijét.

Zgri i priftit: Po ato g& morre nga yt bir
qé éshté né Francé? _

Zéri i Nicés: Si¢ m’i dérgoi im bir, m’i
mori zoti Llambro. ..

Zéri i priftit: Zoti Llambro e? T& gjitha
ai i mori?

Zéri i Nicés: Té gjitha. Dhe bile mé tha
se duhen akoma dhe tri heré aq.

Zéri i priftit: Ti e di, moj Nicé. Po s’e
lave miré borxhin, nuk ziret hi¢c sarandari,
Mendo e vepro.

Zéri i Nicés: Si té duash béj.

Zéri i priftit: Atéhere vij e marr njé dhi.
S’kemi ¢’béjmeé.

Zéri i Nicés: Ti e di veté... njé dhi. ..
njé dhi... Eja e zgjidhe veté.
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Zéri i priftit: Ashtu do béj. Do vij ta

zgjedh veté. :
: Leka zuri ballin me doré. Dhe iku. Kurse
Nica vazhdonte dialégun me uratén gé kish
ndenjur prané vatrés dhe pinte kafené. Bénte
¢’bénte dhe i hidhte edhe nga njé shikim Ni-
cés. Ajo e zeza mendonte se si t& gjente ndo-
njé cgase misér. Mendonte té shkonte veté né
njé fshat afér pér té shkémbyer vajin me mi-
sér, ose pér té shitur ndonjé dhi,

— Moj Nice. '

— Urdhéro, uraté!

— A e ke paré ndonjé heré té ndjerin né
éndérr?

— Jo. Asnjéheré.

— Uné e kam paré.

— E ke paré? — dhe i harroi t& gjitha
hallet. — Si e ke paré? — dhe ju afrua vat-
rés e ndenji aty, kundruall urateés. it

Urata, tundi kokén dhe férkoi mjekren.

— Ku i ke djemté?

— I vogli kétu ishte. Erdhi dhe d..O té
shkojé te dhité. Té tjerét né puneé. I_)_y i kam
véné tek usta Thanasi té mésojné pér mura-
toré. Tjetri ka shkuar né aré. Dhe e menduar
shtoi: — Po si e pe?

Dhe urata e shikon né sy.

— Nuk ta them dot. ..
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— Ishte miré?

— Miré thua? Makar té ishim edhe ne si
ay, ¢apkén i madh qeratai, — tha prifti sikur
t& fliste me vete. °

Nica ul kokén. Mbledh buzét dhe s'di ¢'té
thote.

— Moj Nicé, a ¢ mban mend ti nusen e
Gjergjit, q& u rrézua nga shkémbi?

— Si-s’e mbaj mend t& zezén? Ishte' e
ngarkuar dhe i shkau kémba; la pas dy vajza
‘té vogla.

— Po ishte e bukur ama. . .

— Si ajo aq. Zéré 1) e Cikés ishte. . .

Mendon urata dhe férkon mjekrén.

— E pra, pashé né éndérr sikur yt shoq
ishte martuar me até. -

_ Nica ul kokén dhe loton. I dridhet buza.
Kujton dhe ajo vashériné e saj. Sjell ndér
mend ditén qgé i thané se e kishin fejuar me
té ndjerin. I kujtohet kur e pa fshehurazi
atje né 1émé duke hedhur valle. Ishte njé le-
vend. .. Levend me té gjitha tiparet: i gjaté,
me fytyré zeshkane, me mustage t& zeza, me
sy té zes, me vetulla t& zeza dhe i veshur miré.

— Po ishin martuar dhe. ..

Nicés ju prené mendimet. Hodhi syté nga

1) zané&
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urata. Ne shkélgimin e syve té tij ajo digka ,
kuptoi, se nuk ishte e vogél. Vértet dukej e
re, se tridhjet e katér vjece ishte, po kishte
béré gjashté fémijé. Desh qé té ndérronte
bisedé.

— Dhe uné e qgértova... Dhe i thashé:
«Si more, kaq shpejt e harrove Nicén?» Dhe ai
mé tha: «Dhe ju gé jeni atje poshté béni ¢’té
donil!. .». : :

Pas kétyre fjaléve, Nica mori njé qéndrim
té ashpér... Nuk e shikonte mé uratén. Ajo
desh t’i thoshte: «Endérr éshté. E ¢faré nuk
sheh njeriu né éndérr.» Po nuk ja tha. Priti
e priti se ku do ta nxirrte tani urata.

, — Ashtu mé tha, moj Nicé. Dhe e pér-
sériti shumé heré. '

U cel dera dhe hyri brenda njé plakeé.
Nica u gézua pa masé kur pa plakén. Urata
jo. Mvrejti vetullat dhe murmuriti: «C'm’u
bé sporr ') shejtanja.» )

- Plaka, hapi e mbylli shumé heré syté dhe
kur pa uratén aty né qoshe, thirri me habi:

— O Shénmeéri, sikur ta dija se kétu do
té gjeja. -

— C’ke, moj Thina?

- — E ¢’té kem, uraté. Shoh éndrra.té li-
ga. .. Sikur erdhi merhumi dhe mé tha: Shu-

1) ¢'m'u bé ferré shejtanija.
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. mé i réndé kapaku i arkivolit, lehtésomé, leh-

tésomeé. . . — dhe duke théné kéto, béri kry- -

din shumeé heré. Vajti dhe u ul prané uratés.
Ky mblodhi buzé e kémbé. Nica u ngrit.

— Dua t'i béj njé meshé.

— Kur té duash.

— Po... sa mé paré.

— Q& nesér po té duash.

— Q& nesér jo, se s’kam asgjé gati. Do té
konomisem njé heré. _

Urata fliste me plakén Thina, kurse Nica
doli né oborr pér té mbledhur léveret qé kish-
te laré. Tek punonte skuqgej pér ato qé i ka-
llzoi urata. Pastaj sikur i hipi gjaku né koké.
«Té jeté e vérteté? Po si mé harroi dhe u mar-
tua me nusen e Gjergjit. Prandaj ma kishte
hedhur fjalén njé dité kur shkundte ullinj e
mé kishte théné: «Ajo &shté nuse pér té qe-
né.. . me té gjitha, me té gjitha. .. Shoh até
dhe mé duket sikur shoh Martha Magdalini-
né». Dhe duke e hequr kémishén nga teli, . e
gori. «C’béra uné e nxiral» E pa kémishén e
djalit té dyte. «Dhe ku u1 gorr pa . Mu pér-
para ku mbérthehen kopsat. .

U pa se Nica e besoi uraten Besoi enderrat
. e priftit, «nuk Jane éndérr, po profeci e vér-
teté.» Ajo besoi se i shoqi pa tjetér do té ishte
martuar né ato boté me nusen e Gjergjit. Dhe
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i erdhi keq pér Gjergjin e shkreté qé akoma
qante pér té. Po vetém kété nuk kuptoi miré
Nica. Pse i tha: «edhe ju gé jeni atje poshté
béni ¢’té doni. . .».

Leka, me té dégjuar gé prifti do té shkon-
te pér té zgjedhur njé dhi, u mendua e u men-
dua se si mund t’i shpétonte. «Do t’i nxjerr
mé lart, mé lart. Prifti s’"do té vijé dot gjer
atje.»

Urata e béri punén me mend: Mori me
vete njé kasap matrapaz qé ta zgjidhte miré
‘dhiné. Dhe té dy u nisén pér te mandra e’ dhi-
ve té Nicés. Rrugés té dy kallézonin sekre-
tet e zanatit té tyre.

I thoshte kasapi: Pse ti ha edhe javén e
zez€, kurse té tjerét i mallkon. :

I pérgjigjej prifti: Pse ti nuk mé je rré-
fyer drejt? Até dhi té ngordhur qé e shite pér
“mish té miré, ku e gjete?

— Dégjo, uraté, pse té rri gjithnjé po né
até vend, po né até gur, kur uné ther mish dhe
ti i shikon me radhé se kush blen copén mé té
madhe e mé té miré, dhe pastaj i vete né shté-
- Pi pér ti kénduar ungjillin?

— Mor té njoh fare miré uné.
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— Té dy njésoj jemi. Ti u bére prift e
uné kasap. ;

— Uné nuk jam si ti, nuk i lyej duart me
gjak.

— Ti nuk nxjerr gjak kur ther, se ti gja-
kun e pi duke bekuar viktimén.

— Ta thashé uné, ti je njé maskara.

— Té kam ngjaré. . .

— Mor po pse mé pélgen shumé mishi?

— Uraté, pse nuk u bére kasap?

— A e ndérrojmé zanatin?

— Pér zotin, qysh tani. Eja zhvishu, se
menjéhereé e vesha rason.

— Nuk e ndérroj kété zanat me mé te
mirin e botés. Edhe prefekt t€é mé thoné nuk
béhem. Mé pélgen shumé priftlléku.

Ecnin dhe shkuleshin sé geshuri, se tre-
gonin dhe gjéra gé nuk thuhen dot jo vetém -
né meshé, po as edhe né kafene.

— Vértet, uraté, dua té té pyes.

— E ¢’té mé pyesésh ti mua, t1 1 di té
gjitha.

: — Jo, e kam pa shaka, dua té di, a ka
peréndi?

Prifti ktheu kokeén, € pa dhe geshi.

— Sidogofté, pér kasapét nuk ka peréndi.

— Po pér priftérinjté?

— Pér ne priftérinjté po, ka, se po t&
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mos kishte peréndi, nuk do té ishim prifté-
rinj. — Ai u kthye dhe i shkeli syné.

— Uné besoj se. ka peréndi, patjatér qgé
ka peréndi.

— Beso, miré bén, po ai qé beson ama,
vjen dhe né kishé, thérret dhe uratén pér dre-
ké, bén dhe ndonjé sarandar dhe jo si ti. Ti
je i pafe. '

Kasapi u tremb, si i tha prifti gé ishte i
pafe Kasapi e dinte qé té pafeté i ndjek ge-
veria dhe i burgos: «Mos ma punon Ky dreq,
_se ky éshte dhe spiun, e di miré uné. Krye-
tari i komunes, kapteri i xhandarmérisé dhe
nénprefekti e kané mik té ngushté dhe nga ky
marrin gjithé informatat.» E uli zérin e tha:

— Uraté!

— C’ke, o kasap?

— Uné besoj.

— C’faré beson ti?

— Jam i krishter i mire.

— T& njoh! :

— Si té gjlthe edhe uné beJ mékate, po.
jam i krishter i miré. :

— T€ njoh miré!

: — Po t& mos isha i krishter i miré a do té

vija me ty? Uné erdha se besoj te peréndia,
besoj te shén Sp1r1dhon1 dhe te té gjithé shenj-
torét. Edhe tek ty..
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Urata e kuptoi. Ndenji pak. U ul. Nxori
njé shami té madhe dhe fshiu djersét e ballit.
Nxori dhe kamillafin. Nxori dhe kutiné e
duhanit. -

— Deégjo, o kasap. Korbi korbit nuk ja

nxjerr syté.
; Kasapi geshi.

L * *®

Leka i pa té dy qé i ngjiteshin Pérroit té
Thaté. Prifti nxinte. Kasapi ish pa xhaketé dhe
kémisha e tij, sado e gjakosur gé t& ishte, qé&
larg dukej e bardhé né krahasim me rason e
uratés. :

Bardhishén e kishte lidhur me njé térku-
zé, larg valanidhes sé madhe. Po ajo blegé-
rinte. Dhe ¢do blegérimé e saj ishte njé thiké
né zemrén e Lekés. Nica u doli pérpara. I
pérshéndeti. Ata tani nuk ishin mé ai kasap
dhe ai prift qé gjaté gjithe asaj rruge nxorén
né shesh fytyrén dhe shpirtin e tyre t& vér-
teté. Ishin t& dy té mvrejtur. Edhe kasapi hi-
qej si i pikélluar pér gjendjen e Nicés. Edhe
urata shtirej si zemérbardhg dhe shpirtnjeriu.

U ulén nén hien e valanidhes sé madhe.
Nica u shtyri nga njé kupé dhallg t&:freskét.
Prifti kérkoi edhe njé kupé.
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— Edhe mua, moj Nicé, — tha kasapi,
— se genka dhallé i miré.

Leka i shikonte qé larg. Ishte fshehur pra-
pa njé guri dhe s’dinte se si ta pushonte Bar-
dhishén gé blegérinte. Leka pa kasapin té
ngrihej.

— Shko e zgjidh ndonjé shterpé! — i
tha urata. \

Dhe kasapi mori drejtimin pér andej nga
ishte fshehur Leka.

— Ku je, more ¢oban i vogél? — i thirri
kasapi. }
Lekés i rrihte zemra mé fort se atéhere

kur doli né kishé pér té théné lutjen «Ati yné
qé je né qgiell». Mezi ju pérgjegj. Kasapi i béri
me doré té afrohej. Dhe Leka me shpirt né
dhémbé ju afrua. ..
— Ku i ke dhité? _
Leka i béri me doré. Nuk kishte fugi t’i
thoshte: «Ja ku jané». i
— T&é tha néna? Urata do njé dhi.
Leka merrte frymé me nxitim. Kurse ka-
sapi, duke gromésitur nga dhalli & piu, fryn-
“te e shfrynte bulcité. Kasapi pérpara dhe Le-
ka pas, vané te dhité. Kasapi u hodhi njé shi-
kim t& shpejté, pastaj filloi t’i kapte me radhé.
I shikonte miré&, i shtypte mbi bisht e nén bisht, .
i ndukte me gishtrinjté né shpatull e né zverk.

39



Dhe ato té shkreta blegérinin. Edhe Leka do
té blegérinte si ato, po njé fugi e cuditshme
e pérmbante. Ai desh t& ulurinte e ta shtynte
e ta godiste me guré kasapin, po kjo dhi qé
do té merrte urata do té lehtésonte shpirtin e
tatés qé, kush e di, mund té vuante né ské-
terr€. . . Dhe né skéterré ka kazané me zift qé
valojné, e brenda né até zift q& valon, mbase
do t€ ishte dhe tata i gjoré, prandaj Leka du-
ronte, duronte dhe shtréngonte dhémbét dhe
lotét i mbante. 0 :

Kasapi pa me radhé pothuajse té gjitha
dhité. Kur, ah, se ¢’fat i zi pér Lekén! Bar-
dhisha kishte képutur térkuzén dhe me vrap
po vinte pér te Leka. Kasapi e pa. Bardhisha
ju afrua Lekés dhe filloi ta 1épinte. Leka nuk
lévizte fare. Kishte ngriré né vend. Nuk dinte
¢’té bénte dhe nuk dinte ¢’té thoshte. Kasapi
e kapi Bardhishén. «Mbase edhe kété e 18 si
te tjerat», mendoi Leka. Po kasapi pasi e pa
miré, ashtu si¢ e kané zakon kasapét me pér-
vojé té madhe, nxori nga brezi njé litar dhe
filloi ta lidhte nga brirét. Bardhisha kundér-
shtoi dhe filloi té blegérinte.

Lekés i ish trubulluar mendja. U mbajt
sa mundi, po pastaj ja dha té garit me té ma-
dhe, me ulérima, me ulérima mé té médha
nga ato t€ grave, kur varrosén tatén e shkreté.
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Ju vérsul kasapit dhe nisi té térhiqgte
Bardhishén. Kasapi nuk ishte nga ata qé nuk
e kuptonte dhembjen e djalit t€ vogél pér ma-
naren e tij, po ishte kasap dhe'i detyruar nga
urata. .
— Mos, mos e merr Bardhishén! Bar-
dhishén. ..

t Kasapi e térhigte me forcé. Dhe, megji-
- thése Bardhisha i ngulte té katér kémbét, nuk
mundi té géndronte. Zvarrisej, zvarrisej nga
kasapi. Leka bértiste me té madhe, sikur t’i
kishin thyer kockat, sikur po i shkulnin mush-
kérite. :

Nica vrapoi pér te djali. Po djali nuk i
shaitej Bardhishés. Ajo e shikonte sikur donte
t’i thoshte: «Shpétomé». Ulérimat e Lekés u
kthyen né fjalé vajtonjése si «Tate. .. taté. ..
uné i ziu, taté! Pse na le, taté? Mjeré ne, tate!
Taté, po na marrin dhité, o taté! Pse vdiqe,
more taté? Ngjallu, more taté, se s’kemi njeri
té na mbrojé, more taté! Uné i ziu...» }Vl_ca}
né castet e para e gértoi Lekén. Po kur dégjoi
kété vajtim, nisi té gante dhe ajo. I drldl}eJ
buza e i dridhej trupi. E .arriti Lekén dhe ker-
konte ta mbante. !

Kasapi térhiqte Bardhishén. Nica térhiqte
Lekén. Urata férkonte mjekrén duke paré
dhingé: «E majme do té jeté, dhe nja njézet
oké mish pa tjetér qé i kar.
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__ Pusho té kegen néna, pusho!

Leka dridhej i téri. Fjalét qé nxirrte, nuk
kapeshin dot, po hera-heres Pe_l‘fundonte né
Kk&ts refren: «O Bardhishé, uné i mjeril Si do.
béj uné pa ty, o Bardhishé, 1_111é i mjeri! Si
do duroj uné pa ty? O Bardhish€, uné i mje-
ril» Pérpigte kémbét e 1] t€ zbathura né
shkémb. I binte kokés me grushte, ndérsa fy-
tyra i ishte bérg qull nga lot€t, nga hundét,
nga jargét, nga djersa.

Kasapi i shkeli syrin uratés: — Sapun
&shté. . . S’kam paré gjer me sot t€ tillé dhi.

4 — Hige shpejt aé té zhdukemi, se nuk i
duroj dot klithmat e atij cakalli.

As qé i thané «mbeg me shéndet» Nicés,
as gé i kthyen fare syté nga ajo. Edhe urata
edhe kasapi rrinin prané Bardhishés. Kasapi
e térhigte me fugqi, kurse urata e shtynte nga
pas. Ajo blegérinte. Dhe kjo blegérimé e ndizte
mé tepér déshpérimin e Lekeés. ~

__ Lashomé, moj néné, léshomeg!

Nica mezi ¢ mbante. Urata dhe kasapi
kishte zbritur shumé. Leka i shpétoi nga duart
Nicés dhe duke uléritur vrapoi tatépjeté, Bénte -
¢’bénte dhe ulej pér t€ marré ndonjé gur. Ki-
shte plot guré né duar. .. Dhe kur u afrua, fi-
lloi té hidhte guré duke bértitur: 3
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— Léshomani Bardhishén! Bardhisha
éshté imja. Léshejeni Bardhishén!

Gurét nuk arrinin gjer te urata.

Kur kasapi dhe urata kapércyen urén e
Pérroit té Thaté, atéhere Leka i lodhur dhe i
dérmuar nuk mundi té hidhte mé guré. Ra
pérmbys dhe zuri té dridhej i téri. Ashtu e
gjeti e zeza Nicé. Ndaj u tmerrua. Vuri ulé-
rimén tamam ashtu si atéhere kur nxorén nga
shtépia kufomén e té ndjerit.

¥ * %

Leka, ishte pikélluar pér Bardhishén.
Shikonte dhité e tjera gé kullosnin pllajave,
dhe i béhej sikur dégjonte blegérimén e Bar-
dhishés dhe lotét i rridhnin fageve.

Té gjithé e kishin harruar Bardhishén.
Kishin harruar dhe tatén. Hallet gé mbinin
njeri pas tjetrit dhe njeri mé katran se tjatri,
nuk i lejonin njerézit té kthenin kokén pas
pér t& numéruar kamzhikét e egér té jetés.
Ato i mbante cilido né kurriz té tij dhe ecnin
pérpara pa marré parasysh se ¢’goditje té tje-
ra mé té rénda mund t’u kishte pregatitur jeta.
Leka nuk ge si té tjerét. Bardhishén nuk e
harronte kurré. Po ta kish ngréné ujku, mbase’
dhe do ta kish harruar. Po ta kishin therur
pér ta shitur mish, mbase dhe do ta kishte ha-
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rruar. Po e héngri urata!! Prandaj i vinte pla-
sje. Dhe mendonte e mendonte se né ¢’'ményré
té hakmerrej. , :

I béhej né éndérr Bardhisha. I béhej né
éndérr ajo skené e llahtarshme:

Pérpara kasapi duke e térhequr me litar
si bishé Bardhishén' gé ngulte kémbét dhe qé
- zvarrisej, dhe pas, prifti qé e shtynte. E zeza
e uratés (ajo rasé q& pérhapej nga era) dhe
bardhésia e Bardhishés ishin dy ngjyrat e for-
ta gé i ishin ngulitur né tru Lekés.

_ Kudo qgé ndodhej, i béhej sikur i dégjonte
blegérimén. . . «Merrma gjakun, Leké, merrma
gjakun, Leké!»

Po si t’ja merrte gjakun?

«Marika!» tha me vete Leka.

Marika ishte njé dhi malteze, edhe ajo e
bardhé si Bardhisha e gjoré. Uratés ja kishin
falur arhondét e fshatit. Ja kishin falur t& vo-
gél. Dhe ajo u rrit duke ngréné buké té bar-
dhé, nga meshét e shumta qé mblidhte urata.
Disa thoshin se urata i jepte edhe veré pér té
piré. I kishte béré njé palé trasta pér gjinjté
e médhenj, qé i vareshin gjer né toké. Bénte
pesé . gjashté litra qumésht né dité. Dhe kur
pillte bénte gjithnjé nga dy. Kishin té drejté
fshatarét qé thoshin: «E ka bekuar zoti. Lum
ajo gqé ha pérdité meshé t& bardha! Lum ajo
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qé merr aromén e temjanit! Pse ¢uditeni qé

" bén nga dy kecér? Ajo mund té pjellé edhe

f

tre edhe katér. Si pelé éshté!»

Vértet, po ta shihje, sa njé pelé ‘e bardhé
ishte. Dhe té gjithé e njihnin Marikén e ura-
tés. Edhe kur ajo dilte nga oborri dhe hante
majat e njoma té llastaréve t€ portokalleve

ose té hardhive, asnjé nuk e prekte, se ishte

Marika e uratés. Edhe kur futej né kopshte
dhe hante gepét, fasulet, sallatat e njoma, nuk
e rrihte njeri, se ishte Marika e uratés.

I vinte plasje kur shikonte Marikén, dhi-
né malteze, té kércente e liré gjerdheve té
kopshteve dhe té hante gjethet mé té njoma

té pjergullave, té portokalleve dhe té limonave.

"«Mos mé théncin Leké Meérkuri, moj
Mariké!» — i tha njé dité pa zé, po duke i
tundur dorén e djathtg, kur e pa té kapardi-
sej pérmbi njé gur.

...Marikén e uratés Leka e nxori nga
katoi. Kish -mbledhur njé tufé llastarésh té
njomé portokalli dhe limoni dhe e ndolli gjersa
doli jashté fshatit. Akoma s’kishte aguar kur
ai u gjend te Lémi i Papatrekos, ku kish léné
té takohej me dy shoké gé i kishte thirur té

hanin mish. :
Leka nuk e caktoi kot Lémin e Papatre-
kos, si vend takim. Ai e kishte'dégjuar shumé
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heré historiné e trishtuar té fshataréve. Pa-
patreko ishte njé prift i térbuar, qé vidhte
dhe ripte fshatin. Bile, edhe bereqetin ua
merrte nga lémi mé keq se tagrambledhési.
Rrinte aty né lémé dhe, kur fshatarét shinin
grurin, ai i1 numéronte miré gaseté dhe seeilit
1 kérkonte borxhet e meshéve, sarandaréve,
trisaive té gjithé vitit. Dhe i génjente duke u
taksur parajsén.

- Kur erdhén versnikét e tij, ai e kish rje-
pur Marikén. Ata, kur e pané, u habitén:

— Mushgeré éshté?

— Jo.

— Lopé?

— Jo.

— Po c¢faré éshte?

— Dhi.

— Dhi kaqg e madhe? .

Habiteshin vérsnikét e Rekés. Ky hiqej
si mé i zoti, mé i shpejti dhe mé i qeti. Urdhé-
~ roi té nxirrnin njé hell dhe té tjerét té mblidh-

nin dru. Dhe asnjeriu s’i tha se e kujt ishte
dhia.

-

N * *

Leka vriste méndjen: «Pse thoshin se
Marika ishte e bekuar dhe nuk duhej prekur,
se t&€ dénonte zoti? Pse mishi i.saj i pjekur
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ishte kaq i shijshém dhe nuk u bé helm pér
asnjé nga veérsnikét e tij?»

Neé fshat flitej:

— Humbi Marika!

‘— Vjedhési do té vdesé, ose do té ¢men-
det. ‘
— Po e therén, kolera do té bjeré né até
shtépi té pabesé.

— Urata naté e dité kéndon ungjillin pér
ta gjetur, po nuk e gjen.

— Urata lajméroi dhe xhandarét.

— Mjeré ai gé e ka vjedhur.

— C’do té na shohin syté!

Kurse disa té tjeré, sidomos disa plaka
péshpérisnin:

— Shyayr gé e vodhén se s'na la pemé e
zarzavat. :

— S’ma la e s'ma la pjergullén té rritet.

— Mbase ja kané rrymbyer xhindet!

— Mbase kané ardhur nga ndonjé fshat
tjatér. .

Céshtja e Marikés u bé c¢éshtje e fshatit.
Hetonin dhe kérkonin se mos i gjenin ndonjé
shenjeé.

Sa mé shumé kalonte koha, aq dhe tha-
shethemet pér Marikén rralloheshin edhe né
mulli edhe né burim edhe né vdekjet. Marika
u harrua fare nga fshatarét dhe nga ata gé e
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héngrén, por urata akoma gjurmonte. Desh
ta dinte fundin e Marikés sé tij.

Urata, pas humbjes misterioze t& Marikés,
ishte béré meé arrogant. Dyshonte pér téré
fshatin, sidomos te dy barinj qé ishin té fam-
shém né rrémbimin e berrave. Aq i madh ishte
zemeérimi i tij, sa edhe gjaté meshés, kur ishte
duke théné ungjillin dhe kur gjithé besimtarét
rrinin kokulur, duke dégjuar fjalét e apostuj-
ve, ky u hidhte njé shikim t& egér dhe, duke
ndérpreré fjalét e apostujve, thoshte: «Mall-
kuar qofté ai gé mé vodhi Marikéns. Mirépo
graté, dhe sidomos plakat, kujtonin se edhe
kéto fjalé ishin shkruar né ungjill dhe bénin
kryqin. ; '

Leka ish mé i qeté. Frika se mos pésonte
gjé nga peréndia, i kaloi. Peréndia nuk e ngau.

Dhe asnjé nga ata qé e héngrén Marikén e
" pjekur nuk pésoi-gjé.

Kjo pér-Lekén ishte njé zbulim i madh,
gé e shtyu té mendonte: «Ka té drejté xha
Aleksi gé thoté se s’ka peréndi». Xha Aleksi
ish njé burré qé kish gjesdisur né boté. Dhe
kish paré shumé dhe tallej me priftérinjté e
me ikonat e kishave. Ai hante edhe gjaté ja-
vés sé zezé. Thoshte se shenjtorét kané gena
shérbétoré té dhespotéve, se priftérinjté jane
batakecinjté mé té rafinuar dhe mashtronjésit
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mé té ndyré, se veté priftérinjté jané afetaré
dhe béjné njémijé maskarallége gé i fshehin
nén rason e zezé. Shpirtin e kané té nxiré si
rason — thoshte xha Aleksi. — Ata nuk béjné
até gé thoné, na nxisin neve té b&jmé até qé
thoné. Po nuk na léné té béjmé até gé béjné
ata vete. _

Leka e kish dégjuar veté xha Aleksin té
fliste ashtu, se e kishte fqinj. Ja, aty pérmbi
shtépiné e tij ishte dhe shtépia e xha Aleksit.
Njé pasdreke ai rrinte nén hijen e njé carace
té madhe. Leka ju afrua. E nderoi. Dhe xha
Aleksi, duke piré duhan, e pyeti se i kujt ishte.
Dhe Leka i tha se i kujt ishte. .
— A, ti je Leka, €? Sa vje¢ u bére, more
Leké? : '

— Njémbédhjeté.

— U rrite edhe ti, u rrite!

Leka nuk vajti kot. Mendonte se si t’ja
fillonte. :

__ More Leké, a ju shkruan véllai?

— Shumé rrallé.

__ Ashtu e ka mérgimi i shkreté... Ku-
shedi se si i ka punét. .. Eh, mor bir, buka ngé
“vend té huaj éshté e ngjyer né loté e me helm.

Leka e shikonte dhe dicka ndjente pér ké-
té njeri té cuditshém, qgé kishte paré shumé
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vende té botés dhe gé kishte lundruar né té
gjithé ogeanet.

— O xha Aleks, a ka peréndi?

Xha Aleksit kjo pyetje i erdhi e papritur
nga ky cunak.

— Pse, kérkon t€ béhesh prift?

— Jo, po té pyes, se.ti i di té gjitha.

Xha Aleksi e pa miré gé nga koka e gjer
te kémbét.

— Uné nuk di asgjé, mor bir. Né ké&té
boté t&é gjeré njeriu s’merr vesh asgjé, asgjé.
Po, sa pér até qé ti mé pyet, uné té them se
peréndi s’ka gjékundi. As e kam paré gjé-
kundi dhe as e kam dégjuar gjékundi.

Lekés i geshte fytyra. I pélgente shumé
xha Aleksi. I pélgenin edhe fjalét qé thoshte.

— Po pse thoné se zoti éshté né giell?

- — E thoné kété, mor bir, se qielli &shta-
i pafund dhe atje .s’ka mundési gé té vejé
njeri dhe ta vértetojé kété — tundi kokén. —
Kané gené té mencur ata qé e shpikén kéts.
Se, gé thua ti, mé paré, kur kishin vicin ose
dashin pér peréndi pasi e hanin’ edhe vigin
edhe dashin pér ta mbaronte dhe peréndia e
shpikur. Mé pas dolén té tjerét dhe thané se
peréndia éshté né pafundésité e giellit. Shko
dhe gjeje ti... (ktheu kokén nga qielli). Ty
nuk i di akoma, more bir, mésimet e astrono-

7
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misé. Uné kam qené detar dhe di¢ kam me-
suar gjaté jetés sime. Pra, atje lart ka mijra
e mijra boté si kjo jona. Edhe dielli njé yll
éshté. Ku banon ky zot i kétyre qé e besoj-
né?! Eh, more bir, njeriu nga frika shpiku
zotin e pagené. Dhe kur t’i dalé frika, njeriu
do té tallet me zotin qé e ka krijuar vete.

I thirri mama Pavlinés gé t’ja mbushte
pérséri gotén me veré.

Dhe Leka e pyeti kot:

— Ti qé i di té gjitha kéto, pse nuk u
bére prift?

— Ba ba ba! Uné té béhesha prift? S’jam
batakci dhe dembel+ Se ai qé éshté batakei
dhe dembel dhe. .. nuk ta them se je akoma
i ri, ai béhet prift. Harrova té té them dhe
até tjetrén. . . Duhet té jesh edhe spiun i xhan-
daréve, i kryetarit té komunes, i nénprefektit
dhe i arhondéve. U mendua pastaj shtoi —
Mund t& keté edhe ndonjé té ndershém, nuk
éshté e théné. .. po té ndershém e humbame-
no ama, domethéné té pazot pér té jetuar si
njeri. )

— Po priftérinjté besojné se né giell
éshté zoti?

Xha Aleksi geshi me té madhe. — Ata
jané meé afetarét e botés.” Ata besojné vetém
te leku, te interesi, te rehatlléku, te vera dhe

Bl



te rakia dhe te... jo, nuk ta them se je i vo-

gél akoma.

- — Po pse thoné se Krishti éshté biri i pe-
réndisé? ' ,

Pérséri geshi me t& madhe xha Aleksi: —
Pérralla t€ bukura. Na nxorén njé emér Krisht
dhe na thané se ai na genka biri i peréndisé.
Gjepura, more bir. Shénméria na u mbars du-
ke 1 marré eré njé luleje, kurse kishte Josifin
damas prané... Nuk t'i them se ti je i vogél
akoma. Po uné té késhilloj njé gjé: mos u
merr me kéto thashetheme plakash! Shiko
punén! Do té shkosh né kurbet?

— Jo! '

— Meé miré. Mos shko, se kurbeti &shté
i hidhur.

— Jam me dhite.

— Shumé miré. Po fyellit a i bie?

— I bie dyjares. s

— Aq mé miré€. . . Bjeri dyjares sa t& rri-
tesh. Pastaj martohu. Dhe mos u merr me
thashethemet e plakave. Ato jané gjepura. Rri
sa mé larg ikonave dhe priftérinjve. . . Shko
tani. '

Leka qé até dité, e mbante xha Aleksin
si njeriné mé té mencur té botés.
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Nica tmerrohej nga pérgjigjet qé i jepte
Leka. Kur kjo i thoshte: «Pse, mor bir, nuk
bén krygin kur fillon té ‘hash?» — «Nuk
dual», «Pse, mor bir, nuk e bén kryqin- para
se té biesh pér té fjetur?» — «Nuk dua!»

Dhe njé dité atje né mandér té dhive, nén
hien e valanidhes sé¢ madhe Nica i kujtoi ta-
tén, i kujtoi véllané e madh qé punonte né
minierat e Francés, i kujtoi dhe Bardhishén. ..
Dhe Leka qau.

— Nuk té vjen keq pér mua té nxirén?

Leka ndillte hundét. Dhe shikonte pér-
posh detin e paané. Era frynte lehté dhe gje-
thet e shpeshta té valanidhes sikur loznin dhe
léshonin njé ‘shushurimé prekése.

— T'u béfsha, mbaj kreshmé, se &éshté
java e zezé.

— Nuk e besoj priftin.

— Po t& lutem, more, t’'u béfté néna! Mos
na ndill t& zeza mé té médha! Mbaj kreshmé
vetém kété javé dhe té shtuné té shkosh té

kungohesh. :
— Uné pér ty béj c¢do gjé, moj néné, ¢do
gjé, cdo gjé... — ju afrua, u shtri dhe koken

e mbéshteti te gjunjét e saj.
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I erdhi dhe Lekés radha. U fut brenda.
Urata dukej se ishte shumé i lodhur. Prané
mbante dhe shishen e verés. I hodhi njé shi-
kim té ftohté Lekés: i

— Eja, mor bir, ulu kétu!

\ Leka pa pérpara tij ikonén e Shénmérisé.
Ai kishte paré shumé ikona té Shénmérisé,
po kété tani e shikonte me kujdes. «Shumé e
re. Dhe shumé e bukur. Dhe e veshur me
méndafsh. Pse thoné gé ishte e varfér?.

— Kallézomé, o bir!

Leka shikonte dhe Krishtin e vogél, gé
mbante né doré njé top... «Pse edhe Krishti
lozte me top?» 2

— Kallézomé, o bir, se s’kam nge, thuameé
¢’ke bérée? '

— S’kam béré gjé. ;

Né kéto caste Lekés i doli pérpara fytyra
e xha Aleksit. ' .

— S’éshté e mundur. . . dicka do té kesh
béré. 7

Urata nuk e njohu fare ILekén. Atij te
gjithé i dukeshin njélloj.

— Nuk kam béré asgjé, asgje. . .
— Shiko, mos génje para Shénmeérisé!
Leka né até ambient u trondit. Urata i
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géndronte aty, fare prané. Ikona e Shénmeé-
risé qé e shihte me kaq dashamirési dhe pas-
térti. . . Syté e Krishtit té vogél. .. Qirinjté e
ndezur. .. Era e temjanit... Kryqget e shum-
Tate:

— Ke vjedhur gjé?

— Po.

— Fol, se ato gé thua ti, kétu mbeten.
Vetém Shénmeéria i dégjon... dhe pastaj ajo
te fal.

— Kam vjedhur disa pjeshké né bahgen
e xha Nikos.

— Vetém disa pjeshké? — syté e uratés
nisén té thelloheshin. Leka nuk guxonte t'i
shihte.

* — Edhe fiqgt e mama Lolés.

— Tjetér?

Leka bénte sikur mendohej. .

— Kétu duhet t’i thuash té gjitha, se po
le gjé pa théng, keq pér ty.e pér familjen
ténde. . . Shpejt, zbraze barkun! Kungata du-
het t& vejé né njé shpirt té pastér, pérndryshe
bie kolera, kolera!

— Kam vjedhur edhe njé pulé.

— Tjatér? Mos ke paré njé njeri qé fshi-
het, se e kérkon qeveria? Ai &éshté i pabesé
dhe prish qgetésiné toné. E ke paré gjékundi
té fshihet? '
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Leka nuk i dégjoi fare kéto. Ai mundo-
hej se si t'i kallzonte té madhen.

— Kam vjedhur dhe njé dhi.

Urata, lévizi nga vendi.

— Dhi?!

— Po, dhi.

E sh1k01 né sy. Leka u frikésua dhe u
pendua qé e tha.

— C’dhi ishte ajo?

— Dhi.

— E bardhé, e zezg, si ishte? — e pyeti
urata me inat.

— E bardhé.

Urata pérséri lévizi nervoz: — E bar-
" dhe, &?

— Po... . e bardhé, e bardhé. . .

— E shéndoshé apo e dobét?

— E shéndoshé.

— Po ku e ke tani dhme‘?

— E kam ngrene

Urata u ngrit mé kémbé. E ktheu nJe he-
ré shishen me veré. E shikoi né sy. Uli ko-
kén. E véshtroi mé miré.

— Mos. . . mos je ti djali i Nicés?

— Po.
— Hé... hé... — tundi kokén dhe fér-
koi mjekrén. — Tani e kuptova. Ti paske

ngréné dhiné time!
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— Po, Marikeén.

—Mos, mos ma zeré né gojé!
— Edhe ti mos ma zeré né gojé Bardhi-

shén.
' Pas pak castesh, urata qé kishte zéné ko-
kén me péllémbé té dorés, mori ajopotirin e
. vjetér, mori edhe lugén. E mbushi me kunga-
tén dhe ja futi né gojé Lekes.

£ * *

Nica u gézua pa masé. Po nuk e kuptonte
pse Leka rrinte i menduar. Té gjithé geshnin,
loznin, shihnin burrat gé hignin valle, shih-
nin rrobat e reja té njeri-tjetrit. Edhe Leka
kishte njé kémishé té re. Po opingat nuk 1
mbathi. Ish mésuar zbathur. Opingat sikur e
pengonin. Pastaj ishin dhe shumé té médha.
Ashtu ja bleu néna. Nuk dinte ajo té blinte
opinga me numér. I bleu té médha, se Leka
do té rritej dhe kémbét do t’i rriteshin. Ve-
tém njé pasdreke ndenji né fshat. Té neser-
men iku te dhité. Ditét e para nuk arrinte ta
kuptonte se si gaboi dhe i tha uratés t& fsheh-
tén e madhe. «Pse ja thashé fare? Dhe kur
ja thashé sa u egérsua. I erdhi keq pér Mari-
kén e? Po mua pse ma héngri Bardhishén?
Nxori dyjaren dhe nisi t'i binte pérmallshém.
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Mbase i binte pér hakmarrjen e Bardhishes.
Mbase dhe i binte, se ashtu i kish théné xha
Aleksi: «Bjerri dyjares sa té rritesh e pastaj
martohu.»

Tingujt e émbél té dyjares pérhapeshin né
pllajé, pastaj era i 'merrte me vete, i kalonte
nga gryka e Pérroit t&¢ Thaté dhe i shpinte
poshté né det. Dhe ‘dhité kullosnin si gjith-
njé duke u hedhur nga shkarpa né shkarpé,
nga cfaka né cfaké, nga xina né Xiné. . .-
«Keq béra qé ja tregova. Pse nul dégjova xha
Aleksin. Ai i di té gjitha. Xha Aleksi &shté i
ditur, ka paré botén me sy. Dhe miré e tha:
«Larg nga priftérinjté.» Kur ish duke menduar
kéto, u duk pérposh rasa e hapur e uratés dhe
pas tij kasapi. I ngjiteshin pllajés mengadale.
Leka u ngrit mé kémbé. Pa se pak mé poshté
tyre vinte dhe néna. '

Futi dyjaren né brez. «Pse vijné vallé?»
Ata u ulén nén valanidhen e mddhe. Kurse 2
€ma ju afrua. E pa. Fytyra e saj binte mandat,

— Pse, mor bir, pse na e bére dhe kita?

— C’ka ngjaré?

Néna e shikoi me friké. I kallézoi gélli-
min e ardhjes sé uratés. Dhe lotét nuk i
mbajti dot.

— Uné nuk i jap as edhe njé kakérdhi.

— Mos fol késhtu, mor bir!
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— Nuk i jap. as edhe njé kakérdhi.

Erdhi kasapi. Kasapi me sy si té kaut dhe
me fytyré té kuge. Leka e pa me inat.

— Kot kini ardhur.

— Mos, o bir, — i tha e €éma.

— Mé miré té mbyllet késhtu kjo puné
se sa té vejé né geveri. E di se ha pesé vjet
burg? |

— Edhe njéqint vjet burg i pranoj.

Kasapi e kuptoi géndrimin e prere té
Lekés. U kthye pas dhe foli me uratén. Aty
u shkoi dhe Nica. '

— Moj Nicé, ¢’bén késhtu yt bir?

— Si t& béj uné e nxira?! Ai ka me vete
dhe armé. ..

Urata lévizi nga vendi.

— Paska dhe armé, é? E di se kalbet né
burg yt bir pér kété?

Foli vesh me vesh me kasapin. Tundnin
kokén qé té dy.

— Atéhere le té marrim vetem dy dhi
dhe jo pesé. Se na vjen keq edhe pér ty.

Nica vaijti tek i biri. Ju lut qé ta mbyll-
nin kété céshtje' me dy dhi. Po Leka nuk
pranonte. ;

— Uné vras priftin, pastaj vras edhe ve-
ten.. Kot mé lutesh. Qenka ashtu si ma tha
xha Aleksi: batakgi e spiun!
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Kéto i tha me z& té larté. I dégjoi edhe
urata. I dégjoi dhe kasapi. Néna gante me lot.
— Mor bir, t'u béfté néna. Ku kemi nge
ne té merremi me geveriné. Do t& na marrésh
né qafé. Le té marrin dy dhi dhe le t& ikin.

Leka nuk bindej.

— Uné ju rréfeva. .. Dhe ai béri be para
Shénmeérisé se asgjé nuk do té nxirrte. Aij
genka- ashtu si tha xha Aleksi: batakci dhe
spiun. Na dashka dhe dy dhi. Ai meriton dy
plumba mu né ballé. Kéto i tha me zé t& larté.
I dégjoi edhe urata. I dégjoi edhe kasapi. Dhe
U pané né sy. — More, a s’marrim vetém njé
koké dhe e 'mbyllim kété céshtje me kaq? —
tha urata. !

Kasapi foli me Nicén. Nica foli me Lekén.
Leka ja preu:

— Asnjé kakérdhi. ]

Kasapi vajti te djali. I foli me t& miré.
Po Leka nuk e ndryshonte vendimin qé& kish
marré. I foli me ashpérsi duke i kallézuar
pasojat e kéaia. Po Leka nuk tundej nga ven-
dimi gé kishte marré. I tha se do ta burgosnin
dhe friké ishte gé xhandarét t'i merrnin t&
gjitha dhité. Po Leka nuk tundej nga: vendi-
mi gé kish marré. Kishte nxjerré dhe revo-
len dhe, kur e drejtonte pa dashur nga ka-
sapi, ky i thoshte: : -
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— Mos luaj me armén. Ktheje tutje
grykén.

— Uné nuk loz me armeén, po urata mé
duket se ka qejf t€ lozé me armé.

Urata me kasapin folén vesh mé vesh.
Ndenjén edhe ca. Pastaj u ngritén dhe zuné té
zbrisnin. Dégjonin tmgu]t e dyjares gé pérzi-
heshin me ato té zileve. As kokén nuk e kthy-
en pas, gjersa u zhdukén pértej urés sé Pé-
rroit 1€ Thate.
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FJALA «HIDROCENTRAL»

Arseni kish ardhur nga mérgimi. Nuk
fliste shumé. Duart i mbante gjithnjé té lidhu-
ra pas. Shikonte drejt dhe, kur donte t& vésh-
‘tronte nga e djathta ose nga e méngjéra, veér-
tiste vetém syté. Fytyrén e kishte si t& atyre
qé dalin nga burgu. Cdo méngjes rruhej vets.
Véllezrit e tij ishin martuar dhe ishin ndaré.
Kurse ky @& ishte mé i madhi, akoma ishte
begar. Tku njézet vje¢ dhe u kthye gjashté-
dhjeté vjec. 7

— Po pse erdhe? — e pyesnin pleqté.

— Erdha.

— Po pse?

— Erdha té vdes kétu.

Ata, si¢ e kané zakon fshatarét, e pyesnin
se né ¢'vende kishte punuar.

Dhe Arseni, pa kthyer fare kokén, pér-
gjnge_] me n]e zé té hollé: «Ng Shtetet e
Bashkuara, né Argjentiné, né Meksikés.
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Thoshin se kishte pruré shumé. para. Po
ka_luan-muaj dhe Arseni nuk nxori gjé. Heré
rrinte tek njeri vélla dhe heré tek tjetri. Ata,
pasi e pané qé ishte kurnac, nuk deshén ta
mbanin fare. Né kishé nuk shkonte kurré.
Kur rastiste qé t& vinte prifti né shtéping e
té vellait, nuk largohej, rrinte aty dhe e dé-
gjonte. E shihte se si bénte trisaité, si pinte
raki, si tregonte gjéra gesharake pér Arsenin.

— Po ti, zoti Arsen, pse nuk vjen né ki-
shé? — e pyeti urata njé naté. :

— Kam dyzet vjet qé nuk shkel mé né
kisheé. ¢ h

— Pse? -

Arseni ishte béré ateist. I urrente prifté-
rinjté dhe shenjtorét.

— Po pse nuk vjen mé né kishé? Té rré-
fehesh. . ., se je i krishter dhe u plake. Nuk
mendon fare pér até boté? .

— Jo.

Urata e shikonte si hetues. Té gjithé sa
vinin nga kurbeti ose fitonin veremin, ose bi-
nin para gé i kishin fituar me puné té rénde
e duke kursyer kafshatén e gojés. Dhe urata
njé pjesé té atyre parave e pérveté€sonte. Nga
Arseni akoma s’e kishte paré lekun.

— Po... nuk mé thua, mor zoti Arsen
— e pyeti urata — si erdhe, fare akull?
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—Jo;

— Nuk ke menduar fare pér pleqériné
ténde?

— Kam menduar. b

Té tjerét qé ishin aty: dy véllezrit e Ar-
senit, graté e tyre, 'disa kushérinj, dégjonin
me kureshtje. !

— Ke pruré gJe'7 -

— Gjithé ato gé kam fituar e kursyer
dyzet vijeté.

Edhe véllezrit e Arsenit edhe kushérinjté
edhe graté lévizén nga vendi dhe msen té
péshpérisnin.

— Po ti... si i krishter i miré gé je. ..

Arseni ja preu fjalén uratés: — Uné nuk
jam i krishter.

Njé «ua» shpértheu nga té gjithé.

Urata férkoi mjekrén dhe e ktheu menjé-
- heré gotén e rakisé.

— Si? Nuk e beson Krishtin?

— Jo.

— Po pse?

— Se Krishti, nuk ka ekzistuar. . ., sido-
qofté uné besoj se nuk ka ekzistuar e né ka
ekzistuar, ka gené budalla. .

Edhe véllezrit edhe kushurmJte edhe graté
u bén nervozé dhe secili filloi té thoshte dlgka

— S eshte né vetel.
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— Mos éshté béré bolshevik!. .

— Eshté prishur menc.

— Prandaj dhe rri ashtu si kukudhi.

Prifti ndérroi kémbét gé i kishte njera
mbi tjetrén, férkoi mjekrén dhe u hodh té
mbronte Krishtin, té mbronte idolin, besmun
jetén, nderin e tij.

— Si ta thoté goja kété, more Arsen?

—' Pse? 3 :

— Si more, guxon dhe thua se Krishti ka
gené budalla?!

Arseni qgeshi ftohté. Cudi, dhe kur qeshte,
nuk i ndryshonte fare fytyra. Graté béné kry-
gin. Véllezérve u vinte turp. Para nuk pruri.
Peshgeshe nuk pruri. I mérzitshém ishte. 1
ftohté me té gjithé ishte. Dhe ja, tani na del
- edhe kundér Krishtit.

— Po cilin zot beson ti, more Arsen? —
e pyeti urata, gjoja se po talle] me té. .

— Asnjé.

— Asnjé fare? -

Arseni qeshi. Késaj radhe jo ftohté, po
me gjithé mend geshi dhe e pyeti uratén:

— Po sipas teje sa peréndi ka?

Prifti vrejti vetullat dhe lévizi gafén si
pér té kércitur kockat. Mjekra iu ngrit pér-.
pjeté. “Té tjerét dégjonin.
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— Pér ne té krishterét ka vetém njé
peréndi. . .

— Dhe biri i tij — shtoi Arseni, me zé
aé mezi shquhej nga té geshurit.

— Dhe me shpirtin e shenjté bé&jné Tri-
adén — tha urata. ,

- — Amen! — tha duke geshur me t& ma-
dhe Arseni.

— Pse gesh ashtu? — e gértoi urata.

— Keéto g€ mé thua ti, jané gjéra per té
qeshur, edhe ti je gesharak. Té pyeta se sa
peréndi ka dhe ti mé the se pér ju t&é krish-
terét ka vetém njé Zot. Po pér milionat e
tjeré g€ nuk jané té krishteré? Po pér. . .

— Dégjo, Arsen, — ja preu urata, — tj
- mé flet sikur ke djallin né bark. .. :

— Lere ménjané djallin, se edhe ai pe-
réndi- éshté.

Té gjithé béné kryqin. Véllezrit e tij,
s’dinin ¢'té bénin me kété njeri qé fliste ké-
shtu. Arriti té thoté se dhe djalli &shté pe-
réndi. :

— Mos, more vélla. Dhe djallin e bére
peréndi? | |

— A, vélla, djalli éshté shumé i zoti. Si-
pas kétyre — dhe tregoi uratén — djalli ishte
rivali i zotit. Dhe tani, ai pérséri rival i tij
mbetet. Dhe t&€ jesh rival i njé boksieri, do-
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methéné té jesh boksier. Dhe té jesh rival i
njé avokati, duhet té jesh avokat. Djalli si-
pas kétyre éshté rival i zotit, domethéné éshté
zot. Po, zot éshté djalli. Mbase ti, uraté, pran-
daj dhe mé pyete se cilén peréndi besoj. Them
se mos e kishe fjalén pér zotin djall. Uné as .
até nuk e besoj. -

U cuditén té gjithé, se si Arseni celi go-
jén dhe foli aq fjalé. Urata kéto nuk i kuptoi.
Dhe bile as té tjerét nuk i kuptuan. Né pér-
gjithési, té gjithé sa ishin aty, duke pérfshirée
edhe priftin, njé gjé kuptuan: Arseni s’ishte
nEatetie

— Mua mé duket — vazhdoi Arseni —
se ju kétu keni mbetur shumé prapa. Kéto
mendime dhe kéto besime té. lashta gé jane
krijuar pér té véné né gjumé popujt me qé-
Him qé i mjelin mé kollaj si lopét, sot mba-
hen me zor nga kapitalistét. E dini ju, se
¢’béjné milionerét amerikané? Botojné me
miliona .e me miliona libra fetare né c¢do
gjuhé té botés dhe pastaj i shpérndajné kudo.
Edhe né gjuhén toné kam paré, edhe kétu ka-
né dérguar me tonelata dhe i shpérndajné pa
para. E pse i béjné kéto? I thoné njeriut: —
ti mbaje samarin, duroje robérin€, se ata qe
t& mundojné dhe gé té rjepin do t'i dénojé Je-
hovai, domethéné peréndia. . . — geshi aq fort,
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sa gjithé ata gé ishin aty, pané njeri-tjetrin
ne sy. -

Prifti edhe cuditej nga kéto gé dégjonte,
edhe zemérohej se nuk dinte se si t'i pérgji-
gjej Arsenit, i cili tani ishte hedhur né sulm.

Po sipas teje peréndi s’ka, é? — tha kot
urata. — Po atéhere, sipas teje, ¢’ka? Hajde
se ne té gjithé jemi budallenj dhe ti na genke
1 zgjuar, po pa na e mbush kété t& thaté (dhe
1 ra kokés) dhe na thuaj pakéz, ¢’ka?

Arseni e pa miré. I tundi kokén me ironi
dhe i tha:

— Ti veté je afetar. Nuk beson asgjé, po
higesh sikur gan pér Krishtin e mbérthyer ng
kryq. Ti u veshe prift pér té jetuar. Dhe ky
zanat qé ke ti éshté mé i lehté. Ha e pi. Nuk
dérsin fare. Paguhesh andej e merr ryshfete
kéndej. Bén kogen e gefit dhe je eméruar
veté mékémbeési i zotit gé nuk ekziston fare.

Arseni foli shumé dhe pastaj nisi té ta-
llej me pérgjigjet gé ishin fare boshe. Prifti
bénte ¢’bénte dhe pérsériste: «Po atéhere sipas
teje, kur nuk paska peréndi, atéhere, ¢’ka?»
Arseni me gjakftohtésiné mé té madhe kalls-
zonte shkaget e krijimit té peréndisé ‘dhe aré-
syet pse e mbrojné até ata qé nuk besojné né
asgje, pérveg parasé. Dhe pasi ra fjala pér pa-
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rané, urata harroi gjithé ato bisedime dhe si-
kur té mos kishin folur asgjé, tha:

— Le t'i 1émé kéto pallavra! Po, pa na
thuaj, more Arsen, ti qé ke punuar kaq vjet né
kurbet, a ke fituar gje?

— Shumé gjéra kam fituar.

Véllezrit sikur u zgjuan nga njé gjume i
mérzitshém. : $

— Patjatér edhe para do té kesh béré. ..
— tha urata.

— Posi... Kam béré shumé kursime.. .

Té gjithéve u ndryshoi fytyra. Urata mori
meze dhe e hodhi njé goté. Ja mbushén pér-
S€ri. '

— Arsen ti nuk pi, €7

— Jo.

— E ke preré?

— S’e kam piré kurré.

— Miré éshté ta pish. .

— Edhe pija e tepért éshté né shérbim
té shtypésve.

— Si?

— Jané mbushur rrugét e qyteteve me
pijetore. Dhe punétorét gé s’jané té zoté té
mbajné veten, nga shtypja vené piné e de-
hen. Dhe pastaj pijen e kthejneé né ves dhe
duke piré, shkatérrohen dhe harrojné se cila,
éshté rruga dhe lufta e tyre.
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Urata nuk mori gjé vesh nga kéto. Bi-
sedén e vértiti andej e vértiti kéndej pér té
nxjerré se sa para kishte me vete Arseni. Foli
pér mérgimtarét gé dérgojné té holla pér
ndértimin e kishave dhe pér blerjen e ikonave,
pér blerjen e kambanave té mira dhe tingé-
llonjése, pér llambadha dhe temjanica.

Arseni geshte me kéto dhe tha: ,

— A, ¢’jeni ju: Ta dinit se me sa mundi-
me fitohet paraja né vend té huaj. Punétori
shaiptar pérjashta heq té zité e ullirit dhe ju
me marifetet tuaja i pini gjakun duke i rrém-
byer edhe djersén e tij gjoja pér té blerg ikona.

— Arsen, ato mbeten... Dhe njerézit
gé kané'dhéné para pér to i kujtojné si miré-
bérés shpirtndritur — dhe béri krygin, ngriti
kokén lart. — O zot, mbaji prané teje gijithé
ata fisniké€ e bujaré qé béjné kisha dhe kam-
banare, gé béjné manastire dhe varreza!

Arseni nuk léviste. Dégjonte pa kthyer
' fare kokén.

: — Pse s'na ndihmon edhe ti t& ngrejmg
njé kambanare té re?

— Jo.

Urata u mvrejt. Edhe véllezrit e humbén
durimin. Njeri prej tyre tha:

— Uné s’té kuptoj, more vélla, si pérgji-
gjesh késhtu? o
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Arseni geshi pa e kthyer fare kokén. Veé-
llai vazhdoi: ‘

— Ne u gézuam shumé gé na erdhe. Ne
sikur pamé té vdekurit té ngjalleshin. Po. ..
té té them té drejtén, me kéto mend qgé ke,
mé miré t& mos kishe ardhur fare.

E ndérpreu urata. Me z& té buté dhe paj-
tonjés: :

— Mos fol késhtu. Ai mbase kéto mend i
ka marré andej nga ka gjezdisur. Po kétu
vendi ka t& tjera mend. .. Kétu ai do té shé-
rohet dhe do ti braktisé ato mend qé ka, si¢
i braktisi edhe vendet ku ishte.:

Pas njé heshtjeje té gjaté, urata nuk du-
roi, po e pyeti:

— Po paraté gé ke prurg, ¢’do t'i bésh?

— Hidrocentral. ' ' '

Pér heré té paré u dégjua ajo fjalé e re
aty né fshat, se urata ua tha té gjithéve ato
gé i tha Arseni.

«_..Ka shkalluar fare se nuk e beson mé
Krishtin. A e dini ¢’thoté? Aty pérposh né
dérstil, ku uji kércen tatépjeté, té béjme nje. . . '
njé. .. — dale si ja tha? — njé hirdo —...
hirdontral. . . hiderolentral... Nuk e mbaj
mend se si e tha... Dhe a e dini ju se ¢’éshté
ky hiderolentarl? Ai, gé thoni ju, do té léshojé
drité. Mé kuptoni? Drité nga uji! Hajde de po
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té ishte me vaj ose me vajguri, po me ujé more,
me ujin 'e lumit. Dhe me njé tel, me njé tel
té hollé, ajo drité qé do té dalé nga uji, do
té na vijé né shtépi dhe do t& na e béjé shté-
piné dité... dité, edhe natén e shéndreut!s.

Fshatarét geshnin té gjithé. Dhe secili ¢fa-
gte edhe mendimin e tij:

— E pashé€ uné. Ai ka rrjedhur fare.

— Si more té dalé drité nga uji! Dhe
pastaj me njé tel t€ na vijé né shtépi! Ai do
lidhur. . . ' A

—Shante kishat. ..

— Epo ai do lidhur. '

— Shante priftérinj dhe kallogjeré. Tho-
shte se ata jané morrat e shoqérisé.

Dikush geshte. Dikush nxehej:

- — Si tha? Morrat e shoqérisé? Po ai do
lidhur. S’éshté né vete. _

— Thoté se shenjtorét kané qené vaga-
bondé. e :

— Si e durojmé?! Ai do shpéné né ¢cmen-
diné. |
— Thoté se paraté gé budallenjté ua fa-
lin kishave, i ha urata dhe epitropét. Thoté
se epitropét gé kurré nuk vené né mérgim,
kané gjetur Amerikén duke' vjedhur pasuriné
e kishave. ' 1

— Po ai do lidhur? C’e mban mé fshati?
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Urata, epitropét, kallogjerét, fanatikét
nuk lané gjé pa trilluar kundér Arsenit. Po
né céshtjen e hidrocentralit spekullohej -aq
shumé, sa u bé skandal i vérteté. Erdhén krye-
tari i Komunes, kapteri i xhandarmerisé dhe
e takuan. Folén me té. Arseni as nuk shgeté-
sohej fare. Me gjakftohtésiné mé té madhe u
tregonte se ¢’ishte hidrocentrali, se si do té
vinte drita né ¢do shtépi.

— (Ykeni ju? Uné do ta bg] me paraté e
mia... Pér fshatin tim. Prandaj kam ardhur.

— Cili je ti gé thua «fshati im»? — i
bértiti kapteri i xhandarmerisé. E di ku je
kétu? Kétu je né mbretériné e nalt madhnisé
sé tij Zogut té Paré. Nga i ke fituar kéto te
drejta dhe kéto mendime té erréta.

— Mos thirr shumé, se té prishet lari-
ngu.

— Kush mé prishet?

— Laringu.

Kapteri i hodhi njé shikim kryetarit te
komunes si pér ta pyetur se ¢’do t& thoshte
me até fjalé «laringu». Po dhe kryetari i ko-
munes nuk e kuptoi dot kété fjalé «laringu-,
prandaj ngriti supet. Dhe, pér té ndryshuar até
atmosferé té nderé, e pyeti: :

— Sa para ke pruré?

— Nuk e them e mbaj sekret.



Kapteri u nxeh: — Uné i mbaj sekretet
dhe jo ti.

— Ti mban sekretet e tua, uné mbaj se-
kretet e mia. .

— Domethéné. .. — dhe vuri duart né
ije, dhe e shikonte me kokén pakéz meénjané
me syté gjysmé t€ mbyllur, — domethéné ti
na paske ardhur me sekrete €? — Ndryshoi
zérin dhe pozén. Uli rripin e strehés, e kaloi
-nén mjekér, mori drejtgéndrim dhe bértiti:
— Né emér té nalt madhnisé s& tij Zogut té
Parg, mbretit t€ shqiptaréve, je i arrestuar. . .

...Arsenin e arrestuan. E shpuné né
burg. .. Pas pesé muajve e shpuné né ¢men-
diné. Pér paraté qé pruri, asnjé nuk mori vesh
se ¢’'u béné. Né fshat u fol shumé pér fatin
e Arsenit, pér fatin e parave, pér hidrocentra-
lin. Disave u vinte keq pér- té. Disa ts rinj
kérkuan qé té vinin gjer né Tirané e ta mbro-
nin. Po urata ngado gé shkonte e kudo qé
fliste,’ thoshte:

- — Mos u merrni me t€, se ai ishte i ma-
llékuar. Shante Krishtin dhe gjithg shenjtorét.
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ZHGENJIMI I MARISE

— Mos fol késhtu, mor bir, pér uratén!

— MEeé vjen keq pér ty.

— Po té té vijé keqg pér mua, mos e shaj
para meje, se 'mé léndon kétu — dhe i tre-
gonte zemreén. : "

Maria, gé kur ishte fémijé, besonte kéto:
Urata éshté mékémbeési i zotit' mbi dhe, urata
shéron gjithé sémundjet dhe, urata gé té pa-
gézon, qé té vé kuroré, qé té kungon para se
té vdesésh, té ka né doré edhe né kété bote,
edhe né até boté. Kéto Maria i kishte té nguli-
tura né tru, né gjak, né frymémarrjen e saj..
Te personi i uratés shikonte njeriné e shenjte.
Njeriné me tru dhe zemér t€ miré. IN jeriné qé
gante, hallet e t& gjithéve. Lekét qé ajo kish
dhéné gjithé jetén pér trisaité, pér meshét,
pér pérshpirtjet, pér shenjtorét, pér ujet e
" bekuar, pér ditén e shén Vasilit, pér bekimet
e shtépisé dhe té arés dhe té gjésé sé gjalle. ..
as qé i gante kurré. Meshét, grurin e zier, ve-
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rén, vajin gé ajo kishte shpenzuar gjithé je-
tén e saj sa u bé pesédhjeté e pesé vjece, as
qé i gante kurré, as gé i zinte  fare ngoje.
_* Pérkundrazi, ajo ankohej. se s’kish gené né

-gjendje té jepte mé shumé* pér shpirtin dhe -
mekatet e saj — se edhe ajo njeri éshté dhe
meékate pa tjetér ka béré, me dashje ose pa-
dashje — pér shpirtin dhe mékatet e prindérve
dhe gjyshérve té saj, e sidomos t& vjehrit dhe
té vjehreés. '

E krishteré fanatike, Maria. Dhe me prif-
tin kurré nuk ishte prishur. Edhe kur nuk
kishte "patur mundési qé ta paguante menjé-
heré, ai e kishte pritur.. . Shpirt njeriu urata!

Dhe do té vdiste me kéts pérshtypje pér
uratén, po té mos kishte ndodhur kjo:

E lajméruan se véllai ishte sémuré rénds.
Dhe kjo duhej té shkonte natén. Ndezi njé
fener nga ata g€ nuk i shuan era. Binte shi.
Naté dimri. Dhe natén, sidomos ng dimér, ato
vende nga do t¢ kalonte Maria, jané shumé té
rrezikshme. Thoné se natén atje dalin shejta-
nét né forma té ndryshme: kagupe té fryra gé
hidhen, gjarpérinj té gjaté, skelete g& kércej-
né, dhe lugetér gqé hedhin valle. . . :

Maria, para se t€ nisej, béri krygin né
konizmé dhe doli. U péshtoll né njé xhaketd
té vjetér té djalit dhe u nis. Edhe gjaté rru-
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gés, duke lévizur buzét, ajo pérsériste disa fja-
1é nga ato té meshés qé kish dégjuar gjithé
jetén e saj, po qé kuptimin nuk ua dinte fare.
Era frynte dhe shiu i hollé i pérplasej né
fytyré. «Kohé e kege. Si s'mé lajméruan meé’
paré? Meqgé e kané kunguar, ka mbaruar. . .»
Kaloi monopatin e lagjes sé paré dhe i afrohej
vendit nga nuk kalohej aq lehté natén. Ajo nuk
shihte asgjé pérvec dy ose tri metrove té rru-
gicés gé ndriconte feneri. Po e dinte fare miré
se ku gjendej. Ajo até rrugé e kish béré mij-
ra heré. Prandaj edhe pa fener sikur té ishte,
- nuk do té rrézohej né asnjé gropé, né asnje
shkallé. :
«Hyra né tokén e djajve. Po ku ka sot
djaj. I ka larguar urata. Urata... Po pse im
bir e urren. C’ka qé e shan? Ai éshté njeri i
peréndisé, qé i di té gjitha, té gjitha. . .» Frika
qé i kish mbiré né gjak dhe gé i ish rritur gji-
_ thé jetén e saj, e tmerronte dhe e mundonte,
sidomos né kété moshé. «Po prémé u takova
me uratén dhe ai mé dha temjan, mé bekoi.»
Syté e saj nuk i lévizte as djathtas e as maj-
tas. E dinte gé tani ishte po né até zoné ku
shejtanét dalin si kacupe té fryra.» Urata mé
bekoi dhe mé dha temjan. Temjani i largon
shejtanét. Po ku e kam temjanin? Mé miré ta
nxjerr.» Fut duart né xhepat e pollkés sé vje-
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ter. B kérkon até thérrime temjan. E gjen. E
afron né hundé. Era e temjanit i pélqeu shumé.
- «Tani, sikur té keté shejtané, do té largohen.»
Me té hedhur njé cap, pa pérpara saj njé gjé
shumeé té zezé. _

— O Shénmeéri, ¢’éshté kjo?

Ngriti mé lart fenerin. Shtréngoi mé shu-
me thérrimen e temjanit. ‘

— O Shénmeéri, ¢’éshté kjo?

Njé gjé e zezé, shumé e zezé. Mé e zezé se
nata. Mé e zezé se korbi. Feneri i mbeti ashtu
lart. Me sy t& tmerruar shikonte até gjé té
zezé pak metro larg saj. .

— O Shénméri. .. Mé duket si kamillaf.

Mbi até gjéné e zezé, ishte me t& vértetd
njé kamillaf. E férkoi pakéz temjanin qé t’i
dilte era. .. dhe te largohej shejtani. Po asgijé
nuk lévizi, :

Maria thirri me té madhe: «Piso mu sa-
tana.. »1) Kété shprehje e dinte pérmeng. E
kishte dégjuar mijra e mijra heré nga urata.
«Piso mu satana» — thirri pérséri me té ma-
dhe Maria. Po ajo gjé e zezé me kamillaf né
majé nuk lévizi fare... Prift nuk ishte. Se
ajo gjé e zezé ishte sa njé ka, sa dy ge sé ba-
shku, sa pesé ge sé& bashku. . . «Piso mu satana»
«Piso mu satana» pérsériste kéto: fjale. Ajo

) 1) shporrmu djall.’
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nuk e dinte kuptimin e kétyre dy fjaléve. Ajo
e dinte vetém géllimin e kétyre dy fjaléve. Kur
thoshje kéto dy fjalé, satanai ikte, zhdukej. Po
ja gé satanai aty po géndronte. Nuk léviste.
Dhe sa i madh qé i dukej Marisé. Ai ishte sa
katér ge, po Marisé i dukej mé i madh se téré
madhésia e errésirés sé nates.

C’té bénte? Té kthehej prapa? Po ai mund .
ta ndigte pas. Temjani nuk e béri punén e tij.
Satanai nuk u largua. As «fjalét pisomu satana
nuk. patén sukses. Maria u ul e mori njé gur .
dhe e vérviti mu te djalli i zi. Guri Iléshoi
njé tingull té thaté. Maria u tremb nga ky
tingull i thaté i gurit dhe. .. do té ulérinte po
dégjoi ja aty, pak metro mbi até gjén e zezé
- diké qé psallte. Mbajti frymén dhe té rahurat
e zemrés. 4

«Hoj. .. hoj... me syt e zinj... me syt e
Zing.8. ,
Mos ki friké nga mjekra ime... mjekra
ime, .. mjekra ime...» ! ‘

Kéto fjalé té kénduara po me até ritém
g€ urata kéndon ungjillin né kishé dhe qé psa-
lleshin ja aty, pérmbi até gjete zezeé, e tmerru-
an meé shum@é Mariné e gjore.

«O Shénméri, shpétomé, shpétomé!» —
tha me zé Maria. . . ]

«...Mos kij friké nga mjekra ime. .. mje-
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kra ime...» — dégjoi pérséri Maria. Psallmi
erotik dilte i shtruar, i ngjirur, i lodhur, po me
afsh, me pasion dhe i dredhur.

«O zot, si zéri i papa Dhimitrit! O Shén-
méri, o papa Dhimitér shpétoméni»! — tha
me. zé Maria. Dhe filloi té dridhej, té& dridhej.
Dhe syté nuk i higte nga ajo gjé e zezé. Po
psallmi nuk dilte nga ajo gjé e zezé me kami-,
llaf né majeé.

«Mjekra .ime. .. mjekra ime...»

Maria nuk priti po ulériti. Dhe ulérima e
saj u zgjat shumé sa u zbraz gjithé era e
mushkérive té saj. Pérséri ulériti. Dhe do té
binte pa ndjenja aty né shesh, po t€ mos
kish dégjuar njé zé burri:

— (’éshta?

— Ndihmé!

Zéri afrohej.

— (C’éshtd moj? Pse ulérin?

— Ndihmé! Ndihme!

Zéra té tjeré u dégjuan. Zéra burrash dhe
zéra grash:

— C’ka ng]are?

— Kush ka vdekur?

— Kush ra?

U afruan dhe. .. kur pané até gjé té zezé,
u drodhén nga tmerrl Burra té tjeré dhe gra
té tjera me fenere me pisha té ndezura né

80



duar, ishin béré si njé barikadé. Shikonin até
gjé té zezé té frikésuar. Maria erdhi né vete
kur pa gjithé ata fshataré me feneré dhe pisha
té ndezura né duar. Disa burra té guximshém
u afruan mé shumé te ajo gjé e zezé. E godi-
tén me shkop, me kémbé, po asgjé, fshatarét
pané njeri-tjetrin né sy.
" — Shumeé i forté, si prej guri.

— Si prej hekuri. Theva kémbén.

Kjo i tmerroi mé shumé.

Ajo ishte rasa, hedhur mbi njé gur té
madh. % '

Meé lart u dégjua psallmi:

«Pse ma mbylle derén, moj syzez€, moj
SyzZeze.»

Burrat shikuan andej nga vinte ky psallm
erotik. Disa ngritén fenerét dhe thaneé:

— Po ai atje?

Té gjithé fenerét dhe te gjitha pishat u
ngritén dhe e ndriguan até gé ishte shtriré né
pérrua, brenda né ujé.

— Lugati, lugati, — tha njé grua dhe béri
kryqin.

— C’lugat more, éshté papa Dhimitri —
tha njé burré dhe ju afrua uratés sé shtriré né
pérrua, né mes té ujit. Ishte me benevrekét e
gjata dhe me njé xhaketé t€ shkurtér. Mjekren
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e kishte futur né ujé. I dukej gérsheti i trashé
i flokéve. ;

Burrat u afruan dhe ngritén fenerét. Gra-
té té pataksura bénin kryqin.

— C’bén kétu, more djall? — i tha njé
burré dhe e qélloi me shkelm.

Papa Dhimitri filloi t& psallte tropare ero-
_ tike té sajuara prej tij. Me kéto | tropare ai
shprehte hidhérimin e tij, se ajo e la pérjashta
dhe nuk ja celi derén.

— Eshté béré thum.

— Si. gjithnjé.

Merreni dreqin ta shpiem né shtépi.

E ngritén. Ai akoma psallte tropare ero-
tike dhe shumé té ndyra. Kallézonte pér kof-
shét e Dhoksisé dhe pér ‘gjinjté e saj té meé-
dhenj. Graté u turpéruan. Ulén kokén dhe
mezi e mbanin té geshurit. Maria nuk bénte
me kryqin. Shikonte burrat se si e ngritén papa
Dhimitrin, se si e hignin zvarg, se si i hodhén
rason né krahé dhe se si i ngjeshén né koké
kamillafin. Dégjoi dhe graté ta péshpérisnin:

— Pér cilén Dhoksi kéndon?

— Ehu, sa Dhoksi ka fshati!

Maria nuk donte té dégjonte mé. Ato fjalé,
ajo pamje gé pa, ishte mé e rénds pér teé se
vdekja e véllait... VEéllané e qau ashtu sic e
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gan motra véllangé, po duke qaré véllang, ajo
gante dhe pér digka tjetér, gante pér até qgé
humbi: pér besimin dhe adhurimin ndaj ura-
tés. g o
Nuk desh t'i dégjonte mé as emrin. I dha
té drejté djalit té saj, i cili shumé heré ja kuj-
tonte até ngjarje té llahtarshme qé zhgénjeu
Mariné.



URREJTJE

Uratén e njihja qysh né djep. Po urrejtjen
jo. Urata me madhéring e tij mistike vinte
shpesh heré né shtépiné toné. Dhe qé t& gjithé
— edhe veté muret e shtépisg — heshtnin, se
e adhuronim. Ishte i shenjté dhe kryqget e shum-
ta, sidomos ai i argjendti, q&8 mbante né doré
e shenjtéronin mé shumé. Vinte tek ne ditén
_e shén Mitrit, shén Andonit, shén Pavlit, shén
Stefanit dhe ditén e ujit t& bekuar, gé éshté
mé gjashté janar. Vinte pér t& ngritur impso-
mén, ) pér ata g€ kishin ditén e emrit. Vinte
dhe ditén e shén Pavlit pér mua q& ma quajné
Pavllo. Uné gjunjézohesha para tij dhe ai mé
mbulonte me petrahilin e réndé e msa psallte
litanité e rastit. Dhe gjithé pjesétarét e tjere
té familjes bénin kryqin e prisnin me padurim
qé té shtroheshin né mésallg, se né t& tilla dits

1) rit fetar qé kryej né shtépi pér ditén e emrit.
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ka dhe gjellé t& mira. Gjyshja e malléngjyer
para ikonés gante dhe lutej pér té vdekurit. . .
«Pér té ziné baba dhe pér té zezén nénég, qé
nuk rrojtén té gézohen e té presin v121ta né
kéto dité té shenuara >

Kur uleshin rreth-vatrés, urata gé ish né
krye, bénte krygin dhe lévizte me shpejtési
buzét. Té gjithé ne ulnim kokén dhe bénim
krygin me té shpejté pér té filluar piten. Uné,
i truar dhe i skuqur, i hidhja nga njé sy ura-
tés. Ai nuk shikonte njeri. Hante, ngrihej me
nxitim, merrte lekun me nxitim, se kishte dhe
shumé Pavllo té tjeré pér té uruar.

Ndaj uratés ushgeja njé ndjenjé té thellé
respekti, po edhe frike. Nuk e di pse kisha
friké prej tij. S’doja ta shikoja kurré vetém,
sidomos kur ishte errésiré. Nuk e di se si mé
fanitej ajo mjekra e tij e gjaté, e pakrehur dhe
e léshuar gjer né gjoks, rasa e tij e zeze, ka-
millafi i tij. . . Ikja nga syté kémbét dhe llahta-
risesha. Ai ecte madhéshtor, sikur s’pyeste
njeri né boté. Dhe sikur s’kishte friké as nga
shén MEehilli, qé na merr shpirtin. Vértet, men-
doja uné, a vdesin priftérinjté? Si vdesin?
Pse vdesin ata? Po uné gjer atéhere s’kisha
paré asnjé uraté té vdiste, megjithése fshati
yné kishte teté. Thoshin se; kur vdes urata,
nuk e shtrijné si nénén time né givur, po e véné

85



né njé karrigé me ungjill né doré. Sa mirg!
C’aéndrim madhéshtor edhe né varr! Megjith-
até uné kisha shumé friké nga pamja e tij.
Bile edhe né mes té dités ta shikoja, do t&é
ndérroja udhé. Njé heré, kur kthehesha nga
bregu i detif, ku kisha vajtur pér t& mbledhur:
kripé né shkémbenjté e thepisur, e pashé rré-
zé njé fiku. M’u duk si djall. Kishte hequr dhe
képucét dhe nén rasén e mbledhur i dukeshin
brekushet e bardha. U tmerrova. «Djalli mér-
zen!» — thashé me vete dhe ika, ika pa marré
frymé gjer né lumé ku pashé disa gra. Atéhere
e mblodha veten, u gézova qé shpétova miré.
Po gjyshja e shikonte si njé njeri té she-
njté. I puthte dorén. Cdo'té diel i bénte dhe
nga njé meshé me miell t& situr e ja shpinte.
Kur u sémura njé heré, ajo ma pruri né shté-
pi dhe urata mé kéndoi lutjet q& t& shérohe-
sha. Njé heré tjetér qé mé gjetén t& humbur
né péerrenjté e Stavridhit, ma pruné pérséri na
shtépi pér t€ mé kénduar lutjet. «Xhindet do
ta kené shpuré gjer atje djalin, — thoshte, —
se do té keté béré ndonjé mékaté. Pastaj mée -
kthehej mua: — Para se té kungohesh, t& vish
e t&€ mé réfehesh. Dhe po s'm’i the té gjitha,
do té ta pres gjuhén me gérshéré, lanet!s.

Isha i bindur se urata téré kéto shérbesa
i bénte pér shpirt, i bénte si njeri i shenjtg,
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si shérbétor i zotit. Dhe ajo ishte detyra e tij:
t'u shérbente njerézve té shkreté, t’u lehté-
sonte vuajtjet dhe t’u shéronte plagét e shpir-
tit dhe té trupit. Se sa plagé kishte atéhere
shpirti dhe trupi i njerézve! Prandaj dhe fsha-
ti yné kishte teté priftérinj dhe nja njézet e
pesé kisha e monoklisi. 1) Ndaj edhe uné si tée
" tjerét ushgeja njé ndjenjé respekti pér uratén.
Po ndjenja e frikés gjithénjé mé rritej e meé
rritej. Nuk do ta harroj kurré até naté, até
naté kur ndjenjat e respektit dhe té frikés
ndaj uratés m’u kthyen né njé ndjenjé urrej-
tjeje té thellé, shumé té thellé. :

Gjyshja mé kishte théné qé mé paré qé
duhej té shkruaja emrat e té gjithé té vdekur-
ve té familjes soné. Veté ajo kishte bleré njé
mashks, ?) e preu dysh vertikalisht dhe gysh
né méngjes mé tha:

— More Pavllo, eja té kegen t'i shkruash
emrat, se sonte do t'i shpiesh né kishé...
Sonte. . .

U ula né shkallé dhe u béra gati pér té
shkruar. Po s’dija ¢’té shkruaja. Me majén e
lapsit né gjuhé, prisja té mé fliste gjyshja.

1) kishé e voggl jashté fshatit.
2) tabak letre
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Ajo tundi kryet dhe, duke buzégeshur émbgl,
lidhi duart e mé tha:

— E de, shkruaj, shkruaj té keqen!

— C’té shkruaj?

— C’té shkruash? Shkruaj ashtu, ashtu,
té keqen, t& vdekurit e familjes Merkuraj. . .
Té vdekurit e familjes Merkuraj... — dhe
uli syté. Ajo mbase gante. Po mua s’'mé béri
asnjé pérshtypje, se gjyshen time gjithnjé-du-
ke garé e mbaj mend. ;

— E shkrove «T& vdekurit e familjes
Merkuraj»? ‘ '

— E shkrova. Ja, «T& vdekurit e familjes
Merkurajs. ,

— Tani fillo me emrin e t& ndjerit stér-
gjyshit ténd. Ka gené trim e kapedan. Mbante
njé jatagan té madh, gé dhjeté turg s’e ngri-
nin dot.

— Po si e quanin?

— Nuk e di? E quanin Merkur, Merkur
Gjini. E shkrove Merkurin, a té kegen? Miré,
tani shkruaj emrin e sé ndjerés stérgjyshe.
Nuk e di? E quanin Kateriné. Eh, ¢’ka gené
ajo! Té mogmit thoshin se ajo ish perri, zan#
e vérteté. E shkrove Katerinén? Dhe tani
shkruaj me radhé té tjerét: Gjin, Froso, Leké,
Urani. . . — dhe mendohej shumé gjyshja ime,
mendohej e 1éviste buzét duke i pérséritur nga
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e para. — Dale mos harruam ndonjé, a té ke-
gen? Se éshté gjynah i madh. .. Késhtu do t'i
shkruajné edhe pér ne emrat kur té shpétojme
nga kéto vuajtje. E shkrove Gjokén? Miré.
Tani shkruaj Riné, Malo, Merkur, Kato, Gjin...
— Ajo i dinte pérmeng. Kush e di sa heré i
pérmendte. Me ato emra rronte dhe pér ato
emra lutej. I shqgiptonte duke murmuritur si-
kur ligjéronte pér to. Dhe duke vazhduar,
erdhém tek emrat e té vdekurve tani voné, tek
emri i gjyshit tim, burrit té saj. Ajo shtrem-
béroi buzét e fishkura dhe mé pa sikur mé
kérkonte mua llogari pse ai e la shumeé te re
dhe iku pér né kurbet e s'u kthye mé.

— Po ku e ka varrin gjyshi?

— E ku ta di uné e mjera! Ata qé léné
kokallat larg vendit, s’kané varr a té keqgen.
Po atje lart né qiell, pa tjetér do té jeté takuar
me dy djemté e tij dhe ata do t'i jen€ garé se
gysh i la akoma né djep dhe iku, iku... —
Lotoi duke tundur kokén. — Zoti do t'i keté
pashkuar, besoj. ..

Vazhdova té shkruaj emra té tjeré, gjersa
erdha tek emri i nénés dhe i babait tim, qé
mé lané jetim té vogél. Ajo qau me ngashérim.
Qava edhe uné né heshtje. Babané nuk e mba-
ja mend fare, po nénén e mbaja mend. Tre
vjet kish qé kish vdekur nga peritoniti. E
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mbaj mend té gjorén. Ishte shtriré né njé try-
ezé dhe ge fryré. Nuk lévizte dot. Ajo cdo
meéngjes na shikonte té gjithéve t& gjunjézuar
para ikonés sé¢ Shénmérisé duke u lutur: «O
Shénmeéri e mrekullive, shpétoje nénén toné!
Ki méshiré pér ne té shkretét, se po na vdes
néna e do na léré rrugéve!» Ajo na dégjonte
dhe lotét i rridhnin rréke. Nuk lévizte fare.
Pastaj ne i afroheshim dhe i thoshim: «Mirs-
méngjes, néno!» Ajo nuk fliste dot. I dridhe-
shin buzét. Jo, s’e harroj kurré nénén time qé
vdiq e kredhur né helm e né merak pér ne je-
timét gé do linte pas pa njeri.

— Po, duhet t& gash pér nénén ténde dhe
pér babané ténd dhe pér té ziné vélla dhe t&
lutesh pér'ta dité e naté. Tani s’ka emra t&
tjeré sa t'i vijé radha dhe emrit tim q& mbeti
pér t€ paguar gjynahet e té& tjeréve. Pa m’i
lécit njé heré me radhé se mos kemi harruar
ndonjé dhe e 1émé né skéterrs té ziné.

Dhe uné fillova: — Té& vdekurit e famil-
jes Merkuraj. .. Merkur, Katering, Gjin, Fro-
so, Leke, Urani, — sa emra, mé shumé se em-

‘rat e regjistrit t€ shkollés soné. Plaka i da-
gjonte duke mé paré buzét si mé laviznin.
Dégjonte duke béré kryqin. Kur mbarova, ajo
futi dorén né gji dhe nxori njg copé kulag té
grynjé dhe ma dha.
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— Tani ma jep mua ta ruaj letrén. Né
darké do t& ta jap uné, bashké me parané dhe
do t’ja japésh uratés, se ty té kam djalé té
mbaré. Té tjerét s’i kané ngjaré atij babai qgé
g'génjente njeri kurré. Ashtu té kegen néna.

Erdhi dhe mbrémja. Shumé shoké té mi
kishin shkuar me kohé lart né Shénmeéri dhe
me shkopinj géllonin njé pllaké para kamba-
narisé. Goditjet monotone dégjoheshin né gji-
thé fshatin dhe u ngjanin rrahjeve té ndonjé
daulleje té cjerré. ,

— Shko, mor bir, Shko tani! Ja dhe letra
e té vdekurve tané. Mbaje fort se mos té bjeré.
Ja dhe groshi. Mbaje fort. Kur ti japésh ura-
tés kartén, menjéheré jepi dhe groshin. Mos
harro té kegen.

Uné u nisa dhe ajo mé ndogi pas gjer né
deré té oborrit duke mé thirrur:

— Kur t’i afrohet kryqi vendit té vorre-
zave tona, ti géndro aty, aty géndro. Jepi me-
njéheré kartén edhe groshin. . . groshin. . . gro-
shin.

Ajo akoma thérriste duke mé porositur,
po uné kisha ikur. Mora t& pérpjetén dhe pér
pak u gjenda né shkallét e Shénmeérisé. Shumé
njeréz ngjiteshin me ngadalé grupe-grupe:
burra, gra, pleq plaka, té rinj, té reja.

Oborri i kishés gumézhinte. Vérsnikét e
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mi akoma géllonin pllakén se kambanat ishin
te lidhura. Temjani kundérmonte kudo. Era
e girinjve, e llambadhave dhe e kandileve me
vaj pérhapej gjer pérjashta né oborr, ku shu-
meé pleq ishin ulur dhe kuvendonin.

Uné kapérceva murin dhe shkova tek va-
rrezat tona. Varret aty ishin, varret e prindér-
ve 1€ mi, té heshtura, pa kryge e pa kurasa-
nel) katrore. Aty, né krye t& disa varreve,
disa plaka ngrinin kulla t& vockéla me guré e
copa geramidhesh e brenda tyre vendosnin qi-
rinj 1€ ndezur. Kullat e vockéla i ngrinin qé
té mos shuheshin nga era girinjté e ndezur.
Edhe uné mendova té ngrija ndonjé kullé té
vockél me copa geramidhesh e t& vendosja
brenda ndonjé qiri-té€ ndezur, po vetém njé
gjysmé qiriri kisha me vete. Ato duhet t’i
kishte béré gjyshja. «Veértet pse s’'mé dha gjy-
shja girinj? Ajo bén qirinj. «Ose i blija tek
epitropét e kishés, qé rrinin ta skuqur, té dér-
situr e t€ zbérthyer para tryezés duke numé-
ruar paraté. Po uné me se t’i blija?

Kisha u mbush plot e pérplot. Psaltét
thérrisnin. Urata qé brenda ajodhimés pérdri-
dhte zérin dhe e bénte ta malléngjyer. Edhe

1) dysheme pa dérrasa me truall apo cimento.

92



shumé versniké té mi bashkoheshin me korin
qé pérsériste «Alelluja! Alelluja!»

Kur mbaroi mesha, té gjlthe dolén pér-
jashta. Aty ishte dhe kryetari i komunés, te-
tari dhe xhandari. Ata nuk bénin kryqin si
té tjerét se ishin muhamedané.

— A do té qgéllojné me pushké? — pyeti
dikush nga vérsnikét e mi.

— Sonte jo! Po pasnesér, pasnesér. Kur
té ngjallet Krishti do té kércasé pushka dhe
dinamiti. Do té ushtojné malet nga gjémimet
pér té lajméruar ringjalljen.

Xhandari dhe tetari heshtnin dhe shiko-
nin andej kéndej, sikur kérkonin edhe ata té
malléngjeheshin nga kjo atmosferé prekése e
koreve gé pérsérisnin e pérsérisnin «qirie lej-
son,. girie lejson!».

Urata shquante pérmbi té gjithé. I ve-
shur me petrahil t& gendisur me ar, me temja-
nicén e argjenté, gé e tundte vazhdimisht du-
ke léshuar shtéllunga temjani. Ai ishte né ba-
‘11&. Prané tij disa burra té forté mbanin kry-
gin e madh me njé kuroré té cilén e kishin
béré gjithé ditén nxénésit e shkollés. Kurora
vare] g€ nga maja e kryqit t& gjeré te kémbét
e burrave, né té shquanin dhe shkélgenin de-
gét e portokalleve me lule.

Heré-heré afrohesha gjer prané priftit,
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pastaj mé shtynin e tutje deri pérballé kryqit.
‘Era e vagét e natés pranverore mé ledhatonte
flokét e pakrehura. Shtréngoja fort listén e té
vdekurve dhe groshin g& mé kish dhéné gjy-
shja.

Kur kryqi arriti tek varret, atéhere urata
ja mori me zé té pérdredhur dhe té Ilarté:
«Shoma hrishtu metallavete piji, athanatu jef-
shashte alelluja. . .»1)

Pas tij filluan té kéndonin si¢ kéndohen
kéngét labe, kéngét himariote. Prifti ja merr-
te, ata qé mbanin kryqin ja kthenin dhe t&
tjerét mbanin iso. «Shoma hrishtu metallavete
piji athanata jefshashte alelluia!ls.

Po ¢’kéndonin asnjé s’kuptonte. S’kupto-
nin as edhe ata gé kéndonin me zjarr. As edhe
uné.

Varr mé varr e kryq mé kryq urata nda-
lej. Dikush i jepte njé copé letér dhe ky le-
xonte emrat e shkruar né té. I lexonte me nxi-
tim, sikur pérpinte kafen e nxehts, Plakat ga-
nin té malléngjyera. Po pastaj lehtésoheshin
se né ato caste té vdekurit dilnin nga skéterra
dhe merrnin frymé lirisht. U lehtésoheshin
vuajtjet dhe torturat pér fajet qé kishin bérs

1) e théné e ungjillit e deformuar, gé kéndohej labce.
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né kété jeté. Edhe ata dikur e kané kénduar
kété kéngé «Shima hrishtu. . .» Kénga vlonte.
Dikush thoshte fjalén e paré dhe tjetri fjalén
e dyté. Vendi dridhej. Mbase edhe t€ vdekurit
zgjoheshin nga varri. Kur prifti u afrua tek
varret e familjes soné, uné cava até gardh té
dendur té dehurish nga kénga dhe dola né
krye. :
— Kush éshté kétu nga familja Merku-
raj? — pyeti urata me z€ té ngjirur.

— Uné, jam uné kétu! Ja ku jam ura-
“té... uraté. .. uraté... ja lista, lista! — dhe
ju afrova. Si dukej prifti, si né éndérr! Me
até rasé té celur si krahé korbi gati pér té
fluturuar, me ate petrahil té gindisur me ar,
me até temjanicé qé s’pushonte sé tunduri né
doreé.

— Vetém kété té dha plaka? S’té dha
ndonjé gjé tjetér, mor djall. C’mé shikon
késhtu? —~

Zgjata dorén. Ai e mori monedhén dhe e
lévizi shumé heré né péllémbé té dorés, duket
nuk u kénag, se e ndjeu qé ishte e vogél.
Prandaj e afroi prané syve té tij gé llambu-
risnin. si flaka e qiririt. M’u kthye me zemé-
rim:

— Vetém gjysmé leku t€ ka dhéné plaka?
. — Si urdhéron, uraté, vetém gjysmé. ..
gjysme.
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Ai nuk priti, po njé té ngritur lart listén,
e pa dhe e grisi mé dysh duke bértitur:

— Gjysmé leku té dha e? pér gjithé kéte
tabor té vdekurish? Dhe uné atéhere gjysmét
do té lexoj, gjysmét. Gjysmét e tjeré le té rri-
né atje ku jané... atje miré jané...

I llahtarisur uné shikoja gjysmén e listés

" té hidhej pérdhe, kurse gjysmén tjetér e mba-
nte urata né doré dhe lexonte emrat shpejt e
shpejt. .. M’u errén syté nga déshpérimi. Qa-
ja me loté té hidhur. M’u prené gjunjét: «Po
tani? Gjysmét mbené né skéterré?» Kénga e
cmendur, dehése vazhdonte «Shoma hrishtu
metallavete piji athanatu jefshashte alelluia!s
T€ gjithé kéndonin e uné qaja, qaja pér té vde-
kurit gé mbené né skéterré? «Ah, ah sikur t&
keté hedhur gjysmén e sipérme té listés? Se
né gjysmén e poshtme ishte emri i nénds dhe

i babait dhe i véllait t& shkreté gé vdiq nga
veremi».

Isha pikélluar né kulm dhe mé rridhnin
lotét rréke, kurse té€ tjerét kéndonin. Asnjé
s'mé vuri re. «Po sikur té keté hedhur pjesén
e sipérme t& listés?». N& agoni - t& madhe po

prisja sa té largoheshin urata, kryqi dhe kor-

tezhi. Shikoja vendin ku urata léshoi copén
e grisur. Po uratén s’'mund ta shikoja mé me
sy. M’ish kthyer né njé kugedér t& zezé né njé
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kucedér sterré, gé kishte vraré pa méshirg
ndjenjat e mia. Kryqgi shkonte nga varri né&
varr. Dhe urata até puné bénte. Lexonte lista
té pambaruara té vdekurish. Dhe xhepet e tij
vringéllonin nga lekét tamam si zilet e rrum-
bullakta té temjanicés gé tundej papushim.

Prita e prita me ankth sa té largohej kor-
tezhi. U largua. Uné me qiriné e ndezur né
doré kérkoja copén e letrés gqé hodhi urata.
«Ah sikur té mos jeté ajo copé ku jané shkru-
ar emrat e babait dhe té nénés dhe té véllait
té gjoré!».

E gjeta! E mora dhe e laga me lot. Mé&
dridheshin duart. Ngagé syté i kisha té mje-
gulluar, nuk i shqova dot emrat. Fshiva syté
dhe pashé se urata kishte hedhur poshté gjys-
mén e fundit té listés. «Ah uraté, uraté!» — -
klitha i déshpéruar né kulm. — Ah, néng, o
néna ime!».

Mbeta si i mjeré. Q& aty prapa kénga gjé-
monte né veshét e mi. Shtérngova letrén e pér-
séri e cela. Qava. Kurse flaka e qgiririt me gju-
hén e saj pérvélonjése e puthi, e 1€piu dhe e
pérpiu fare letrén ashtu si pérpiu dhe ndjenjat
e respektit tim ndaj uratés.
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PAPA LEKA I MALLKUAR

Njé nga burrat gé e adhuronte mé shums
papa Lekén, ishte Marko Gjoni. «Dy dhurata
ka urata — thoshte Markua — dituriné dhe
peréndiné». Kété mendim kishte pothuajse
gjithé fshati: «Njeri i peréndisé dhe i urté-
Sisé». :

Papa Leka kishte mbaruar shkollén fetare
né Greqi. Kishte paré dhe Athinén dhe flis-
te gjithnjé pér até qytet me Akropolin dhe me
tempujt e peréndive té lashta.

— Aman, o papa Leka, — i lutej Markua,
— tregona, more, aman, se si 8shté Athina.

— Nuk tregohet dot me gojé. . .

Pastaj urata me marifet u kallézonte gji-
thé ato gé kish paré dhe q& kish dégjuar e
lexuar pér gytetin e lashté té filozoféve dhe té
dijetaréve helené. Shumica e fshataréve e dé-
gjonin, po nuk u vinin vesh rréfimeve t& tij,
se e dinin g€ papa Lekés i pérvélohej xhani-
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pér Greginé, Kundérshtar té rrepté kishte shu-
mé té rinj, po sidomos Vasil Gjomitron. '

Vasil Gjomifrua kishte punuar disa kohé
né Athiné dhe kishte marré pjesé né disa mble-
dhje g& béheshin né Odhos Eolu nga revolu-
cionarét. Kishte dégjuar atje té flitej pér dé-
min e madh gé i sjell njeriut feja dhe pér je-
ién e shthurur dhe imorale té shenjtoréve. Pa,
kur binte rasti qé Vasili té takohej me papa
Lekén, ky i fundit e quante té mallkuar.

Né njé vdekje ku burrat e fshatit, ashtu
si¢ €shté zakoni, flasin e kuvendojné pér te
lehtésuar dhembjen e té aférmve té té€ vdeku-
rit, na genkish dhe papa Leka, se papa Leka
e kish kushéri até qé vdig. Na genkish dhe
Vasili dhe Markua. Dikush pyeti papa Lekén
né se kish peréndi. |

Papa Leka béri sikur nuk e dégjoi kété
pyetje.

— Peréndi nuk ka: — tha Vasili.

— Si s’ka peréndi? — tha njé tjetér. —
Po té mos kish peréndi, nuk do t& kish dhe
priftérinj. )

Disa ¢fagén kéto mendime:

— Peréndi ka.

— Nuk ka.

— Ka.

— Nuk ka.
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— Po té mos .kish peréndi, s’do té kish
as njeri. :

— Po té mos kish peréndi, s’do té kish
as jeté, as vdekje.

— Peréndiné e krijoi njeriu nga frika.

— Njeriu e krijoi, njeriu e varrosi. . .

Disa geshén me kété mendim té fundit
dhe dikush tha:

— Ku e varrosén? :

— Pse' s’flet papa Leka? Ai i di té gjitha.

Papa Leka pinte duhan, shikonte larg dhe
buzégeshte me ironi kur dégjonte kéto mendi-
me. Dhe thoshte me vete: «Injorantét. .. Dhe
kané guxim té mohojné genjen e té madhit
zot! Po kjo éshté propaganda komuniste.»

Markua hante veten dhe priste mendimin
e papa Lekés. Dhe thoshte me vete: «Hape go-
' Jén dhe me njé fjalé nga ato fjalét e tua té
arta mbyllua gojén' kétyre té pabeséve, sido-
mos atij Vasilit t& pa fe.»

Pas késaj nisi njé bisedé e zjarrté.

Vasili: (duke geshur) Ung mendoj se nje-
rézit qé jané meé té prapambetur, besojné ako-
ma se ka peréndi. ~

Markua: (nuk u pérmbajt) Pse, vetém zot-
rote na genke i pérparuar? ' \

Vasili: Ata gé jané té zhvilluar, geshin -
kur dégjojné kéto. :
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Markua: Po papa Leka nuk éshté i zhvi-
Huar? '

Vasili: papa Leka éshté i zhvilluar vetém
pér té na génjyer ne, se veté ai nuk beson. E
kam paré gé edhe javén e zezé ka ngréne
mish. :
Papa Leka qgeshi. Pastaj me até zérin e
tij té trashé dhe té zgjatur tha:

— Jo ti gé s’di se nga pjell pula, po njeréz
me pesé diploma universiteti e kané léftuar
fené dhe s’i kané béré gjé. Ti je analfabet. ..

Markua geshi me zemér. Dhe disa fsha-
taré té tjeré morén frymé té lehtésuar, se nuk
u pélgyen aspak ato gé dégjuan nga Vasili.

Vasili, si¢ ish i mbéshtetur né mur, mblo-
dhi kémbét dhe tundi kokén si ai qé éshté gati
pér té sulmuar ndonjé kundérshtar.

— Dua té té béj kété pyetje, o papa Leke:

— Pyetjet e tua jané pa kuptim. Dhe
pyetjeve pa kuptim uné s’kam se si t’'u pér- .
gjigjem.

Kjo pérgjigje disa i kénaqi, sidomos Mar-
kon, po disa nuk i kénagi. Dhe njeri prej aty-
re gé nuk u kénaq ndérhyri. ‘

— Vasili le ta béjé pyetjen. Ne kétu nuk
jemi né provim. Bisedojmé dhe flasim mbarg
e prapé. Papa Leka duhet té pérgjigjet. Pyete
Vasil!
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Vasili: Pse pérpara njeriu ishte politeist
dhe mé voné u bé monoteist?

Burrat 1évizén nga vendi. Shumica nuk e
kish dégjuar kurré Vasilin. Tani gé béri kété
pyetje, e pané dhe filluan t’ja dégjojné fjalén.

Papa Leka me getési olimpike, impozant
dhe madhéshtor si gjithnjé pér syté e Markos
dhe té shokéve té Markos, férkoi njéheré até
mjekér té preré si t&€ Ali Pashé Tepelenés, i
hodhi njé shikim pérgmues Vasilit, pastaj, du-
ke shikuar pleqté gé kish pérkundruall atij,
aty né krye té sallés s€ mbushur me burra té
ulur kémbékryq, tha: -

— Peréndia e urdhéroi njeriné té krijojé
format e besimit. Dhe heshti. Té gjithé hesh-
tén. Prisnin mé shumé. Shumé shkurt i ra
urata. Dhe pasi kjo heshtje vazhdoi tri minu- .
ta, Vasili geshi dhe tha:

— Domethéné peréndia urdhéroi qé uné
Vasil Gjomitrua té mos e besoj até? Dome-
théné peréndia urdhéroi qé gjithé njerézit me
kulturé dhe punétorét e zhvilluar t& mos e
besojné até? Domethéné peréndia urdhéroi qé
disa té besojné diellin, disa hénén, disa vicin,
disa kaun, disa Mesiné, disa Krishtin, disa
Muhametin, disa Budén, disa ujin e disa pa-
rané? '

Burrat e dégjuan pa marré frymé Vasi-

A}
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lin. Dhe kur ai mbaroi dhe geshi, shumica
geshén. |

— Pse? — pyeti dikush — edhe paraja
peréndi éshté?

PRV asilistha s &

— Paraja éshté peréndia e atyreve gé
predikojné né emér té peréndisé.

Papa Leka u duk sikur u prek dhe sikur
u zemérua. Kété e kuptuan ata gé e kishin
prang, se drita e llambés nuk i binte né fy-
tyré, pasi llamba e vajgurit ishte varur né
mur, pérmbi kamillafin e tij dhe fytyra nuk i
dallohej kur i ndryshonte.

Dhe pér té ndérruar bisedé, folén pér sé-
mundjet e biméve, sidomos té ullinjve g€ nxiu
degé e gjethe dhe prishi gjithé ato qgindra e
gindra rrénjé.

— Po kété sémundje peréndia e dérgon?
— pyeti Vasili.

— E ¢’hyn peréndia né sémundjen e ulli-
njve — tha Markua serioz.

: — Atéhere pse urata paguhet e shkon
dhe u hedh ujé té bekuar? .

Fshataréve u pélgente polemika me prif-
térinjté. Shumica e qyfyreve qé vete ata kishin
krijuar, ishin pér Nastradin hoxhén dhe pér
uratén. Por ndérsa Nastradini si personazh
tallte t& tjerét, urata kurdoheré vihej né lojé
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prej té gjithéve. Tani qé Vasili e sulmonte
papa Lekén, priftin mé té ditur qé kish paré
fshati gjer atéhere, fshatarét gjalléroheshin
dhe kérkonin té englendiseshin se . patjetér
urata do té zemérohej.

— Po ti, more Vasil, ku i mésove kéto?
— e pyeti njeri gé kishte prané.

— Mua syté m’u gelén né mérgim nga
punétorét e zhvilluar. Se, qé& thoni ju, puné-
torét pérjashta jané t& organizuar dhe kans
partiné e tyre dhe ata, qé thoni ju, kané gje-
tur burimin e shtypjes s& njeriut qofté nga
besimet e kota, g8 u shérbejné shtypésve,
qofté edhe veté nga shtypsasit g€ pérdorin njé-
mijé marifete mbi kurrizin e punétorit.. Shty-
pésit nuk e besojné fare peréndiné. Pse, kujto-
ni ju se Musolini dhe Metaksaj mbajné kresh- -
mé? i 1

Markua u kollit fort, Péshpéritjet u shtuan
dhe burrat shikonin papa Lekén.

— Pastaj, — vazhdoi Vasili, — pse papa
Leka e lidh céshtjen e fesé me géshtjen e kom-
bésisé? Ai thoté se Zeusi rrinte ng majé té
Olipit. iyt :

— Olimpi, — tha papa Leka, &shté mali
i shenjté, ku mé paré kishte gendrén Zeusi.

— C’éshté Zeusi? — pyetj njé fshatar
tjetér. ]
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— Zeusi, éshté zoti... Ashty quhej mg
paré, Zeus. — tha papa Leka.

— MEeé paré zoti nuk rrinte ng majé ts
Olimpit, po né majé té Tomorrit, — tha njé i
ri, dhe 1 hodhi njé shikim Vasilit.

— Po, — thaneé disa té tjerg, — Zgtj mé
paré banonte né majé .té Tomorrit.

— Zeusi shtabin e tij e kishte na majé té
Olimpit. — tha duke u nxehur papa Ieka.

— Dhe pastaj fluturoi pér né giell — y
tall Vasili. — Kéto jané pérralla. Jang gje-
pura. .. Tani éshté turp té zihen ng gojé ato
besime té lashta.

Burrat biseduan shumé kohé se ku e
kishte gendrén Zeusi, né Tomorr apo ng Olimp.
Ata gé ishin me papa Lekén, thoshin se zoti
e kishte seliné né Olimp, kurse shumica ngul-
te kémbé se zoti gémoti e kishte seling ng
Tomorr. Kétu Vasili gjeti rastin ta pyeste pa-
pa Lekeén: '

— Pse mbron mendimin q& zoti e kishte
seliné né Olimp? Patjetér qé pér grekét zoti
e kishte seliné né Olimp, PO pér ne, shqgipta-
rét, zoti e kishte seliné né Tomorr.

— Kush, more, flet né bots népér libra
dhe né histori pér zotin e Tomorrit? Librat
dhe historia flasin pér zotin e Olimpit — tha
papa Leka.
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— Librat dhe historia e grekéve ashtu
thoné, po librat dhe historia joné nuk thoné
ashfu.

Papa Leka nuk guxonte té thoshte aty
até gé mendonte dhe gé propagandonte fshe-
hurazi. Tundi kokén dhe duke e mbajtur ve-
ten, tha me zé ironik:

— Na doli dhe Vasili njeri i ditur, qé i
di té gjitha! — dhe pa me radhé ata gé kishte
prané. — Le ta lémé kété bisedé, se béjmé
dhe gjynahe!

Papa Leka nuk deshi té vazhdonte mé.
Po ja gé njé fshatar i cili s’kishte folur gjer
atéhere, po gé i kishte dégjuar té gjitha, ju
kthye me kété pyetje:

— Le ta zémé se mé paré zoti ishte ja né
Tomorr ja né Olimp, po pastaj pse hipi né
giell? '

— Se do ta zinin turgit — tha njé tjetér
fshatar.

— Jo turgit, po bolshevikét. . .

— Jo bolshevikét, po Vasili dhe shokét e
Vasilit.

— Pse ka friké peréndia nga Vasili?

— Uné nuk marr vesh gjé more shoké.
Kéta flasin pér perénding si pér Mero Lamcen.

Markos i vinte plasje qé kuvendi mori '
kété drejtim. I vinte plasje qé papa Leka nuk

106



ngrihej e ta bénte rezil até Vasil budallang,
gé s'dinte se ¢’thoshte. I vinte plasje qé emri
i peréndisé po béhej lecké dhe qé papa Leka
nuk ngrihej e t’i mallkonte gjithé ata qé ngul-
nin kémbé se peréndia na genkish frikacake,
prandaj la Tomorrin dhe Olimpin dhe u fsheh
né thellésité e qiellit.

Mendja e fshataréve u bé dhallé. Dhe gja-
ku i papa Lekés ishte ndezur, se nuk mund
té shfrynte dhe té thosh até qé ndjente. Ai
ndjente njé dashuri fanatike pér ¢do gjé gre-
ke, sa arrinte té thoshte se Krishti ishte grek,
se zoti ishte grek, se nga Gregia bota ka pér-
fituar té parit dhe té folurit dhe gjithé shpi-
kjet qé ka arritur gjer sot mendja dhe dora
e njeriut. Aeroplani gé fluturonte né qiell,
ishte shpikja e mendjes greke. Automobili
ishte shpikje greke. Vapori ishte shpikje greke.
Ilacet, veglat e punés dhe ungjilli ishte greke.
Kéto ai nuk i thoshte kudo. I thoshte aty ku
duhej. Pér shembéll, kéto ja kish théné shu-
mé heré Markos. Bile Markos i kish théné
edhe se gjithé ortodoksét jané greké dhe gjithé
myslimanét jan& turq. Andaj Markua &ndé-
rronte té shkonte edhe ai njé heré né Athing
para se té vdiste. Té shihte kryegendrén e
krishte;rimit ku dhe flamuri ka kryqgin si simbol.

E ¢'nuk i kish molloisur urata Markos gja-
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té shumé vjetéve. I kish théné se ne, shqiptarét
ortodoksé, ishim greké dhe duhej patjatér gé
mendjen ta kishim te Gregia. I tregonte se
shenjtorét e shumté ishin greké dhe se shén
Sofia e Stambollit ishte tempulli mé i shenjté
grek, gé njé dité patjetér do t’i kthehej nénés
Greqi. I tregonte se sinoret e Greqisé nuk di-
het se ku nisin e ku mbarojné. I kish théné
se zoti dhe Krishti Greqginé e kishin né zemér
dhe njé dité do t’i jepnin tokat e saj té shenjta,
gé sot ja mbajné Turgia, Shqipéria, Bullga-
ria dhe Jugosllavia. Dhe Markua tundte kryet
dhe bénte kryqin dhe lutej qé kéto té drejta
té Greqisé t’i jepeshin sa mé paré me ndih-
meén e Krishtit dhe té shén Spiridhonit qé ish-
te né kasé né Korfuz.

Markua ishte njé burré i urtgé, me mustaqge
té pérdredhura, té cilat urata i kishte kraha-
suar me ato té Kollokotronit, me trup té mbu-
shur dhe té drejté, té cilin urata e kishte kra-
hasuar me até té Foto Xhavellés, me floké t@
dendura dhe t€ pérdredhura, té cilat urata i
kishte krahasuar me ato Karaiskaqit. Me sy
té zes dhe té médhenj, té cilét urata i kishte
krahasuar me ato té Marko Bocgarit.

I kishte rrémbyer shpirtin dhe e kish bé-
ré pér vete té gjorin Marko. Dhe Markua ké-
nagej kur urata i tregonte ¢udirat e Athings
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dhe té shenjtoréve té cilét ishin ndricuar nga
Athina. Nga gjithé shenjtorét mé i preferuari
ish shén Kozmali, ose Coban-babai. Ai na gen-
kish profet dhe profecité e tij gjithnjé dilnin.
Dhe ¢do profeci gé trillohej nga mendja e ura-
tés, ose nga cilido tjetér, i atribuohej Coban-ba-
. bait. «Ka théné Coban-babai se, kur té pigen dy
dimra bashké, do té béhet gameti. Ka théné
Coban-babai se duhet té varrim né deré tras-
tén me ‘miell gé&, kur té vijé fundi i jetés, tras-
ta gé varet né deré, té na pérplaset né ballé
gé té kujtohemi e ta marrim me vete e t'u
drejtohemi shpellave: Ka théné Coban-babai se
kur okupatori do té vérsulet nga jugu, do té
jeté fundi i jetés... «Kéto profecira dhe té
tjera i kallézonte papa Leka me madhéshti e
duke mbyllur syté. Dhe Markua e dégjonte,
.dhe ato qé dégjonte, ua thoshte té tjeréve.

Njé pasdreke ishin té dy bashké aty ne -
shkallén e shtépisé sé Markos. Kafené e kishin
piré. Shikonin detin. Urata i kallézonte pér
gjerésiné e detit. Pastaj me marifet nisi t'i ka-
llézonte po ato gé kushedi se sa heré ja kishte
kallézuar: pér vendet e shenjta e sidomos per
Athinén.

— Ah! ah!.. — perserlste i ziu Marko
— Si s’vajta edhe ung n_}e heré para se té
vdisja.
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— Vend i shenjté té pértérin, té pastron,
té bén krenar...

— Po pse krenar?

— Krenar se ne jemi stérniprit e tyre.

— Po nuk jemi stérniprit e Gjergj Kas-
triotit?

— Jo, ne qé jemi ortodoksé, jemi stérni-
prit e shén Kozmait.

— Po pse na thoné shqgiptaré?

— Gabim, more Marko, gabim dhe mé-
katé. . .

— Si, more gabim dhe mékaté? Po ne fla-
sim shqip dhe na thoné shqgiptaré.

— Ehu! edhe brenda né Athiné e né fsha-
trat rreth e rreth Athinés ka qgé flasin shqip
~ si ne, po ja gé nuk jané shqiptaré.

— Po cilét jané shgiptaré kétu?

— Ata qé nuk jané ortodoksg.

Markua shihte detin dhe tundte kokén.
Dhe mendonte: «Ah, kur do t& kem edhe uné
fatin té vete njé heré andej... Pastaj le t&
vdes. . .».

Dhe ky fat Markos i erdhi pa pandehur.
Njé kushéri i tij i kish dérguar para nga mér-
gimi pér t'i shpéné vajzén e calé né Athind
tek doktorét ortopediké. Urata u gézua shu-
mé. I vajti né shtépi dhe i tha se mé né fund
edhe lutjet qé i bénte shén Spiridhonit dhe
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Shén Kozmait, u dégjuan prej tyre dhe ata
me zemeér té celur krijuan mundésiné gé edhe
Markua ta shihte njé heré Athinén e shenjté
para se té vdiste.

E pércollén gjer pérposh né det. Ai, para
se té hipte né benzinaté, béri krygin dhe gau
nga malléngjimi. . . se largohej nga vendi. Dhe
vendi éshté i dhemshur, sado e shenjté qé té
jeté Athina. Benzinata lundronte drejt jugut
duke caré detin, kurse Markua kundronte
malet qé& 1 largoheshin, dhe dicka nisi
ta mundonte: «Po sikur té vdes larg vendit?
Po sikur té mbytet benzinata? Eshté i dhem-
shur guri yné. S’dua té vdes larg tij.» Ashtu
mendonte duke shikuar malet gé largoheshin
e largoheshin gjersa humbén. :

Gjersa arriti né Pire, Markua mendjen e
kishte te vendi ku lindi, te gurét e fshatit.
Dhe kur kalonte népér mend gjithé castet mé
té shénuara té jetés sé tij, gjithnjé i dilte pér-/
para fytyra e shenjté e papé Lekés. Dhe té
gjitha ato qé papa Leka i kish théné me mijra
heré, i kujtonte dhe gézohej se ja, erdhi ora
gé edhe ky té shikonte njé heré vendin e
shenjté. Qylafin e bardhé e kish té ri. Dhe
brucin té ri e kish. Goxha bruc, gjer pérposh
né kércinjté e kémbés.

E éma e vajzés sé galé, i tha: — Erdhém.
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Markua e kishte humbur, se Pireu éshté
ajé liman i madh dhe me njé lévizje shumé té
madhe. Gjémonin trumbat dhe sirenat e va-
poréve qé hynin e dilnin. «Mé thoshte miré
papa Leka... Kétu genka ¢’genkal!»

Benzinata ju afrua molos, pasagjerét ni-
sén té dilnin. I thané dhe Markos té zbriste.
Ngjeshi miré qylafin e bardhé, hodhi mé miré
brucin e ri, pérdrodhi musteqet dhe, me t&
zbritur né steré, béri disa ¢apa tutje, mori fry-
meé thellg, béri kryqin dhe u gjunjézua té
puthte truallin e shenjté. Kur u gjunjézua,
bruci ju pérhap shumé dhe zuri kalimin. Udhé-
tarét u ndalén té habitur dhe bile t& frikésuar.
Dhe n& kohén kur Markua thoshte lutjen, nijé
shkelm i forté e goditi né kurris saqé e pér-
mbysi. Nuk kuptoi gjé aty pér aty, se dhembja
ishte mé e forté se habia.

— Cohu, derr! — Kéto fjalé greqisht i
dégjoi miré Markua.

Mezi u ngrit duke mbajtur mesin me do-
ré. Para tij pa njé korofillak me fytyré mé té
ashpér se até té xhandarit. Korofillaku i bér-
titi me egérsi:

— Ku je kétu, né Shqipéring ténde t&
zgjebosur?

— Si? — i klithi Markua, po nuk arriti
té thoshte até qé kish né majé té gjuhés, se
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korofillaku ja pérmblodhi me njé shuplaké aq
té fortd, sa ja shkundi nga mendja t€ gjitha
ato qé i kish psallur me vite papa Leka. Dhe
pér cudi, né xixat qé i léshuan syté ju bé trupi
i papa Lekés i thérmuar — Palo arvaniti kaci-
koklefti 1). .. Shko né vendin ténd té shtri-
hesh ashtu pér t'u ¢morritur, kacikoklefti i
dreqit. . .

Markua e humbi fare. Mendoi té kthehej
pérséri né benzinaté, po nuk ge e mundur, se
udhétarét shtyheshin pérpara duke thirrur me
té madhe: «Lironi. rrugén! Lironi rrugén». E
shtyné Markon. Gruaja e zezé dhe fémia ga-
nin me t€ madhe, se s’kishin paré kurré gé té
géllohej me shuplaké njé burré plak me mus-
tege, e sidomos xha Markua i cili kishte ardhur
kétu pér hallin e tyre... Markua dégjoi dhe
zéra 1¢ tjeré qé ulérinin: «Kapeni dhe zhdé-
peni né dru. C’faré vodhi? Burgoseni palo
arvanitin e dreqit. Ndigeni qé kétej! Té shpo-
rret né vendin e tij! «Té gjitha kéto i thoshin
né gjuhén greke. «Po pse ai i mallkuari mé
thoshte se dhe kétu flasin shaip? Ah, i mall-
kuar, N&é u kthefsha dot gjallé!»

Disa u ndihmuan té hipnin né tren. Se
edhe atje kish njeréz té miré dhe t& sjellshém.
Bile disa e dénuan sjelljen brutale té korofi-

1) shgiptar i keq, kusar kecérish.
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llakut. Dhe flisnin kundér korofillakéve dhe
kundér shtypésve. Dhe Markua i dégjonte dhe
ju kujtua Vasili.

Urata e kish porositur t’i blinte njé ka-
millaf t€ ri dhe njé ungjill t& ri «Posi... po-
si...» thoshte me vete Markua. Dhe bénte
¢’bénte e dégjonte udhétarét gé flisnin. Ata
shanin korofillakét dhe qeveritarét. Thoshin
fjalé gé Markua nuk i kuptonte. Ata zinin né
* goJé grevén e madhe gé kishte plasur né Athi-
ne. Punétorét kérkonin té drejtat e tyre. Dhe,
me té dalé né stacionin e Athinés, Markua,
duke patur prané vajzén e calé dhe nénén e
saj, dégjoi thirrje té llahtarshme. Kur doli né
rruge, pa mijra njeréz gé thérrisnin: «Poshté
shtypésit! Poshté vjedhésit dhe gjakpirésit e
popullit! Duam buké! Duam buké! Duam drej-
tésil» Té tre udhétarét bashkeé, té ngjitur,
shikonin dhe habiteshin. Nuk dinin. ¢’'té bénin.

Markua me kéto qé shihte, dhe me kéto -
gé dégjonte, gati sa s'po ¢mendej. Ai veté ish
poshtéruar ag shumé, sa i dukej sikur t& giji-
thé ata g€ thérrisnin késhtu, e dinin dhembjen
dhe turpin e tij. U ménjanua me gruan dhe fé-
mijén dhe i shastisur priti té ndizej ndonjé
sherr i llahtarshém. «Pa tjatér qé do té kércasé
kopagja» — mendonte. Dhe zemra ja desh kété.

Grevistét gé demonstronin aty né Sheshin
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Omonia thérrisnin me zéra té ndezur. Markua
tha me vete: «Milet i gmendur. Ah, mor papa
Leka i mallkuar, né u kthefsha dot i gjallé!»

Veshét i gjémonin. Gjaku i ish ndezur
mé keq se atyre gé cirreshin duke thirrur dhe
duke ngritur grushtet pérpjeté. Nuk dinte se
ku té fshihej. Kujtonte se ajo turmé e térbuar
do té vinte dhe do ta pérlante me vete. Dhe né
kohén kur ky vriste méndjen se ku duhej té
fshihej, syté i pané até qé nuk do ta harronte
kurré: gindra e gindra korofillaké — tamam
si ai gé e rrahu né Pire — duke mbajtur né
doré hunj e shkopinj, u vérsulén né turmé dhe
nisén té godisnin burra dhe gra. U bé njé pér-
leshje e tmerrshme. Pastaj krisi pushka. Mar-
kua rrémbeu vajzén e calé dhe vrapoi tutje
né njé rrugicé. Gruaja i shkonte pas duke
garé. U cel njé deré dhe njé grua u thirri:
«Eni brenda.» Dhe kur u futén brenda dhe
zuné té getdsoheshin pakéz, gruaja qé i futi
brenda, u tregoi pér vuajtjet e popullit dhe
shtypjen e madhe té kapitalistéve.

Markua donte té pyeste pér dicka. U
mendua e u mendua, dhe sé fundi e pyeti:

— Po Dhespoti dhe priftérinjté ¢’béjne?

Gruaja e miré qé i futi né shtépiné e saj,
tundi kokén dhe tha: ;

— Dhespotét, priftérinjté, kallogjerét,
shenjtorét jané me ta.
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— Me ké? — pyeti i habitur Markua.

— Me korofillakét, me shtypésit, me
gjakpiresit.

Kéto fjalé pér Markon gené mé té forta
se shkelmi dhe dacka gé& héngri né Pire. Pa
dashur béri krygin, mbylli syté, dhe i doli
pérpara papa Leka. «Ah, i mallkuar, né ar-
dhca gjallé né fshat, pa ta tregoj uné!»

Gruaja e miré u ndihmoi me sa mundi.
I shpuri né hotel Evia, té rrugés Veranzeru,
se aty mblidhen shumé shqiptaré. Markua as
qé doli pérjashta. Ndenji né hotel gjersa grua-
ja mbaroi punén me doktorét. Disa studenté
shgiptaré u dhané té gjitha ndihmat e duhura.
Bile ata i pércollén edhe gjer né Pire. Markua
donte t’i pyeste né se kish tjetér skelé pér t’u
nisur, se nuk donte t'ja shikonte mé surratin
atij korofillakut.dhe Pireut. Po atyre nuk u
tha gjé, se ato gé i kishin ngjaré, nuk ja kish
kallézuar askujt.

Edhe duke udhétuar pér né atdhe, i béhej
gjithé ky udhétim si njé éndérr e ligé dhe e
llahtarshme. I dilnin pérpara priftérinj, dhes-
poté dhe korofillaké me hunj né duar, q& go-
disnin burra dhe gra t& veshur keq. I béhej
pastaj papa Leka g€ i kérkonte kamillafin dhe
ungjillin. «Dale té kthehem shéndoshé e miré
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pa ta jap uné kamillafin dhe ungjillin, o i
mallkuar!» )

Benzinata cante detin drejt veriut. Ma-
let e Shqipérisé u dukén. Markua u ngrit mé
kémbé dhe hapi duart sikur deshi t’'i pérga-
fonte sé largu. Edhe kur benzinata hodhi an-
korén dhe nisi t'i afrohej shkémbit-mol, Mar-
kua akoma ishte mé kémbé. Ishte gjalléruar
dhe nisi té vinte né vete. Me té hedhur kém-
bén né shkémbin-mol, u gjunjézua dhe puthi
gurin. . . Dhe qau. .. «O vendi im, o guri im,
o jeta ime, o varri im, o nderi im!»> E ngritén.
Ai nuk tha gjé. Edhe né shtépi nuk thoshte
gjé. Vetém kur erdhi papa Leka dhe i tha
«miréseerdhe» dhe «a ma prure kamillafin
dhe ungjillin», ky u ngrit mé kémbé, e kapi
nga mjekra dhe i bértiti: «I mallkuar, mash-
tronjés, korofillak. Ti vendin e ke atje, atje
me ata dhe jo kétu. Shporru gé kétej!» Dhe
e goditi me shkelm nga prapa, ashtu si¢ e kish
goditur até korofillaku né Pire.

Dhe, megjithése. Markua nuk i kallézoi
asnjeriu hatané qé e kish gjetur, gjithé fshati
e kish marré vesh.: Vasili erdhi dhe e gjeti. E
pyeti se si kaloi né até vend. Dhe Markua duke
e pérgafuar i tha:

— Cmendiné! Cmending!

Vasili geshte me té madhe. I gjithé fshati
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e mésoi skenén tragjike té papa Lekés, té cilit
akoma i dhimbte mjekra.

— Ta kisha théné uné, more Marko. ..
Ai nuk éshté prift po spiun dhe agjent i té
huajve. Po, — shtonte akoma duke geshur,
— do té shkosh né meshé té dielén?

— Kurrén e kurrés nuk shkel mé né ki-
she.

— Ta kisha théné uné, more Marko, se
kisha éshté krijesé e shtypésve. Peréndia e ki-
shés éshté paraja. Ku ka peréndi, more Mar-
ko?! Dhe kéta horra gé gjoja i shérbejné pe-
réndisé, e diné fare miré se s’ka gjékundi pe-
réndi. Ata 1éftojné qé peréndia té mos déno-
het me vdekje nga populli, se po u zhduk dhe
peréndia e krijuar prej tyre, ata humbasin njé
armé té, fugishme té sundimit té tyre, more
- Marko véllai. Pastaj, duke e ulur zérin: —
Po, me té vérteté té goditi ai gén aty né Pire.

— Aman, vetém kété mos ma zéré mé
ngojé! Po dije se té gjitha kéto qé pésova, i
kam nga papa Leka i mallkuar.

— Ta kisha théné uné i ziu.

— Epo, ti dije mé shumé se uné. Ne jemi
gorra, more vélla.

— Aty mbéshtetet dhe feja, te njerézit
qorra.

— Uné mendoj se kéta edepsézé, qé higen
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si fetaré dhe gé e diné se s’ka as peréndi, as
shejtané, as boté tjetér, duhet té dénohen me
vdekje, té shfarrosen, se kéta na morén né qafé.

— Kush t’i dénojé me vdekje? Mbreti
dhe xhandarét, arhondét dhe spiunét e kétij
regjimi shtypés? Je né vete? Pérkundrazi, ata
na dénojné me vdekje ne, qé themi se nuk ka
peréndi. Ata e mbrojné me ¢do kusht, bile
edhe me lufté botérore, jetén e peréndisé sé
pagené. Se Peréndia e pagené éshté pér ta ké-
shtjella mé e forté e mbrojtjes sé pasurisé sé
tyre.

Markua, kéto i kish dégjuar shumé heré
nga Vasili. Ndlzte e shuante cigaren dhe po-
honte me g_]lthe zemér duke tundur kokén pér
gjithé ato qé i thoshte Vasili.

Folén gjer voné. Dhe kjo bisedé pér Mar-
kon ishte, si té thuash, balsami i qetesumt té
shpu'tlt té tij té revoltuar

Kur u ndané, Vasili e porositi qé t€ mos
bénte ndonjé marrézi pa u késhilluar me Le.
Po Markua nuk i tha Vasilit se papa Lekés i Kki-
shte dérguar njé pusullé me kéto fjalé: «O i
mallkuar dhe i shitur, ki mendjen e mos mé
dil pérpara se ja ti, ja uné.» Papa Leka kété
pusullé e shpuri tek kapteri i xhandarmerisé.
Kapteri i xhandarmerisé e thirri Markon né
postékomandé dhe aty, duke i tundur kamxhi-
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kun e trashé, i bértiste: «Na genke béré bol-
shevik e? Na paske filluar té shash perénding,
e? More mistree, more i pafe, more gen e bir
1 genit! Kush je ti, more, para peréndisé? Ti
je njé krimb. Njé krimb i mjeré.» Dhe i shkre-
ti Marko i tha kapterit t& xhandarmerisé:
«More, zoti kapter, papa Leka éshté njé agjent '
i huaj, g€ e urren atdheun toné.» Po kapteri
jJa preu shkurt: «Papa Leka éshté njé patriot
se e do mbretin. Se e do peréndiné. Dhe mos
e zeré meé ngojé papa Lekén (kétu zérin e
trashi dhe e tundi mé shuma kamxhikun), se
ta mora shpirtin, palo bolshevik i shiturs.

Markua ditét e para u frikésua pakéz.
Kujtoi se do ta zinin dhe do ta internonin,
ose edhe mund ta burgosnin. Po pasi foli me
Vasilin qé ishte mé i regjur né kéto céshtje,
mesoi se si duhej 1éftuar prifti i mallkuar dhe
peréndi e pagené. Aty ku kishte besim, - ai
cfagte mendimin e tij, dhe aty ku nuk arrinte
dot t€ pérgjigjej miré, si pér shembéll kur e
pyesnin: «Po kush e krijoi njerind? Po kush
e krijoi botén dhe yjté? atéhere e priste
shkurt: «Kéto nuk i ka krijuar as papa Leka
e as kapteri. Kété e them ‘me plot bindje. Ti,
né dac besoje, né dag mos e beso.»

Njé dité Markon dhe Vasilin i kishin thi-
rrur né postkomandé. Aty i kish rrahur kap-

120



teri dhe u kish dhéné ultimatum: «Po thaté
se nuk ka peréndi, do t’ju dénojmé me burgim
té pérjetshém». Vasili i kish théné: «Mor, zoti
-kapter. Ti je muhamedan, ¢’ke me ne? Pastaj
ti nuk je hoxhé gé té dalésh xhandar i perén-
disé sé pagené». — «Si? — ulériti kapteri. —
Vazhdon té thuash se nuk ka peréndi? Pa
thuaje edhe njéheré?» Vasili geshi dhe u pér-
gjegj: «T1i thua ka, uné them nuk ka. Po té ke-
té, na e kallézo ku éshté. Si éshté? Sa i ka syte
dhe sa e ka rrogén». Kapteri, kur dégjoi fjalén
rrogé, vrejti vetullat e trasha, shfryu njé heré
si mushka né burim dhe tha: «Sa e ka rrogéen?
Po kush e paguan zotin, mor torollak?» Qeshi
njé copé heré me histerizém dhe menjéheré u
vrejt e u bé si bishé: «Ti po tallesh edhe me
mua, e?» Dhe e goditi réndé né hundé. Gjaku
i plasi Vasilit, po e mbajti veten. Dhe i tha
kapterit: «Pér kété triméri kush do té té pa-
guajé? Peréndia apo papa Leka gé éshté agjent
i huaj dhe kérkon té shesé edhe atdheun toné
né emér té peréndisé sé pagené?»

Xhandari lidhi Vasilin edhe Markon dhe, pa-
si i shétiti ashtu té lidhur né fshat, i dérgoi né
kémbé né gytet. Aty i mbajtén disa kohé né burg,
pastaj i internuan. Dhe fshati u nda, mé dysh.
Njé pjesé morianén e Markos dhe té Vasilit,
kurse pjesa tjetér anén e peréndisé, xhandarét

e sé cilés ishin kapteri dhe papa Leka.
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KUSARI

Syté e tij u ngjanin syve t& maces. Dukej
i urté. Dhe po té bisedoje me té, kurré nuk
mund t€ thoshe se Kozmai ishte kusar. Po ja gé
Kozmai ishte vjedhési mé i regjur i fshatit.
E ¢'nuk kish vjedhur?!

Pleqgésia kishte réné né hall. Dikush shfa-
qi kété mendim: «Nuk e b&jmé prift. gé té
shpétojmé?» Té gjithé e pélgyen kété pro-
pozim. T& béhej prift Kozmai qé t& shpétonte
fshati. :

Kuvendi i plegve e thirri dhe Kozmai qé
dukej kaq i urtg, i padjallézuar, vajti. Ishte ve-
shur thjesht: me njé xhaketé prej ndrilloje
te arnuar mné béryle dhe né sup, me
pantallona prej doku té arnuara ng gjunjé
dhe pas, me njé kémishé pa asnjé kopsé dhe
me opinga té béra nga goma e rrotave t& auto-
mobilit. Mbante njé kasketé prej kadifeje t&
zezé, kasketé e vjetér, me strehd té thyer e
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mbase pa karton. E ngjeshte thellé, gjer neé ve-
tulla.

— Kozma, — i tha mé plaku. — Ne kemi
menduar njé gjeé. . .

" Kozmai u hodhi njé shikim té shpejté.
«Ndonjé internim» — mendoi.

— Ne kemi menduar. . .

— Jo kemi menduar, po kemi vendosur —
ja priti njé plak tjatér. , ;

" __ Po. Kemi vendosur — vazhdoi plaku
i paré — qé ti té béhesh prift. i

Kozmai qgeshi. Dhe nuk u pérgjegj. Tundi
kokén. :

— Si thua?

— (’té them ung?

__ S’ka se ¢’'thoté... — ja priti njé plak
tjetér — kjo u vendos.

Kozmai i pa me radhé dhe geshi prapé,
se té gjithé i njohu. Dhe té gjithéve u Kkish
vjedhur dicka: ndonjé pulé, ndonjé kec, ndonjé
tepsi, ndonjé bérrucé, ndonjé velénxé, ndonjé
qgilim. . .

__ Miré. S’kam se si ta kundérshtoj vendi-
min, — dhe geshi. LA -

— Pse gesh?

— Se si mé duket gqé& uné té vishem me
rasé dhe té mbaj krydin.

Pas disa ditéve Kozmai u nis pér te
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dhespoti né Gjirokastér. I dhané pesé napolo-
na pér dhespotin, njé teneqe me gjalpé e njé
tenege me djathé té ushqyer me qumésht dhe
i thaneé:

— Pa kéto dhespoti nuk t& bén prift. Mba-
je mend.

— Miré. . . miré, — aq tha Kozmai dhe u
nis. 0
Dhespoti e priti miré, mori rushfetet dhe
i dha dy detyra: t& mésonte pérmenc «Ati yné
aé je né giell» dhe «Besoj né njé peréndi» dhe
té mos dilte né pazar pa lején e tij.

Kozmai u bind. Dita dités mésonte pEr-
men¢ «Ati yné gé je né giell» dhe «Besoj né
njé peréndi». Pérjashta nuk dilte fare. Pas njé
muaji, e thirri dhespoti. B pa. Mjekra i kish
ndryshuar pamjen. Ishte béré i verdhd. Vetsm
syté i shkélgenin. -

— E i mésove lutjet?

— «Atl yné gé je né giell» e kam thard
fare, kurse «Besoj njé peréndis. ..&...& . .&
— dhe dorén e djathté e lavizte sikur taponte
ndonjé shishe.

— E po miré.,Mjaft i ke. Nesér vishesh
dhe té hénén nisu.

Qeshte me vete kur veshi rasén dhe ngje-
shi kamillafin. U pa né njé pasqyré t& madhe
té metropolisé.-dhe u habit. Nuk e kishte pér-
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fytyruar veten kurré késhtu. Kishte béré pér-
pjekje té futej xhandar, se i pélgente uniforma
ushtarake, sidomos ajo e xhandaréve, po nuk
e pranuan. Kish éndérruar té vishte njé pale
rroba nga ato qé vishte kryetari i komunes dhe
njé student gé meésonte né Itali, po s’ge e
mundur. Ish munduar té gepte njé kostum
si té atyre qé rrinin né lulishten e hotelit té
Sarandés, po s’kishte mundur. — «C’mendon
njeriu né jeté dhe si i del! Pér prift kurré s’'me
kishte shkuar ndér mend». -

L

' Ishte duke u ngjitur pér né fshatin e tij

té vogél, aty lart né mal. Né qafé kishte hedhur
njé dhi té bardhé aé e kishte vjedhur rruges.
Dhia ishte lodhur, prandaj e kish hedhur né
qafé. Dhe i ngjitej té pérpjetés dalngadale. Du-
ke ju ngjitur té pérpjetés shumé mendime i
lindnin dhe shumé plane bénte. «. . .Do t’ja tre-
goj uné kryeplakut. Edhe vajzés sé tij & nuk
mé pérfillte fare. Do t’ja punoj edhe bakallit
gé mé béri rezil se i vodha vetém dy kile
sheger dhe njé kile kripé. Po s’'ua punova gin-
din té gjithéve, mos mé théncin papa Kozmax.
Kur pérmendi emrin e tij «papa Kozma» u
ndal. «Po... né vazhdofshin té mé therrasin
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kusar?»> Nuk 1 pélgente ta  thérrisnin
kusar. Se ky fundi i fundit nuk kishte vjedhur
gjéra té médha si ata gé& tani higeshin si mé
té pasurit e fshatit. Ata vidhnin ara, vidhnin
kopshte, vidhnin gjithé vajin dhe gjithé dja-
thin e fshatit dhe nderoheshin si paria, si ple-
qésia, si arhondé dhe si njerézit mé té shquar.
«Po s’ua punova qindin, mos mé théne¢in papa
Kozma!>»

Disa fémijé e pané qé ngjitej. Ndodh
shpesh qé kur fémijét grumbullohen pér té
paré njé gjé té jashtézakonshme, ndalen dhe
burrat edhe graté. Aty né té hyré t& fshatit u
grumbulluan shumé njeréz. Shikonin qé ngji-
tej njé figuré e jashtézakonshme: njé gjé e
zezé me njé gjé té bardhé. Po t& mos kishte he-
dhur dhiné né krahé papa Kozmai, fshatarét
do té thoshin: «Po vjen njé prift.»

— Si laraské e madhe duket.

— T€ jeté grua me shami té bardhé kag
té madhe?

— Po ajo nuk éshté shami. Duket si shall
i bardhé.

E ¢'nuk pérmendén pér até gjé qé ngjitej
ngadalé. Vetém kur u afrua thang:

— Qénka prifti!

— Kusari!

— Prifti!
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— Kusari!

— Kusari prift.

_ U habitén. Papa Kozmai edhe kur u afrua,
nuk e hoqgi dhiné nga krahét. I pérshéndeti
duke buzéqgeshur. Té gjithé e rrethuan. Sido-

mos kalamajté qé péshpérisnin:

— Hshté béré prift.

— Po ¢’e ke até dhi? — e pyeti njé burré.

— Dhi e kam. ..

— Po kush ta dha? Apo e bleve?

_ E kam sefte dhe éshté e bekuar. . .

Burrat e kuptuan dhe geshén. Kalamajté
nuk e kuptuan. '

Kaluan dité e javé e muaj dhe fshatarét
akoma nuk ishin mésuar ta quanin «papa Koz-
ma». Té gjithé «kusar» i thoshin, se «kusar»
i kishin théné vite me radhé. Dhe nuk ishte e
lehté gé ta quanin aq shpejt papa Kozma, me-
giithése me té vérteté ishte papa Kozma. Kétij
nuk i bénte asnjé pérshtypje ky epitet gé 1 ki-
shin ngjitur. Por i bénte pérshtypje gqéndrimi
i epitropéve, qé nu.k ishin meésuar té kontro-
lloheshin pér pérdorimin e pasurisé sé kishés.
Tani gé papa Kozmai u ndérhynte dhe u
thoshte se edhe ai donte pjesén e tij, ata kur-
disnin intriga né kurris té tij. Po nuk ja kalonin
" dot ujin nén rrogoz. Té gjitha i nuhaste. Té
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gjitha 1 mirrte vesh bile edhe nga rréfimet e
grave dhe té& burrave kur kungoheshin.

Duroi sa duroi, pa kur e pa se epitropét
e rafinuar bashké me kryeplakun dhe tetarin,
mund t'i kurdisnin ndonjé «krim» t& shém-
tuar, si pér shémbéll, dhunim t& ndonjé& vajze,
ose «géllime t& erréta» kundér mbretit, ven-
dosi té mblidhte dhimojerondiné’) dhe epi-
tropét dhe té fliste hapur. I mblodhi né oborr
té kishés dhe u tha:

— Ju mé detyruat té béhesha prift dhe u
béra. Po qgé té léftoni prapa krahéve, kété s’e
pranoj. Uné té gjitha i marr vesh.

Pleqté dhe epitropét u pané na Sy.

— Uné pérpara vidhja gjéra té vogla dhe
me quanin kusar. Tani uné jam papa Kozmai
dhe mbetem papa Kozma. M& pélgen shumé gé
jam papa Kozma, se me té vértets ky qenka .
zanati mé i bekuar dhe mg fitimprurés.

Ata e shikonin dhe e dégjonin.

— Uné do t’ju varros. Uné do t& pagezoj
fémijét tuaj. Uné do t'u vé kurors fémijve tuaj.
Uné kam celésat e parajsés dhe t& skéterrés.

Te gjithé pohonin duke tundur kokén dhe
habiteshin me kéto qé u thoshte papa Kozmai.

— Kam edhe njé gjé tjetér pér t’u théné.

1) plegsia dhe paria e fshatit.
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— Urdhéro e fol uraté (ishte hera e paré
gé papa Kozmai dégjoi t’i thoshin uraté).

— Po t& mos ju pélaej gé nesér vete né
Kug, se mé jané lutur t’u gjej njé mik pér ta
béré hoxhé. Jané pa hoxhé. Vete e béhem ho-
xha i tyre... :

Pleqté dhe epitropét u habitén. E dinin
gé papa Kozmai, nuk tallej. Até gé thoshte,
e bénte. :

— Mos e thénté peréndia uraté. Ne mezi
u bémé me priftin toné. — i tha kryeplaku.

Né kété ményré papa Kozmai i hodhi the-
l1& themelet e karrierés sé tij. Gjersa jetoi ai,
né fshat asnjé nuk guxonte té bénte ndonjé
gjé pa lején e tij. Q& té martohej njé njeri,
duhet t€ merrte lejé nga papa Kozmai. Qé té
béhej kumbar ndonjé mnjeri, duhet té merrte
lejé nga papa Kozmai. Qé té kérkonte njeri
borxh, duhet té merrte lejé nga papa Koz-
mai. Q& té largohej njeri, duhet té merr-
te lejé nga papa Kozmai... Vetém ka-
ter djem qgé dolén partizané nga fshati,
nuk morén lejé nga papa Kozmai. Ata e laj-
meéruan qé t& mos bashképunonte me italianét.
Po ai, jo vetém qgé bashképunonte me italianét,
po na u bé dhe prift unit, domethéné prift
qé njihte papén e Romés.

- Edhe njéheré tjetér ata katér djem té fsha-
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tit gé dolén partizané pa lején e tij, e lajmé-
ruan gé té mos u shérbente shkelésve italiané.
Po papa Kozmai, shiryu me buzé té puqura
duke théné se ai nuk cante kokén fare dhe
se nuk pyeste njeri pér ato qé bénte.

‘ Dhe njé meng]es kur papa Kozmai na
" udhétonte me njé maqginé plot me ushtaraké
italiané, pa pérmbi xhade shumé njeréz té
armatosur gqé mbanin né koké késulé me yll
té kua. Ai njohu katér prej tyre Po, ndérsa
matej t'u fliste, pa té dilte zjarr nga tytat e
dyfekeve dhe s’pati mundési as té hidhej nga
magina. Mbeti aty, i varur né anén e kamionit
té zbuluar, me duar té varura, ndérsa kamillafi

i ra dhe u bashkua me helmetat e ushtarakeve ]

italiané.

?
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SHENJTORET E URITUR

At Stefani nuk dégjonte té shkonte né
Karaburun. Ai shkonte rrallé atje.edhe kur
ishte i ri. Shkonte pér té peshkuar me dinamit,
ose pér té mbledhur pleh né stanet e shumta.
Po qé kur ishte béré prift, kurré nuk i kishte
shkelur kémba né até vend té shkreté.

— Uraté, po do té kénagesh. ..

— Té kénagem né Karaburun? Je né
vete?- :

— Pesé napolona i ke. Pastaj, kushedi dhe
ndonjé dash. . . ‘

Al Stefanit sikur 1 geshen syte,

— Mushka &shté e miré. Ti kaluar do
vish. Kemi nevojé pér ty.

At Stefani mendoi. «Pesé napolona. . . Dhe
' njé dash... dhe kushedi. .-.» 1

— E po, 'pér hatérin ténd, — i tha cobanit,
— pér hatérin ténd, se té dua, mor gerata...

— Faleminderit shumé uraté!
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U nisén. Mushkén e mbante ¢obani nga
kapistra. Urata mbahej miré mbi mushké, se
monopati ishte shumé i rrezikshém. Dhe kur
urata me ata sy té vegjél shihte ato gremina
té llahtarshme pérposh monopatit, thoshte me
vete: «Né djall t& vené dhe ato pesé napolona
dhe ai dash!» Ish penduar shumé. Po tani gjys-
ma e rrugés ishte béré. Graté vinin pas. Njera
nuse kish ngarkuar njé damixané me raki.
Dhjeté kile raki. Dhe raki e vjetér. . .

: — ...Pesé heré e kam paré né éndérr
shén Andreng, pesé heré, more uraté. . .

= Bese here; e

— Pesé heré. Dhe mé thoshte: «Si mé
laté késhtu?» !

— Me t€ drejté. Kushedi se sa vjet ka qé

s’éshté meshuar. né até kishé t& shkrets.
‘ Cobani ish' tmerruar nga éndrrat. Disa
i kishin théné se duhej béré njé meshé. Prandaj
ai vendosi € bénte njé meshé. Urata fishké-
llente- mbi mushké. Cobani térhigte mushkén
dhe fluturonte nga gézimi: mé né fund do té
béhej dhe mesha né kishén e vogél dhe té ha-
rruar té Karaburunit,

Katér gjahtaré derrash, miq té ngushté
té uratées, e morén vesh kété lajm. Dhe pér t’u
eglendisur né Karaburun, vendosén té gjen-
deshin edhe ata né meshén qé do té bénte ura-
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ta, né até kishézé té vjetér dhe té léné. Ata ki-
shin dégjuar shumé historira pér ngritjen e
asaj- kishe né até vend té shkreté. Disa thoshin
se né mesjeté, njé fshatar gé quhej Andrea,
vrau pa dashur njé shok té tij dhe pér kété ai
u pikéllua ag shumé sa mori arratiné. Iku.
Thoné se pas njézet vjetéve ai u kthye pérséri
nga Spanja, me emrin Don Andrea. Dhe kur
~ pa se ajo shiépia e shokut qé kish vraré, ishte
shuar fare, u helmua aq shumé sa vendosi q&
té béhej eremit. Dhe iku nga fshati e shkoi né
vetminé e Karaburunit ku ngriti veté kishén
e vogél té shén Andresé. Disa té tjeré thoné se
até kishé e ngriti njé detar i cili mbeti pa
gjemi, se dallgét ja béné copé-copé né gérxhet
e bregut t€ Karaburunit. Té katér gjahtarét,
miq té ngushté té uratés, gé hante mish derri
edhe té premten e zezé, kéto kallézonin gjaté
rrugés pér né Karaburun. .

— Kané qgené budallenJ ata gé ngrinin
kisha, — thoshte njeri.

— Ashtu ka gené koha atehere, thosh
tjetri. :

Kur arritén te kisha, uratén e gjetén té
shtriré nén njé valanidhe té mogme. Urata,
kur i pa, u gézua pa masé, se nuk i pelqenter
vetmia.

— Ku, mor uraté?
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— Ku jeni, more shoké, se plasa?! Nga
vini késhtu?

' — Pas gjurméve té tua — i tha njeri. -

— Po uné nuk jam derr... — geshi i
gézuar urata dhe u ngrit mé kémbé.

— Derr nuk je, — i tha tjetri, — po qgé&
kur shkele ti kétyre anéve edhe derrat jané
trembur dhe jané zhdukur. '

Gjahtarét vané e u shtriné prané tij. Nde-
zén nga njé duhan. Urata u kallézoi pér me-
shén qé kreu, pér éndrrat e cobanit, pér rakiné
gé do té pinte... Ata e dégjonin. Pastaj njeri
prej tyre tha: ;

— Si do t’ja béjmé? Ne jemi katér.

Urata tundi kokén dhe tha:

— Kur jeni me mua, jeni me peréndiné...

U kallézoi planin. Ata u shkulén sé ge-
shuri. Dhe vendosén qé té gdhiheshin aty. T&
loznin kumar, se kartat i kishte né xhep njeri
prej tyre. :

Stani i gobanit ishte pakéz larg nga kisha
e vogél dhe nga valanidhja prané kishés, ku
ishin shtriré kéta, Urata e urdhéroi mé té riné
aé té shkonte dhe té thérriste gobanin. Ai u nis.

— Eshté shumé doréshtrénguar deréziu,
po do t'ja nxjerr nga hunda, — tha urata.
Té tjeret ceshén. i

Dhe para se té vinte cobani, lozén dhe
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nga njé. kollginé. Prifti humbiste. Po késaj
radhe lozén pa para, prandaj dhe lodra nuk
ish e ndezur dhe as gé u pérdor ndonjé hile.

U pa cobani qé vinte. Urata i porositi-qé
té mblidhnin letrat:

— Ju, pasi té hani miré e miré, atéhere
ejani né stan dhe aty ja shtrojmé me raki. .-.
Gjahtarét mezi mbanin té geshurat.

— More Kigo, — i tha cobanit urata.

Cobani, nuk u ul fare. Ishte lodhur. Shi-
konte priftin né sy.

— More Kigo, a i ke paré se si jané béré
shenjtorét?

— Si? — tha Kicua i trembur.

~ Urata u ngrit me zor duke léshuar dhe
njé rrénkim. Ngjeshi karmllafm dhe i tha:

— Eja me mua! -

— U futén né klshen e Vogél, njé erimo-
klis !) i vjetér. Salla e gjithé mund té ishte tre
me tre. Kishte né ikonostas prej guri disa pik-
tura shenjtorésh té thaté. Ngjyrat e pérlara
dhe té gérvishura. Edhe shiu gé pikonte nga ca-
tia kishte gérmuar shumé kanale té vogla mbi
shenjtoré gé ishin né te dy anét e 1konostas1t
prej guri.

1) kishé e vogél gé ndértohet larg, brinjave apo maleve.
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Kigo cobani bénte kryqin. Urata shikonte
i malléngjyer shenjtorét. Katér gjahtarét qé
jashté derés mbanin njeri-tjetrin po shkuleshin
sé geshuri.

— More Kigo hajvani, po a lihen késhtu
shenjtorét?

— Si? — pyeti Kicua i tmerruar.

~— A u ke dhéné gjé pér t& ngréné?

— Jo! — u pérgjegj Kicua me syté qé i
ishin rrumbullakosur nga tmerri.

— Prandaj dhe jané tharé fare. Shiko
kété shén Andre si éshté katandisur. Si ata
qé vdesin nga kolera. Shiko kété shén Theodhor
si éshté béré. Shén Theodhori éshté njé shenj-
tor gé ha shumé, gé pi shumé.

— Shén Theodhori ha shumé? — pyeste
i llahtarisur ¢obani. !

— S1 §'t€ vjen keq pér ta, more Kico.
Prandaj té &éshté béré dhe né éndérr shén
Andrea, se e ka marré uria t& ziun.

"‘Cobani bénte kryqin dhe shikonte fytyrat
e ‘prera té shenjtoréve. Me friké hidhte dhe
syté nga fytyra e vrenjtur e uratés. :

— Mos 1 leré pa ngréné se i ngordhe té
shkretét. j

- — Q& tani, qé tani, urata. j

— Po vetém dije kété: shenjtorét nuk

hapé kur shohin njeri. Kané turp, andaj jané
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dhe shenjtoré. Kur t'u sjellésh pér t€ ngréné,
ti u a leré kétu pérpara, pastaj iké. Dégjon?

— Po ¢’hané shenjtorét? — pyeti me gjys-
mé zéri ¢obani. .

— Ata vdesin pér njé ciké mish té pjekur
dhe pér njé ciké raki. ..

Cobani bénte krygin. Gjahtarét ishin lar-
guar.

* = ¥

Duke lozur kumar nén hien e valanidhes,
gjahtarét. shkuleshin s& -qgeshuri me ato
gé u kallézonte urata. Qeshnin, po syté i ki-
.shin te duart e priftit, se ai i vidhte letrat dhe
ua hidhte té gjithéve.

Pasi mbaruan, urata u tha:

. — Ju fshihuni. Uné do t'i them se ikét. . .
Mé kuptuat? :

Dhe veté u nis pér né stan. Aty u shlodh
pakéz dhe, pasi héngri e piu sa mundi me ¢o-
banin, ra dhe e zuri gjumi. Kur u zgjua, die-
[li kishte perénduar. Uratés i pélgente ai vend
i vetmuar dhe po mendonte se si ta kalonte
' natén. Té paktén té fliste me até nuse gé nuk
- e hapte gojén fare... Ai ja njihte gjithé meé-
katet, se i ishte rréfyer shumé her@.

' Cobani nuk ishte aty. Kishte shpéné mi-
shin e pjekur dhe rakiné né kishé. Bashkeé me
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hellin la aty edhe rakiné. Po nuk la as ‘han-
xhar, as thiké, as edhe buké. «Kané vetd han-
xhar shenjtorét> — mendoi dhe, para se té
ikte, vajti i puthi dhe u tha:

— Té mé ndjeni. .. & mé ndjeni, se nuk
e dija uné i ziu. Prandaj kam paré dhe gjithe
ato éndrra té liga.

Kur gdhiu dita, urata qé natén e kaloi
mirg€, ashtu si¢ déshéronte, thirri ¢obanin dhe
té dy u nisén pér né kishé. I pari hyri prifti.
Dhe u drejtua pér te grumbulli i kockave. .
Vuri re se né buzét e shenjtoréve ishte ngji-
tur dhe nga njé cipé ose pak dhjamé. Asnjé
Pikeé raki s’kishte mbetur. Nj& shishe ishte rro-
kullisur.

— More, more, — tha i habitur cobani,
duke béré kryqin, — edhe kockat i paskan lé-
piré fare! — dhe mori njé kocké nga té ku-
rrizit. — More, more, edhe palcén e paskan
thithur! — dhe bénte kryqin. ]

Urata bénte sikur psallte. Po ai nuk psall- -
te tropare té ungjillit, po vargje gé i bénte aty
Pér aty, pér té tallur cobanin,

Cobani iku duke béré kryqin. Dhe, sipas
fjaléve té€ uratés, tani bagétia nuk do t& sé-
murej mé kollaj. Pér kété cobani gézohej. Gé-
zohej, dhe sepse ishte i pari aty né Karaburun
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gé u shtroi njé darké té miré shenjtoréve té
uritur. ;

Gjaté rrugés sé kthimit pér né fshat, njeri
nga té katér gjahtarét, shoké té ngushté té
priftit, i béri kété pyetje uratés:

— Ti gé u talle me shenjtorét, nuk ke -
friké nga peréndia?

— Si the? — e pyeti urata. Dhe priti sa té
kalonin pérpara graté se mos e dégjonin. —
E ku ka peréndi, a derézi? :

— Pse? Edhe ti beson se s’ka peréndi?

— Peréndi ka, po jo né giell. .

— Po ku? — e pyeti i ¢uditur gjahtari,
mé plak. :

— Peréndi ka kétu né toké, mor hajvan.

— Po cili éshté? — e pyeti gjahtari i paré.

— FEhu, ti kérkon shumé shpjegime, je
dhe gjahtar i miré. Gjéje veté, mor jahu! Nga
kush varresh ti?

— Uné? — tha i menduar gjahtari i pa-
_ ré. — Nuk varem nga asnjé njeri. Varem nga

vetja ime. : - _

— B, pra ti genke peréndia e vetes sate,
mor derébardhé.

Disa té tjeré i béné dhe pyetje té tjera,
por urata ish i mendimit q& t& mos flisnin mé
pér kété céshtje, se do ta dégjonin graté, dhe
nuk do t'i shpinin mé meshé dhe vere te
vjeter. . ;
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PAS MESHES

(Rreth e rreth ajodhimés katér priftérinj.
Mbi ajodhimén dhjetra e dhjetra mesh&. Né
- duart e priftérinjve, thasé e shishe me vere.
Salla e madhe e kishés éshté boshatisur. Vetém
kallogjeri shuan kandilét duke psallur).
PRIFTI I PARE: (Duke ndaré meshét né
katér grumbuj). Njé ti, njé ti, njé ti, njé uné.
PRIFTI I DYTE: (Me syté e ngulur te
duart e ‘priftit té parg, i flet priftit té treté qé
Pi, po & edhe ai i Iéviz syté pas dorés sg priftit
té paré). Mos ma permend se. . . (Qesh).
PRIFTI I TRETE: (Priftit tg dyté). Cfaré
té tha, mor aman. : .
PRIFTI I DYTE: (Priftit t& trets) Té gji-
tha m’i tha. .. (Priftit te paré) Hodhe dy atje,
hige njé. Y
PRIFTI I PARE: (Priftit tg dyté) Harrova.
(Merr meshén nga grumbulli i tij dhe e hedh
- sipas radhés). ; ‘
PRIFTI I KATERT (Flet me vete) Dhe mé
duhet té vete né katér Pandeleimoné. . . Aj co-
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bani éshté larg... (Duke kénduar) Po do té
vete se ka pjekur njé kec. ‘

PRIFTI I TRETE: Kush ka pjekur kec?

PRIFTI I KATERT: Njé Pandeli im.

PRIFTI I DYTE: M’i tha té gjitha. . . Edhe...

PRIFTI I TRETE: Shééét. (Priftit té paré).
Hodhe dy heré atje... .

PRIFTI I PARE: (Heq njé meshé nga gru-
mbulli i tij) M’u morén menté.

PRIFTI I KATERT: Nuk e ha uné até.
(Psall) Kam katér Pandeleimoné. .. Dhe njéri
e ka pjekur kecin.

PRIFTI I DYTE: (I zéméruar) He, pse ho-
“dhe dy atje? ;

PRIFTI I PARE: Té béné syté, se ke piré
shumé. '

PRIFTI I DYTE: Kush ka piré shumé,
uné? Akoma s’kemi filluar. ..

PRIFTI I TRETE: (Priftit té paré) Ti ash-
tu e bén gjithnjeé.

PRIFTI I PARE: (I zeméruar) Pér shén
Spiridhonin qé‘éshté né kasé, ti je batakgi. ..
(Merr gjithé meshét dhe i pérzien me té dy
duart). ‘

T TRE TE TJERET: (Mbledhin meshét
qé bien né shesh) Ke piré. ,

PRIFTI I PARE (Merr shishen dhe pi. Pi
aq shumé, sa kur e heq shishen nga goja, ako-
ma shikon lart). C’'mé can kokén!
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PRIFTI I DYTE (E dégjon) Kujt i thua
ashtu?

PRIFTI I PARE: Shén Pandeleimonit. . .
(E shikon me inat).

PRIFTI I TRETE: (Pasi i hedh edhe ato
mesha né grumbullin e madh) Po ¢’pate, mor
i uruar? ; '

PRIFTI I PARE: Oh, ¢’mé ¢ani kokén! (Pi
pérséri dhe ulet né fron me shishen né doré du-
ke zbérthyer rason). Plasa! -

PRIFTI I DYTE: Ashtu e ke zakon. Zgjedh
mé té trashat dhe mé té siturat.

PRIFTI I KATERT: (Duke hedhur ng
grumbullin ¢ madh meshét & ka ng doré.)
. Ashtu &? Zgjedh té trashat &?

PRIFTI I DYTE: Dhe t& siturat.

PRIFTI I TRETE: (Qesh edhe pi) Pér
Shénmeériné virgjéreshé, pér heré ta paré e dé-
gjoj kété fjalé. Hoj, hoj... gra té& situra. Po
cilat jané graté e situra? ] ;

PRIFTI I DYTE (Akoma i zeméruar. Pi)
Ti genke tarallak. Aty e ke mendjen gjithnje.
Uné flas pér meshét dhe jo pér gratg.

PRIFTI I TRETE: Kush &shté tarallak,
mor thatanik e frikacak si lepuri.

PRIFTI I PARE: (Pi) Ore po kush do t’i
ndajé kéto meshé? : ‘ 4
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PRIFTI I DYTE: Mos mé c¢ani kokén.
Ndajini veté. Po ama, s’'ma hidhni dot.

‘PRIFTI I TRETE: (Pi dhe fshin djersét e
ballit. Priftit t€é paré.) Pse zgjodhe mé té tra-
shat dhe mé té siturat? Qorra na bére? Ashtu
e ke zakon ti. Hajde ta hedhim né short se
kush do t’i ndajé.

PRIFTI I DYTE: Né short.

PRIFTI I KATERT: (Pasi éshté afruar)
Né short. (Kthen‘ pérmbys kamillafin. Hedh
katér copa letra né té. Njerés letér i bén njé
vrimé né mes. I bén shuk. I tund né kamillaf)
Merrni nga njé. (Zgjatin duart dhe marrin
nga njé. E hapin).

" PRIFTI I PARE: Mé ra mua. Uné nuk i
- ndaj mé. (Pi.)

PRIFTI I KATERT: Ndaji tani e mos na
vono se kemi gjithé ata Pandeleimoné pér té
vizituar.

PRIFTI I DYTE: Ti ke mé shumé se ne,
pse? Edhe ti je hilegar.

PRIFTI I KATERT: Kush &éshté hileqgar.

PRIFTI I PARE: Mé miré thuaj se kush
nuk éshté hilegar.

PRIFTI 1 DYTE (Pi) Ti je hileqar dhe
tamaqgar.

(Té katér piné dhe hané njé copé meshé.
‘Prifti i treté nxjerr edhe njé copé djathé, kurse
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prifti i dyté nxjerr njé qefull té férguar. Prifti
i katért nxjerr gepé dhe ullinj. I shtrojné. Ha-
né edhe piné. Hyn kallogjeri i sheh. Fillon t&
vjedhé meshé dhe shishe me verg). -

KALLOGJERI: Si katér shejtané mé du-
keni.

PRIFTI I PARE: Kalogjer, eja. .. eja...
dhe pi. (T€ tjeréve). Ja njeriu mé i lumtur.
Grua s’ka dhe mendja kurré s’i vete pér grua.

PRIFTI I DYTE: Nuk e njeh miré. (Ka-
Hogjerit) Shporrmu qé kétej.

PRIFTI I TRETE: Lere, se mua m’u rrée-
fye. M’u rréfye. (Kallogjerit) Mos mé génjeve?
KALLOGJERI: Uné té génjej kur rréfe-
hem?

PRIFTI I TRETE: Domethéné s’ke béré
_ asnjé meékaté. g -
KALLLOGJERI: Pér kokén tuaj kurré,
kurré. ! ,

PRIFTI I DYTE: Ti je kusar. Ti t& képut
meéngén pa té kuptuar.

KALLOGJERI: Kurrg,

PRIFTI, I DYTE: Dale t& shohim se sa
meshé ke vjedhur,

KALLOGJERI: Uné&? Asnjé.

PRIFTI I TRETE: Lere. Ai nuk vjedh po
merr fshehurazi. E pashé. Sa ke marré?

PRIFTI I PARE: Kur kallogjeri merr fshe-
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hurazi nuk i thoni gjé, kurse uné nuk u mora
gjé fshehurazi.

PRIFTI I DYTE: Po ti zgjodhe meé té
trashat dhe mé té siturat.

(Kallogjeri, pérséri merr dy copé fsheh_u-
razi dhe i hedh tutje. Ato rrokullisen si rrota
dhe humbasin prapa shenjtoréve).

PRIFTI I DYTE: (Kallogjerit) Pi! Gézuar
dhe rrofsh, se ti je mé i ndershém se ne.
(Mendon) Eja, eja dhe na i ndaj ti.

PRIFTI I TRETE: Miré e ke. Ti ndajé ka-
llogjeri, se ai’éshté mé i ndershém se ne.

PRIFTI I PARE: Ai éshté mé i ndyré se
gjithé kallogjerét e Ajon Oros. Ai ja ka hedhur
dhe mitropolitit. (Pi, ha, shfryn).

(Hané edhe piné. Prifti i paré, i piré dhe
i nxehur, me té dy duart shpérndan dhe rrézon
gjithé meshét, mezet dhe shishet. Béhet njé
gjullurdi. Prifti 1 dyté e kap nga mjekra prif-
tin e paré dhe e rrézon nga froni. Prifti i treté
kérkon t’i ndajé. Kallogjeri mbledh meshét
dhe i vérvit né sallé. Ato rrokullisen si rrota
dhe fshihen prapa shenjtoréve. Pas pérleshjes,
té katér priftérinjté jané té dérmuar. Dy jané
né shesh. Dy mé kémbé, Kallogjeri, pasi fshehu
meshét prapa ikonave té shenjtoréve, ka ma-
rré até stap té gjaté me té cilin shuan kandi-
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Iét dhe llambadhat dhe del né derén e mesme
té altarit).

PRIFTI I DYTE: (Qé &shté né shesh) Ja
peréndia.

PRIFTI I PARE: Peréndia? Ku ka perén-
di, mor tarallak.

PRIFTI I DYTE: Ja peréndia (Tregon me
kémbé kallogjerin ¢é rri mé kémbg).

PRIFTI I TRETE: Dreq, paska peréndi!
Ja... ja... peréndia. (Tregon kallogjerin).

PRIFTI I KATERT: (I shtriré pérdhe) O
peréndi. Miré bére qé erdhe.

KALLOGJERI: Kush tha se nuk ka pe-
réndi? Ti? (I drejton stapin priftit té paré). Po
¢’jam uné?

PRIFTI I PARE: (Duke geshur) Po... po...
T1 je peréndia e vérteté. '

KALLOGJERI: (Impozant) Ungé jam pEs
réndia e vérteté. (Tund stapin). Cohuni, derra.
(Priftérinjté tremben dhe mblidhen té katér
prané altarit duke u dredhur. Béjné kryqin dhe
luten me zé té lart€). Gjunjézohuni para pe-
réndis€. (U afrohet dhe tund stapin) Uné jam
peréndia. Meshét ua ndava miré. Dhe mos u
zini tjetér heré se né vend té meshéve do t'u
jap shkelma (Ngre kémbén e djathté gati pér
té shkelmuar. Priftérinjté struken né altar
dhe luten me zé& té larté).
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LEGJIONARI DHE SHENJTORJA

Po té rronte papa Xhimi, patjatér g€ do
té ish gjykuar dhe dénuar nga gjyai i popullit.
(Até e gjetén té vraré pérjashta fshatit me
njé letér mbi kufomé: «Spiun dhe bashképu-
nétor i gjermanéve.») Dhe, po té ishte gjykuar,
jetéshkrimi i tij me pak fjalé do té ishte ky:

«Dhimo Tasi, lindur mé 1899, iku nga Hi-
mara né vitin 1920 me italianét g& u hodhén
né det nga populli. Qysh atéhere ai brodhi
shumé vende té Evropés: Pérfundoi né legjio-
nin e huaj francez dhe mé 1935 u kthye pér-
séri né fshat. Jo mé me emrin Dhimo, po me
emrin Xhim. Qé kur u kthye né fshat, filloi
grindjet me véllezérit e tij, me fginjté. Dité
e naté rrinte me gjykatésin dhe me nénprefek-
tin. Pas njé viti, u bé prift. Dhe me té ardhur
Italia pér heré té dyté, u kthye e u bé prift
unit,  domethéné prift qé i shérbeu papés sé
Romés. Bashképunoi me okupatorin. . .»

Po ai nuk rrojti qé té& dénohej né fshat
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nga gjyai i popullit. U dénua né mal nga ceta
partizane dhe u vra.

Sikur té rronte; ai s’kish nevojé pér t'u
gjykuar pér krimet e shumta qé kish bérs gja-
te okupacionit. Mjaftonte t& zhvishej lakuriq
dhe t& ekspozohej trupi i tij i mbushur me
tatuazhe né &€ gjitha gjymtyrat... ns té
gjitha. Tatuazhe me gra lakurige, me pamje
pornografike dhe data té krimeve t& shémtua-
ra gjaté kohés qé u shérbente kolonizatoréve
- francezé né Afriké, si legjonier i zellshém dhe
brutal.

Kaqg pér jetéshkrimin e shkurtér te papa
Xhimit. : ;

Tani le té kthehemi né njé nga faget e ze-
za t€ jetés sé tij: ;

Me t'u béré prift, u kthye na njé legjionar
‘brutal kundér moralit. Nuk la nuse dhe vajzé
pa ngaré. Ato nuk thuhen tani. Po si t& mos
pérmendim tragjediné e ILolés sa Vogél?

Jetonte me nénén dhe me njé vélla mé té
vogél. I jati i vdig nga veremi. Edhe ajo si
gjithé shoget gjashtémbédhjetvjecare, shkonte
pér dru, shkente pér ujgé, lante na lumé, shkon-
te né vresht. Gjithnjé kokulur. Nuk qante, po
dukej sikur gante. ° )

Ishte dit€ e shtuné pas dreke, kur  nisi
tragjedia e saj. Shkoi né dyqan t& blinte fitil
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pér llambén dhe njéqgind gram sheger. U fut
brenda, kokulur. Pérshéndeti pa shikuar se
cilét ishin ata qé ishin ulur aty dhe gé ku-
vendonin duke geshur. Ajo nuk e pa papa
Xhimin, po papa Xhimi e pa. I pa trupin e
derdhur. «S’kam paré trup té tillé». I pa fy-
tyrén ovale dhe melankolike, té freskét dhe
esmere, 1 pa syt e médhenj e té zez me ato
‘vetulla hark, i pa buzét e njoma dhe té tra-
sha, i pa gjirin e vogél dhe té rrumbullakté. . .
«S’kam paré, s’kam paré!» pérsériste me vete
papa Xhimi.

Po zérin e brendshém ai nuk e mbajti dot.
Ish mésuar té shfrente, t€ mos mbante asnjé
déshiré pa e shifryré.

— E kujt je ti, moj bijé? — e pyeti.

Lola, uli kokén.

— HEshté e Nasi Demit — i tha tregétari i
shkurtér dhe i trashé.

Prifti béri sikur u mendua pakéz.

- — E Nasit gé vdig né Francé nga veremi,

— shtoi njé tjatér burré.

Urata u ngrit mé kémbé dhe iu afrua
Lolés.

__ Si more e Nasit?! E Nasit je ti, moj
bijé?

.— Po, uraté! — u pérgjegj Lola me z&
zogu.
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— Si, more bija e Nasit? Po e kam njo-
hur té ziné. Po e kam ndihmuar té ziné Na-
si... Si more bija e Nasit. Po si je, moj bija
ime? ' ‘

I dha dorén. Ja shtréngonte dorén. Ja 1é-
monte dorén. Dhe i fliste pér Nasin, q& kurré
nuk e kishte paré. Se kur Nasi punonte né mi-
nierat e Santetienit, Xhimi vriste afrikanét pér
kolonizatorét fréngj. '

— Si, moj bija ime! Po genke béré grua,
moj bija ime! Po ti génke si engijéll i vértets,
moj bija ime! — dhe dorén ja lémonte, ash-
tu si¢ dinte ai pér té eksituar femrat.

Lola herén e paré nuk ndjente gjé né
doré, dégjonte fjalét e uratés dhe malléngjehej
lkur dégjonte fjalé pér baBané e shkreté. Pas- s

_taj dicka ndjeu dhe u pérpoq gé ta hiqte do-
rén nga dora e uratés, se s’e duronte dot mé.
Por urata nuk ja léshonte. Ja lémonte, ja
shtréngonte, ja pérkédhelte ashtu sic dinte
vete.

— Po ¢’do té blesh, moj bija ime?

Ajo mezi shqiptoi:

— Pak fitil pér llambén dhe njéqgint gram

sheger. :

— Si, mor njéqint gram sheqger! Jepi njé

kile sheqer, o Llambro! Jepi dhe kafe dhe pe-

sé llokume nga ana ime! Si mor, bija e Nasit?
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Dhe je si njé éngjéll, si njé éngjéll i vérteté. . .
Me dorén tjetér i ngriti fytyrén, 1 shikoi

syté edhe buzét. Lola uli gepallat e gjata dhe

gati po dridhej. '

__ Me té vérteté fytyré engjélli mé paske,
moj bijé. Po si te quajné?

— Lolé.

— 1, edhie emrin e ke té bukur. Lolé. . .
Lolé. . . — pérsériste si me vete. ’

Edhe tregétarit edhe dy burrave té tjeré
qé ishin aty, nuk u shkoi asnjé dyshim se té
gjitha kéto papa Xhimi po i bénte pér qélli-
met e tij. Ata e dinin gé ai ishte feminist 1
térbuar, por gé t’i vinte syrin edhe késaj fé-
mije, kurré nuk u shkonte ndér mend. Kuj-
tuan me té vérteté se papa Xhimi do ta kishte
njohur Nasin né Francé dhe do ta kishte
ndihmuar qé t& vdiste pa shumé dhembje.

Kur Lola nxori lekun, papa Xhimi, duke
i shtrénguar dorén, i tha:

" _ Kéto i pagova uné, shko tani dhe té
fala nénés.

Lola doli. Té tjerét deshén té vazhdonin
qyfyret qé u kallézonte papa Xhimi, po papa
Xhimit i ziente koka pér Lolén.

Njeri nga ata qé e dégjonin, béri krygin
dhe tha:

— E ¢faré nuk mban kjo toké?! Peréndia
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mé ndjefté, -po ti uraté paske dalé dhe nga
vrima e-gjélpérés, — tha me z& t& dredhur,
duke pérséritur kryqin. — O zot i madh, . .

Tregétari qé i kishte shumé qef kéto rré-
fime té uratés, i tha atij qé pérmendi emrin
e zotit: ;

-— Urata tani e gjeti Zotin, mé paré nuk
e njihte. . . (kété e tha pér ta ngacmuar, se kur
urata pinte dhe i zinin emrin e zotit, shkulej
sé geshuri dhe thoshte: «E ku ka Peréndi. . .
Peréndia &éshté paraja, paraja, vera dhe fem-
ra. .. Paraja, vera dhe femrs éshté shén Tria-
dha. Peréndia éshté paraja, vera éshté i biri,
dhe femra éshté shpirti shenjté »).

Edhe tani urata dukej sikur ishte dehur
nga syté e Lolés. Dhe finoky tregétar e kup-
toi, andaj i tha pér ta ngacmuar: :

— Miré& thoté urata: femra éshté shpirti
1 shenjté. . . [ _
.— Jo! — ja preu njeri, — femra @éshté

Urata e pa me inat dhe i tha: Djalli je ti.

Tregétari buzéqeshi Q€ ja arriti t& zemé-
rojé priftin, se kur zémeérohej prifti, cfrynte
kundér gjithe shenjtoréve, t& cilgt i kish pér-
kufizuar si histeriké té terbuar, si llapangjozé
té mjeré dhe si legjionara ta imoralitetit.

— Po, djalli je ti, mor tutkun. Femra
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éshté shpirti i shenjté, paraja éshté ati dhe ve-
ra éshté i biri. Kjo éshté shén Triadha qé kri-
jon peréndiné e verteté.

— Po Zoti i qiellit? — pyeti njeri nga
ata g€ besonin.

— Ti je hajvan, — i tha urata.

I erdhi réndé besimtarit. Dhe friké kish-
te gé t'i kundérshtonte papa Xhimit. Papa
Xhimi ishte i tmerrshém kur nxehej. Disa djem
i kishte shgepur né dru brenda né kishé. Njé.
plaké e kishte zvarrisur nga altari e gjer te
dera e kishés dhe e kishte fluturuar si pendé
pérposh shkalléve, se-kjo — si¢ thoné — e
kishte paré duke béré ujét e vogél né njé shi-
she, prapa derés sé€ altarit dhe kishte uléritur.

— ’mé shikon ashtu? — i tha papa Xhimi
: tregetarit — Sillmé njé shishe konjak se
mé béri .nevrik ky hajvan.

— Ta sjell uné shishen — tha tregétari.
Papa Xhimi ishte nervozuar. Dhe ky nervo-
zizém, nuk i erdhi nga fjalét e besimtarit,
po nga syté e Lolés. Kété e' ndjeu miré. tre-
gétari finok.

Prifti nuk pranoi goté. Kon]akun e pm—
te me shishe. E zbrazi t& gjithé. Dhe duke piré.
rréfente episode, qé nuk ishin vetém nga je-
ta e tij, po edhe nga jeta e Ieg]mnareve té tje-
ré, me té cilét jetoi pesé vjet né zemrén e
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Afrikés duke vraré njeréz té pafajshém. Pa
.pandehur u ngrit dhe iku duke turfulluar.
Ata e shikuan kur doli dhe tundnin kryet
duke théné: ,
— More, more, ¢’jeté ka béré prifti yné!
— Po i ditur amal!
— Al mund t€é béhet edhe dhespot. . .

— Pér Krisht, edhe dhespot béhet. Shu-
meé i1 mencgur dhe i ditur &shta.

R

Tri mbrémje shkoi papa Xhimi né shté-
piné e Lolés. Dhe t& tri ato mbrémje ai pérdo-
Ti me mjeshtéri té rafinuar gjithé pérvojén e
tij prej legjionari dhe prej prifti. Ménéfund
e bindi Lolén té shkonte nj& meéngjes pér dru
prané manastirit ku do t& takohej me uratén.

— Se kam pesé dité e pesé neté qé mé
del pérpara Shén Méria thoshte prifti. — Si-
domos natén. Ajo mé vjen, mé rri mbi jasték
dhe mé thoté: «Lola &shté e shenjtd, éshté e
shenjté. . .» .

Dhe e shkreta Lolé béri ashtu si¢ i tha
urata. Ai e mori me vete 'dhe e futi né altarin
e errét t€ manastirit t& vetmuar. Aty, pasi i
tregoi shumé gjéra, béri até q& deshi me té. . .
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Lola gante né shtépi. E' pyeste e éma.
Ajo nuk i tregonte. Urata vinte shpesh dhe i
gjente. Heré-heré binte edhe ndonjé gjé, si
mirébéres. . .’

__ Nuk mé shqitet Shénméria. Mé del pér-
hera né gjumé dhe mé thote: «Lola éshté e
shenjté. Ajo duhet té shpallet shenjtore. Ky
- sshté vullneti i Krishtit. . .»
~ E éma’gante dhe bénte kryqin. Lola rrin-
te'si e ngriré dhe syté i mbante gati t& mby-
Jlur. Po ta shihje, me t& vérteté dukej si Shén-
méria para Krishtit t& krygézuar. '

—_ Duhet té béjé njé javé meshé teé ve-
canté vetém per Lolén.

Lola i celi syté dhe i mbylli me pértim.

__ Duhet qé Lola té mé vijé ¢do pasdreke
né manastir. Se duhet té béjmeé até g€ déshiron
Shénmeéria, até qé ka caktuar i madhi Krisht.

Lola nisi t& qante, té dridhej, té dridhej -
sa i ra té fiket. :

: — Mos e nga, mos e nga! — i-tha papa

Xhimi. — Ajo tani flet me Shénmeériné. Ju
afrua, nisi t’i férkonte kyget e duarve. Nisi t'i
léshonte dhe shtéllunga tym duhani né hundé.

F éma gante. Papa Xhimi duke murmu-
ritur, bénte sikur psallte tropare té ungjillit.
Nxori ungjillin, ja vuri né gjoksin e fryré Lo-
1és. Aty papa Xhimi mbéshteti dhe kurrizin
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e duarve té tij. Kish mbyllur syté dhe vazh-
~donte t& psallte. Dhe e éma qante me lot.

Kur u pérmend, Lola u tremb. Papa Xhi-
mi kishte njé trup té madh. Dhe njé shéndet
té miré. Mjekra e tij e zezé dhe e preré miré,
syté e tij gé léshonin shkéndija i jepnin njé
shprehje gé hem t& frikésonte dhe hem té hip-
notizonte. Ashtu e kish hipnotizuar Lolén. Ajo
me ta paré até fytyré, mbylli syté.

— Na leré vetém! — j tha nénés urata.

— Ose mé miré shko dhe ma thirr epitro-
pin: e ;
- Néna qé lotonte, u bind dhe iku duke
mbyllur derén pas saj. Ajo as g& mund ta
merrte me mend se ¢’bénte tanj papa Xhimi
me bijén e saj.

Lola nuk fliste fare kur erdhén dy epi-
tropét bashké me t& jémen, Ajo i shikonte
ftohté dhe nuk u pergjigiej kur e pyesnin.

— E pe veté ti Shénmérin?

— Po sa heré e ke parg dhe ¢’té ka théna?

« — Ajo nuk flet me njeri, vetém me mua

flet,-— tha urata. — Dhe tu’a them uné. Eni

me mua. )
Papa Xhimi dhe dy epitropét dolén, kurse

Lola u hodh né prehérin e nénss duke u dre- |

dhur dhe duke qaré. :
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— Po ¢’ka ngjaré me ty, moj bijé?

— Néne.
— Po thuaja nénés, moj bijé.
— Néné, jo:- . jo... jo...— dhe zuri fa-

qet me duart e saj, gé i dridheshin.
: Néna bénte kryqin. I 1émonte flokét e saj
té shpleksura dhe pérpigej ta getésonte:

— Pasi t& béj njé javé té téré njé meshé
té vecanté pér té, them té lajmérojmé edhe
dhespotin e Gjirokastrés qé té vijé edhe ai
kétu, ose ta shpiem né metropoli dhe atje ta
shpallim shenjtore.

Epitropét qé pér heré té paré dégjonin
gjéra té tilla né jetén e tyre, bénin kryqin.

— Po si do té béhet shenjtore? — pyeti
njeri prej tyre.

— Ashtu si¢ jané béré dhe ' shenjtoret
e tjera, — pérgjigjej urata, — si Eshté béré
shenjtore shén Ekaterina? Po shén Marina?
Po shén Elena? Po shén Parashqgevia? Ashtu
do té béhet shenjtore edhe Lola. Dhe do ta
quajmeé shén Lola.

Fjala mori dhené. Fshati do té shenjte-
rohej me njé shenjtore té re; me shén Lolén.
Vajza, gra, plaka, kérkonin té takoheshin me
Lolén, po Lolén nuk e linte urata té takohej me
asnjé njeri. Lola né te vérteté e kishte humbur
fare Lolén e paré, até Lolé té padjallézuar dhe
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té pastér dhe tani, duke jetuar vetém me ura-
tén, ishte béré tjetér Lolé. Njé Lolé e ftohté dhe
e menduar, njé Lolé me friké dhe pakéz misti-
ke. Kish filluar ta besonte Uratén, dhe nuk tme-
rrohej mé prej tij. I kish dhéné pér té piré
edhe veré. I kish kallézuar shumé gjéra qé
asnjé vajzé e fshatit s’i kishte dégjuar kurré.
Erdhi dhe dhespoti. Lola kishte njé muaj
.qé flinte né monastir, si vajzé qé ‘i éshteé
kushtuar Shénmeériss, Vetem papa Xhimi, ki-
shte 1€ drejté té rrinte me té, sa té donte dhe
kur t€ donte. Mé& pas thané se Lolén e mori
dhespoti dhe e mbylli n& mitropoli. Disa thoné
se € pané me bark té fryré... Disa thané se
u mbyt né njé pus t& metropolisé. Disa té.
tjeré thané se e mbyti vets papa Xhimi.
Sidodofté ai u vra nga partizanét, dhe nuk
mbeti gjallé pér t& dhéné llogari edhe pér
vrasjen € Lolés. Por e thoné fshatarét dhe

giithnjé do ta thoné g& Lolén e vrau papa
Xhimi.
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